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EDITORIÁL

umelej inteligencie s Janom Tylom. 
Najmenej pracovný je so slovenský-
mi lídrami zo sveta financií, ktorí 
sa rozhodli prerušiť svoju profesij-
nú kariéru. Je o tom, ako si užíva-
jú svoj takzvaný sabatikal. Chýbať 
nesmú ani dobré knihy, preto sme 
sa pozhovárali so šéfom siete kníh-
kupectiev Martinus Michalom 
Meškom. 

Leto sme využili aj na viacero špe-
ciálnych tém. Počas nadchádzajú-
cich dní a týždňov určite navštívite 
viacero zaujímavých miest. No a na 
našich stránkach sa dočítate o tom, 
ako budú mestá vyzerať v bližšej 
či vzdialenejšej budúcnosti. Dáme 
vám tiež tipy, kde si v súčasnosti 
ešte môžete kúpiť neveľký ostrov 
za neveľkú sumu peňazí. A aby sme 
neprezradili úplne všetko, pokojne 
si zoberte FinReport so sebou na 
cesty, aby ste si v ňom mohli kedy-
koľvek zalistovať. 

Na príjemnej dovolenke vám želá-
me pohodové a užitočné čítanie.

Robert Juriš
šéfredaktor magazínu FinReport

ako riešiť problémy so stratenou 
batožinou, a najmä ako si zvoliť 
správne nastavené cestovné pois-
tenie. Samozrejme, tých tém spoje-
ných s dovolenkou je viac, a všetky 
viac či menej súvisia s financiami, 
ktoré sa týkajú úplne každého  
z nás. 

Nezabudli sme ani na to, že na dni 
voľna vám máme pribaliť čitateľský 
bonus. Urobili sme preto niekoľko 
rozhovorov s lídrami z rôznych za-
ujímavých oblastí. Ten najdovolen-
kovejší je so šéfom zážitkovej ces-
tovnej kancelárie Bubo Ľubošom 
Fellnerom. Najtechnologickejší je 
s tvorcom digitálnych ľudí na báze 

Keď hovoríme o letnej dovolenke, 
obyčajne upriamime svoju pozor-
nosť na pohodu, relax, dobré jedlo, 
kvalitné ubytovanie, skvelé plá-
že, lákavé hory, nekompromisne 
priaznivé počasie a sériu radost-
ných udalostí, ktoré sa postarajú  
o nezabudnuteľné zážitky, na ktoré 
budeme spomínať po zvyšok roka, 
a možno aj rokov nasledujúcich. 

Situácia však môže mať rôzne od-
tiene, a aby ste eliminovali najmä 
tóny sivej, potrebujete byť pripra-
vení a informovaní. Preto je dob-
ré preštudovať si magazín, ktorý 
práve držíte v rukách. Nájdete  
v ňom nielen tipy na to, kam sa 
vybrať. My sme zašli trošičku ďa-
lej. Upozorníme vás napríklad na 
najčastejšie chyby dovolenkárov, 
aby ste sa ich mohli vyvarovať. 
Dozviete sa, čo všetko ešte môže-
te vybaviť na poslednú chvíľu na 
letisku, kedy a ako môžete využiť 
služby VIP letiskových salónikov 
a ako platiť, vyberať či zamieňať si 
peniaze v zahraničí. 

Dočítate sa tiež, ako v prípade ne-
spokojnosti so zájazdom reklamo-
vať služby, za ktoré ste zaplatili, 

TIRÁŽ
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ČO JE NOVÉ VO FINANCIÁCH

Firmy bojujú o priazeň zamestnancov. Tých svojich aj tých, ktorých by ešte 
len chceli získať. Nastali tak preteky v tom, ktorá firma ponúkne zaují- 

mavejší zamestnanecký benefit. A veru, je z čoho vyberať. Niekoľko rokov 
naspäť sa populárnymi stali sick days. Dnes ich tromfli happy days. Inak 
povedané, spoločnosti preplácajú zamestnancom oddych mimo dovolenky 
nielen vtedy, keď sa necítia dobre, ale aj vtedy, keď sa chcú cítiť výborne. 
Samozrejme, v hitparáde obľúbenosti stále vedú finančné benefity, a to  
vo všetkých svojich podobách, a teda od mimoriadnych odmien, 13. a 14. 
platu až po motiváciu poskytnutím podielu vo vlastnej firme. 

Nahliadnime aj do sveta podnikania. Najbohatším človekom na svete  
v súčasnosti je Francúz Bernard Arnault (viac na stranách 80 až 

82). Nie div, že sa darí aj jeho spoločnosti, ktorou je módny konglo-
merát LVMH zameraný na predaj luxusného tovaru. Prvý raz vo svo-
jej histórii totiž dosiahol trhovú hodnotu vyše 500 miliárd dolárov.  
Pred ním sa nachádzajú už len naozajstné giganty v podobe najznámejších 
technologických firiem, jednej saudskoarabskej ropnej spoločnosti a inves-
tičnej spoločnosti Warrena Buffeta. A prečo sa tejto spoločnosti tak dob-
re darí? Príčinou je mix vysokej inflácie, zvýšeného dopytu z Číny a obáv  
z príchodu recesie. 

Prepad hodnoty kryptomien z takmer 70-tisíc dolárov za token na sklon-
ku roku 2021 na slabých 15-tisíc dolárov zo začiatku tohto roku si vy-

bral svoju daň. Volatilita na kryptotrhu je enormná, a preto sa niektorí re-
gulátori finančných trhov zamysleli, ako ochrániť kryptonadšencov pred 
finančnými stratami. Europarlament prišiel so súborom opatrení s mača-
cím názvom MiCA, ktorý je označovaný za najprísnejší svojho druhu na 
svete. No britský finančný výbor zašiel ešte ďalej. Keďže kryptomeny podľa 
neho nemajú žiadnu vnútornú hodnotu a obchodovanie s nimi sa viac po-
dobá hazardu ako finančnej službe, chceli by ich tak aj posudzovať. 

A ešte jedna dražba. Vlastne pre úzku vysokú stavbu s trojuholníkovým 
pôdorysom to bola už druhá dražba v jej histórii. Najprv ju v roku 1933 

predali za 100-tisíc dolárov. Druhý raz sa to stalo až v tomto roku a cena 
bola o poznanie vyššia, pretože sa vyšplhala až na 190 miliónov dolárov. 
Čím je vlastne táto 22-poschodová budova taká zaujímavá? Dnes je to 
už viac ako 120 rokov, odkedy ju na newyorskom Manhattane sprístup-
nili. Ergonómia jej interiérov je úplne nepraktická a zvonka pripomína 
starú žehličku. Napriek tomu sa stala géniom loci medzi Piatou Avenue  
a Broadwayom. „Dobrá adresa“ a výnimočný tvar ju predurčili k tomu, aby 
sa stala ikonou, a preto je drahá. 

Spoločnosť Meta Platforms Marka Zuckerberga, ktorá zastrešuje aj 
jeho najznámejší vynález – Facebook, nemá za sebou dobré obdobie. 

Nepodarilo sa jej rozbehnúť drahý a odvážny projekt metaverza. Zaplatila 
zaň miliardy dolárov a nedosiahla žiaden hmatateľný výsledok. A teraz 
bude platiť opäť. Tentoraz to však bude pokuta za nedostatočnú ochra-
nu osobných dát pri ich migrácii do Spojených štátov. Samozrejme, firma 
hovorí, že je to nezmysel a že žiadne zákony neporušila. Znamená to, že 
verdikt súdu príde až o niekoľko rokov. No už teraz vieme, že pokuta 1,3 
miliardy dolárov je najvyššia, akú kto doteraz dostal.

Americké banky v tomto roku naozaj nie sú v dobrej kondícii. 
Nebudeme vymenúvať všetky, ktoré sa chtiac-nechtiac rozlúčili s fi-

nančným trhom, bolo ich však viacero. Niektoré dokonca odišli do histó-
rie tak, že pokazili meno aj tým férovým. Napríklad taká First Republic 
Bank to najprv hrala na ozdravný proces, hoci už dávno musela vedieť,  
že strata vkladov v objeme 100 miliárd dolárov za jediný mesiac sa nedá 
ničím nahradiť. To najlepšie však ešte len prišlo v podobe zverejnenia in-
formácie, že viacerí poprední zamestnanci odišli s takzvanými zlatými pa-
dákmi vo výške až 10 miliónov dolárov na hlavu. Či si ich aj budú môcť 
ponechať, zatiaľ nie je isté. 

Dražiť sa dá prakticky čokoľvek. Niekedy však ide o dielo, ktoré má aj 
umeleckú, historickú či duchovnú hodnotu. Všetky tieto aspekty sa 

zbiehajú v knihe starej 1 100 rokov, ktorou je najstarší zachovaný a takmer 
kompletný rukopis hebrejskej biblie s názvom Codex Sassoon. Aj preto bol 
za ňu neznámy zberateľ ochotný zaplatiť 38,1 milióna dolárov. Kniha má 
dokonca aj svoj príbeh. Viac ako šesť storočí bola považovaná za stratenú, 
dokonca nenávratne. Zmizla totiž pri požiari kláštora. Objavila sa až začiat-
kom 20. storočia, pričom niekoľkokrát zmenila svojho majiteľa. Napriek 
tomu je vo výbornom stave a chýba jej len niekoľko listov. 

Viac ako dva roky vyžadovali niektoré krajiny, aby sa návštevníci preuka-
zovali buď preukazovali platným očkovaním proti koronavírusu, alebo 

negatívnym testom. V máji 2023 za týmto opatrením urobili hrubú čiaru aj 
tie najopatrnejšie z nich, medzi nimi aj Spojené štáty. Mimochodom, v USA 
sa kovidové reštrikcie týkali nielen zahraničných turistov, ale aj domácich 
štátnych zamestnancov. Ako inak, za týmto rozhodnutím nie je len medi-
cína, ale aj snaha o zvýšenie dopytu po komerčnej doprave a po návrate 
turizmu na predpandemické čísla. Výsledkom sú vybookované letenky na 
mnohé exponované lety na týždne vopred, pričom ich ceny sú v porovnaní 
s vlaňajškom výrazne vyššie.

Trhová hodnota spoločnosti LVMH  
Bernarda Arnaulta presiahla 500 miliárd dolárov 

V Spojenom kráľovstve chcú  
obchodovanie s kryptomenami zaradiť medzi hazardné hry 

Ikonickú a netypickú newyorskú budovu  
Flatiron Building vydražili za 190 miliónov dolárov 

Meta Platforms dostala od Európskej únie  
rekordnú pokutu vo výške 1,3 miliardy dolárov 

Manažment skrachovanej First Republic Bank  
si mal vyplatiť nehorázne 10-miliónové odmeny 

Najstarší takmer kompletný rukopis  
hebrejskej biblie vydražili za 38,1 milióna dolárov 

Aj posledné krajiny vrátane Spojených štátov  
sú už po pandémii koronavírusu otvorené pre všetkých 

Foto: Shutterstock

Foto: Shutterstock

Foto: Unsplash

Foto: Shutterstock

Foto: Shutterstock

Foto: Unsplash

Foto: Unsplash

Foto: Bloomberg

Autor: Redakcia Financial Report

Zamestnanecké benefity  
od platených happy days až po podiely vo firme 
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LÍDRI · Nové tváre na strategických pozíciách

MANAŽÉRSKE ROŠÁDY

Raiffeisenbank
Bývalý riaditeľ Tatra banky, v ktorej pracoval viac ako 20 rokov,  
a tiež šéf Slovenskej bankovej asociácie (SBA) Igor Vida bude aj naďa-
lej viesť Raiffeisenbank v Českej republike. Jeho mandát na ďalšie päť-
ročné obdobie mu predĺžila dozorná rada banky. Igor Vida je generál-
nym riaditeľom a predsedom predstavenstva Raiffeisenbank v Česku 
od roku 2015.Zároveň pôsobí aj ako člen dozornej rady spoločnosti 
Raiffeisen Leasing a podpredseda dozornej rady Raiffeisen stavebnej 
sporiteľne. Banka patrí v Česku k najväčším bankovým domom na trhu.  
Má približne 3 400 zamestnancov, 125 kamenných pobočiek a viac ako  
1,8 milióna klientov. 

Heureka Group
Finančným riaditeľom v spoločnosti Heureka Group, ktorá funguje 
ako cenový porovnávač a nákupný poradca v deviatich európskych kra-
jinách, sa stal Luboš Kratochvíl. Na novej pozícii bude mať za úlo-
hu nastaviť komunikáciu firmy medzi vedením firmy a akcionármi,  
a najmä podporiť rastový potenciál spoločnosti. Je odborníkom s mno-
horočnými skúsenosťami v oblasti financií. Do Heureka Group pri-
šiel zo spoločnosti Provident Financial, kde poldruha roka pôsobil 
ako finančný riaditeľ. Predtým strávil šesť rokov ako finančný riaditeľ  
v UPC pre Českú a Slovenskú republiku a ešte o rok viac ako manažér v spo-
ločnosti EY. 

Komunálna poisťovňa
Dozorná rada Komunálnej poisťovne vymenovala za nového člena pred-
stavenstva Ulricha Prangla, ktorý doteraz pôsobil v rozšírenom ve-
dení spoločnosti. Aktuálne zodpovedá za oblasti životného a dôchod-
kového poistenia, controllingu, asset risk managementu a finančný  
a ekonomický odbor, vrátane účtovníctva. V poisťovníctve pôsobí takmer  
18 rokov. Po absolvovaní univerzity Karl-Franzens Universität v Grazi na-
stúpil na kontroling obchodu v spoločnosti Wiener Städtische Versicherung 
AG. Neskôr zastával viaceré pozície v spoločnosti Vienna Insurance Group.  
V Komunálnej poisťovni nahradí Blanku Hatalovú, ktorá v jej predstavenstve 
pôsobila od roku 2016. UBS bank a Credit Suisse

Do čela najväčšej švajčiarskej banky UBS sa postaví Sergio Ermotti, ktorý 
ju riadil už počas uplynulého desaťročia od roku 2011 do 2020. Naposledy 
bol predsedom správnej rady zaisťovne Swiss Re. Ermotti sa vracia tam, 
kde už časť svojho profesionálneho života pôsobil. Jeho aktuálna úloha 
je jednoznačná –  má riadiť prevzatie konkurenčnej banky Credit Suisse. 
Spojiť má dve banky s aktívami 1,6 bilióna dolárov, viac ako 120-tisíc za-
mestnancami a s mimoriadne zložitou bilanciou. Očakáva sa od neho, že 
prepustí tisíce bankových úradníkov, zredukuje investičné bankovníctvo 
v Credit Suisse a presvedčí verejnosť, že sfúzovaná banka si zaslúži jej 
dôveru. 

MasterCard pre SR a ČR
Generálny riaditeľ spoločnosti Mastercard pre Slovensko a Českú republi-
ku Michal Čarný sa po siedmich rokoch rozhodol ukončiť svoje pôsobenie  
v spoločnosti a zamerať sa na nové príležitosti. Jeho mandát sa skončí  
k 31. augustu 2023. V spoločnosti pracoval najprv ako riaditeľ rozvoja ob-
chodu a počas posledných štyroch rokov ako generálny riaditeľ zodpovedný 
za slovenský a český trh. Počas jeho pôsobenia sa spoločnosti podarilo roz-
vinúť spoluprácu s tradičnými partnermi z oblasti bankovníctva, ale ju aj 
ďalej rozšíriť na retailových obchodníkov, technologické spoločnosti, fintech 
hráčov a tiež verejný sektor. Čarný sa chce v budúcnosti zamerať na výzvy 
mimo tohto odvetvia.

Simplea
Novým riaditeľom finančno-poradenskej spoločnosti Simplea sa stal 
Tibor Boťánek. Spoločnosť vstúpila na slovenský trh predminulý rok 
a v roku 2022 dosiahla obrat 3,2 milióna eur. Aktuálne prevádzku-
je 12 franšízových pobočiek a v tomto roku plánuje otvoriť ďalších 30.  
Boťánek pôsobí v oblasti financií takmer 20 rokov. Na obchodných pozíciách 
pracoval aj vo vedení v spoločnostiach Allianz a Metlife. „Dlhoročná práca na 
pomedzí slovenského trhu a medzinárodných korporátov, spolupráca s ob-
chodníkmi, finančnými maklérmi aj živnostníkmi, to všetko mi dalo pestrú 
paletu skúseností a porozumenie, ako finančné sprostredkovanie funguje,“ 
povedal. 

Arval Slovakia
Na poste riaditeľa spoločnosti Arval Slovakia, ktorá je lídrom na sloven-
skom trhu operatívneho lízingu, došlo po 12 rokoch k zmene. Novým 
riaditeľom sa stal Marian Burian, ktorý na pozícii nahradil doterajšieho 
riaditeľa Mareka Kramára. Vyštudoval Ekonomickú fakultu Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici. Viac ako štyri roky strávil vo finančnej 
skupine BNP Paribas, ktorej členom je aj Arval Slovakia. Začínal ako COO  
v spoločnosti BNP Paribas Personal Finance Slovakia a následne pracoval tri 
roky ako Chief Business Officer v tom istom subjekte. Za sebou má 18 rokov 
pôsobenia v UniCredit Bank na Slovensku, kde zastával rôzne manažérske 
pozície.

KPMG
Quentin Crossley nahradí vo funkcii riadiaceho partnera KPMG na 
Slovensku Kennetha Ryana. Pozícia riadiaceho partnera spoločnosti má pev-
ne stanovené funkčné obdobie, pričom rotuje medzi jednotlivými členmi  
Rady partnerov KPMG v našej krajine. Kenneth Ryan vedie KPMG 
na Slovensku ako riadiaci partner posledných desať rokov. Quentin 
Crossley nastúpil do firmy v roku 2000. Má široký záber, rozsiahle lo-
kálne znalosti a prepojenie s firmou KPMG na Slovensku. V uplynulých 
rokoch sa zásadným spôsobom podieľal na podpore jej rastu. Navyše  
v poslednom období bol zodpovedný za množstvo najväčších lokálnych aj me-
dzinárodných klientov. 

Foto: Raiffeisenbank

Foto: Komunálna poisťovňa

Foto: MasterCard pre SR a ČR

Foto: Wikipedia

Foto: KPMG

Foto: Simplea 

Foto: Arval Slovakia

Foto: Heureka Group

Autor: Redakcia Financial Report
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LÍDRI · Mal som šťastie, že som spoznal svet, kým ešte vyzeral inak ako v súčasnosti

ĽUBOŠ FELLNER:  
S CESTOVANÍM SA TREBA POPONÁHĽAŤ

Cestovať po svete, spoznávať kultúry, rôznorodých ľudí, osobitosti rozmanitých 
regiónov, prírodu... to je práca, ktorú si pred 30 rokmi vysníval a zároveň aj zhmotnil 

charizmatický lekár, lovec zážitkov a zakladateľ cestovnej kancelárie BUBO Travel 
Agency Ľuboš Fellner. Ako rád hovorí tento muž, ktorý navštívil všetkých 193 krajín 

sveta, precestoval svet od severného pólu až po južný, a navštívil územia,  
o ktorých bežný smrteľník nikdy nepočul – s cestovaním sa treba poponáhľať, 

kým globalizácia nezvalcuje aj posledné krásne miesta na zemi. 

Zhováral sa: Robert Juriš 
Foto: BUBO

Cestovateľ s výrom
Ste lekár, mali ste sľubne 
rozbehnutú kariéru. Čo sa vám 
ako lekárovi podarilo a kedy 
vás to zvrtlo viac k cestovaniu?
Vždy som chcel robiť niečo zmys-
luplné. Keďže som strednú školu 
skončil ešte za socializmu a určite 
som sa nechcel venovať socialis-
tickému právu ani ekonómii, dal 
som sa na štúdium medicíny, čo 
mi vtedy dávalo najväčší zmysel. 
Po škole som nastúpil na Druhú 
internú kliniku na bratislavských 
Kramároch na miesto asistenta  
k profesorovi Gvozdjákovi. Urobil 
som si atestáciu a prednášal som 
na lekárskej fakulte. Neskôr som 
prešiel do Slovenského ústavu 

Mojou ambíciou 
nebolo prejsť všetky 

krajiny sveta, chcel som 
cestovať s dušou. 

srdcových chorôb (terajší Národný 
ústav srdcových a cievnych chorôb), 
a tam som pracoval v oddelení kar-
diochirurgie pod vedením profeso-
ra Fischera. Aj vďaka tomu som bol 
pri prvých troch transplantáciách 
srdca na Slovensku. Po tom, ako 
spadla železná opona, a svet sa 
začal otvárať, čoraz intenzívnejšie 

som si začal uvedomovať, že mojím 
vzorom sú cestovatelia, ako naprí-
klad spisovateľ Martin Kukučín, 
ktorý žil a tvoril v čilskom meste 
Punta Arenas. Cestovanie v tom 
čase však bolo mimoriadne nároč-
né. Neexistovali cestovné kance-
lárie, doprava bola problematická, 
mnohé oblasti boli len málo prebá-
dané, ale ja som sa tak veľmi chcel 
ísť pozrieť za hranice Slovenska. 
Voľba padla na severoafr ické 
Maroko. Na vlastné náklady som si 
požičal autobus, aby sme mohli ísť 
viacerí. Vtedy mi jeden zo spoluces-
tujúcich, zhodou okolností práv-
nik, povedal, že to nemôžem robiť 
takto „načierno“, ale že si mám 
založiť cestovnú kanceláriu, a môj 
neskorší projekt získal prvé obrysy. 

Podľa toho, čo hovoríte, 
založenie cestovnej kancelárie 
nebolo vo vašom prípade 
podnikateľským zámerom, 
ale nevyhnutnosťou, aby ste 
zlegalizovali svoju vášeň  
k cestovaniu a mohli ste so 
sebou brávať aj ďalších ľudí.
Presne tak. Od samého začiatku 
som si hovoril, že moja cestovka 
nesmie byť prioritne orientovaná 
na biznis, ale na spoznávanie sveta. 
Aj preto som ju pomenoval BUBO. 
Po latinsky to znamená výr skalný 

(bubo bubo), čo je vlastne sova,  
a teda symbol poznania a filozofie. 
Myslím si, že to bol dobrý krok, 
pretože už o dva roky neskôr som 
s turistami prešiel Sumatru, Jávu, 
ostrov Nias, Kašmír, Afganistan, 
Pakistan a Sýriu. V tom čase to boli 
územia, ktoré z našincov nenavští-
vil takmer nikto. Aj preto musím 
povedať, že už vtedy sme predbehli 
dobu a ja som mal to šťastie, že 
som mohol spoznať svet, kým ešte 
vyzeral inak ako v súčasnosti.

Je ešte čo objavovať?
Ste prvý Slovák, ktorý 
navštívil všetkých 193 krajín 
sveta. Máte ešte čo objavovať?
Krajín na svete už viac nie je, no 
sú tu ešte málo známe územia  
s vlastnou vlajkou, menou a hlav-
ným mestom, a takýchto území 
či regiónov na svete vôbec nie je 
málo. Musím však povedať, že mo-
jou ambíciou nebolo prejsť všetky 
krajiny sveta. Vždy zdôrazňujem 
najmä to, že ja som chcel cestovať 
s dušou. Aj preto sa na niektoré 
miesta často vraciam, pričom len  
v Indii som bol už viac ako 40-krát.  
Určite však nie som vyznáva-
čom odškrtávania si krajín, ktoré 
som navštívil. Považujem to za 
zbytočné.

Máte zaujímavé korene, ktoré 
sú vlastne podnikateľsko-

-cestovateľské. Po kom ste 
zdedili túlavé topánky?
Dedo z maminej strany, pôvo-
dom z Trenčína, už v 19. sto-
ročí prešiel okolo celého sveta. 
Prijala a ocenila ho plaketou aj 
britská kráľovná. Mimochodom,  
v Trenčíne založil prvé kino alebo 
prvý elektrický mlyn. No a dedo 
z otcovej strany bol zase úspeš-
ný podnikateľ, člen Rotary klubu 
a platiteľ milionárskej dane. Po 
druhej svetovej vojne s nástupom 
socializmu o všetko prišiel, komu-
nisti mu majetok znárodnili. Aj on 
mal cestovateľského ducha, preto-
že na bicykli dokázal dôjsť až do 
Chorvátska.

Ázia vs. Afrika
Kde sa vám páčilo najviac?
Cestovateľom som sa stal kvôli 
Kašmíru a Mjanmarsku (bývalá 
Barma). Tieto krajiny ma úplne 
ohúrili a absolútne fascinovali 
svojou inakosťou, a tiež kultúrou 
budhizmu a hinduizmu. Tam som 
si uvedomil, že cestovanie je vlast-
ne kalokagatia, keď človek naraz 
rozvíja a harmonizuje svoje telo aj 
ducha. Napriek tejto fascinácii som 
sa potom zaľúbil ešte raz. Stalo sa 
to v roku 2000, keď som po prvý 
raz navštívil subsaharskú Afriku,  
a tá sa potom stala mojou úplne 
najväčšou srdcovkou.

V čom je pre cestovateľa 
najzásadnejší rozdiel medzi 
týmito dvoma kontinentmi?
Rozdiel  medzi  nimi je  na jmä  
v tom, že kým v Ázii je všetko 
zdokumentované a atrakcie čaka-
jú na turistov pripravené doslova 
jedna za druhou, v Afrike to tak 
nie je. Tam je to všetko potreb-
né objaviť vždy nanovo, tvrdo to  
z  ne j  v ydolovať .  Možno pre-
to, lebo Afrika je kolískou našej 
civilizácie, cítim sa tam úplne  
ako doma. Krásny je aj ich hod-
n o to v ý  s y s té m .  Ja  s o m  t a m 
n a p r í k l a d  n e v i d e l  c h u d o b u .  
Oni síce nemajú prostriedky na 
to, aby si kúpili hoci len kokako-
lu, ale inak majú všetko potrebné 
pre život, a tak sú úplne spokojní 
a šťastní.

Vy však svet nielen spoznávate, 
ale niektorým chudobným 
krajinám aj pomáhate.
Spomeniem napríklad mne blízke 
Mjanmarsko. Po tropickej búrke 
sprevádzanej tajfúnom Nargis, 
pri ktorej prišli o život desiatky 
Mjanmarčanov, sme cez agentúru 
Magna do krajiny dopravili roz-
siahlu humanitárnu pomoc. Pri 
organizácii pomoci počas vlády 
nikomu nedôverujúcej vojenskej 
junty mi pomohli najmä osobné 
kontakty, ktoré som si tu vytvoril 
práve vďaka cestovateľským akti-
vitám. V minulosti sme vyše 700 
kilogramov humanitárnej pomoci 
dopravili aj do himalájskych sediel 
v Kašmíre. Podporovali sme diev-
čenské školy v Afganistane, množ-
stvo menších škôl po celom svete  
a v Kambodži sme postavili ne-
mocnicu. Samozrejme, náš biznis 
prináša prácu množstvu miestnych 
komunít, vďaka čomu sa im darí 
lepšie prosperovať.

Existujú aj krajiny, ktoré 
nemusíte?
Také veru nemám. A ak sa takáto 
situácia v živote cestovateľa vy-
skytne, tak zvyknem hovoriť, že 
to nie je chyba krajiny, ale sprie-
vodcu, respektíve jeho vysvetlenia 
toho, kde sa turista práve nachá-
dza. Pretože my v tej-ktorej krajine 
nesmieme hľadať to, čo sa v nej ne-
nachádza, ale, naopak, to, čo nám 
môže reálne ponúknuť. Napríklad 

Na najvyššej hore Afriky Kilimandžáro, Tanzánia

S príslušníkmi kmeňa Mbororo, Niger
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NAJLEPŠIE  
HOTELY SVETA

EXKLUZÍVNE  
GURMÁNSKE  
ZÁŽITKY

30 ROKOV  
SKÚSENOSTÍ  
V EXOTIKE

Najviac garantovaných zájazdov 
do všetkých krajín sveta

BUBO.SK #LOVCIZAZITKOV

hľadať kultúru v Dubaji nie je 
správne, hoci aj tam majú múzeá. 
Ak však chcem ísť za kultúrou  
v tejto časti sveta, musím sa vydať 
do Saudskej Arábie, Ománu alebo 
Jemenu, tam určite nájdem to, čo 
hľadám. Inak povedané, všade sa 
dá nájsť niečo unikátne a výni-
močné, vďaka čomu sa tá krajina 
alebo región dajú lepšie pochopiť či 
zapamätať.

Svet bez predsudkov
Prejdime od krajín k ľuďom. 
Ako vnímate ľudí v tých 
takmer dvoch stovkách krajín, 
ktoré ste prešli?
Začnem doma. Musím povedať, že 
na Slovensku je to mnohokrát zlo-
žitejšie ako vo svete. Kým tu mám 
uzatvorené komplikované zmlu-
vy, ktoré som si často musel tvrdo 
vybojovať, vo svete je to neraz jed-
noduchšie a ľudskejšie. Vďaka mo-
jim cestám som si po celom svete 
vytvoril množstvo kontaktov, pri-
čom vzťahy tu mnohokrát stoja na 
ústnych dohodách, ktoré absolút-
ne platia, dokonca viac ako tie pí-
somné u nás. A čo sa týka ľudí, tak 
za najšťastnejších na svete a môj-
mu srdcu najbližších považujem 
vyznávačov théravádskeho bud-
hizmu. Títo ľudia žijúci v Thajsku, 
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Mjanmarsku, Laose či Srí Lanke 
veria, že svoju cestu k osvieteniu 
musia dosiahnuť vlastnými silami, 
a tým sme si blízki.

Na prevádzkovanie 
dobrodružnej cestovnej 
kancelárie pre náročnejšiu 
klientelu potrebujete 
aj množstvo šikovných 
a motivovaných 
spolupracovníkov. Kde hľadáte 
a nachádzate takýchto ľudí?
Je to mimoriadne náročné, pretože 
množstvo ľudí na Slovensku stále 
akoby nechcelo pochopiť, že alfou 
a omegou každého podnikania, 
aj toho nášho, je spokojný klient. 
Mnoho Slovákov pracuje v služ-
bách, no veľká časť z nich napriek 
tomu len nerada slúži, a to je prob-
lém. Akoby nerozumeli, že práve to 
je ich poslaním. Tak sa im snažím 
ísť príkladom, aby videli, že toto je 
cesta a snažím sa ich vychovávať  
v rámci našej BUBO cestovateľskej 
akadémie. Aj preto máme najlep-
ších sprievodcov na Slovensku.

Akí sú Slováci turisti?
Myslím si, že Slováci sú mimoriad-
ne dobrí turisti. Tak, ako neradi 
slúžime, na druhej strane sa nera-
di vyvyšujeme. A to je na cestách 
mimoriadne cenné. Aj preto sa slo-
venskí turisti lepšie dokážu zblížiť 
s domorodými obyvateľmi, ktorí si 
ich často obľúbia. Majú ich radi aj 
preto, lebo Slovák pri svojich ces-
tách nešetrí a za služby a jedlo si 
ochotne zaplatí, takže dá zarobiť aj 
miestnym poskytovateľom.

Veľa cestujete aj so svojimi 
tromi deťmi. To je pre ne 
dobrá škola do života, ktorú si 
nemôže každý dopriať.
Priznávam, že moje deti na slo-
venské pomer y cestujú až ex-
trémne veľa. Nedávno som moju 
mladšiu dcéru inauguroval medzi 
cestovateľov. Mala uviesť 20 ostro-
vov, na ktorých bola. Spomenula 
Bali, Taiwan, Srí Lanku, Havaj... 
boli sme spolu v Tadžikistane, 

Málo chýbalo a Ľuboš Fellner 
sa mohol narodiť ako Nór. 
Rodičia ho počali vo vtedaj-
šej Juhoslávii. Po návrate na 
Slovensko jeho otec odcestoval 
do Nórska, kde si robil dokto-
rát (PhD.). Po príchode „spria-
telených“ armád na Slovensko 
mala  pani  Fel lnerová  a j  
s Ľubošom v brušku odletieť 
za ním do Trondheimu. Na 
poslednú chvíľu sa však roz-
hodla, že neemigruje z krajiny, 
hoci už mala kúpenú letenku, 
ale že zostane aj naďalej žiť na 
Slovensku. 

Čo o ňom nikto nevie? 

Afganistane, ale aj v Afrike a naj-
bližšie plánujeme ísť spoločne na 
francúzsky ostrov Saint Pierre  
a Miquelon ležiaci neďaleko pobre-
žia amerického Newfoundlandu. 
Svet mojich detí je teda trochu 
posunutý v porovnaní s ich ro-
vesníkmi. Navyše k nám chodia 
rôzni moji alebo aj ich zahraniční 
kamaráti, takže im doslova patrí 
svet a vyrastajú bez akýchkoľvek 
predsudkov.

Kam mieri najviac turistov?
Čo je vo vašej cestovnej 
kancelárii najväčším hitom 
tohtoročnej letnej turistickej 
sezóny?
Tých highlightov je viac. Najprv 
spomeniem Škandináviu, teda 
Nórsko, Švédsko, Fínsko, Faerské 
ostrovy, Špicbergy a najmä Island.
Tam máme založenú vlastnú fir-
mu, dvadsaťročnú históriu vzťahov  
a partnerstvá na najvyššej kvali-
tatívnej úrovni. Druhým hitom 
je Thajsko, ktoré my spájame  
so Singapurom, a tiež Vietnam. 
Veľký záujem je aj o Srí Lanku, USA, 
Kubu a najmä Mexiko.

A čo by sa mohlo stať hitom 
budúceho roku?
Už teraz sa to črtá tak, že by to 
mohlo byť juhoamerické súostro-
vie Galapágy patriace Ekvádoru, 
Patagónia, Peru a Brazília, ďa-
lej africký ostrov Madagaskar  
a takzvané vanilkové ostrovy 
ležiace v Indickom oceáne – lu-
xusné Seychely, divoký Reunion 
a civilizovaný Maurícius, ktoré 
BUBO robí ako kombo v jednej 
ponuke. Verím tiež, že sa konečne  
opäť rozbehne cestovanie aj do 
Indie a pre turistov čerstvo otvore-
nej Číny.

Myslím si, že Slováci 
sú mimoriadne dobrí 

turisti. 
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DOVOLENKY · Čoho je potrebné sa vyvarovať, aby lietadlo neodletelo bez vás

NAJČASTEJŠIE CHYBY 
DOVOLENKÁROV:  

NEPLATNÝ PAS, NESKORÝ PRÍCHOD NA 
LETISKO ČI STARÉ DOKLADY

Cestovanie na dovolenku lietadlom je rýchle a pohodlné, no v niektorých prípadoch 
si ho cestujúci vedia poriadne skomplikovať. K najčastejším chybám, pre ktoré sa 

cestujúci nemusia dostať do lietadla, patria neplatný pas, iné priezvisko v cestovnom 
doklade ako na letenke či chýbajúce potvrdenie od lekára. Pozor si dovolenkári musia 
dať aj na dobu platnosti pasu po návrate z dovolenky, ktorú niektoré štáty kontrolujú.

Autor: Roland Régely 
Foto: Shutterstock

Problémy s cestovným pasom
Skontrolovať si platnosť pasu 
pred dovolenkou a nezabudnúť 
tento doklad doma, je pre väč-
šinu cestujúcich samozrejmos-
ťou. Menej známe však je,  že 
niektoré štáty vyžadujú, aby bol 
pas platný ešte aj niekoľko me-
siacov po návrate z dovolenky.  
Napríklad exotické krajiny, ako 
Egypt, Jordánsko či Kapverdské 
ostrovy, vyžadujú, aby platnosť 
pasu bola ešte pol roka po návrate 
turistu domov. 

Ne s t a č í  v š a k  l e n  s k o n t ro l o -
vať platnosť a  dĺžku platnos-
ti pasu iba dospelým osobám.  
Problémy môžu mať aj rodiny  
s malými deťmi. Zatiaľ čo dospelý  
môže cestovať v rámci Európskej 
únie aj na občiansky preukaz, 

Pozor na platnosť 
pasu – viaceré krajiny 

vyžadujú, aby jeho 
platnosť bola dlhšia. 

Každé dieťa pri ceste do 
zahraničia musí mať 

cestovný pas. 

Neskorý check-in na 
letisku môže výrazne 

predražiť „lacnú“ 
letenku. 

Francúzske Nice  
a srbský Niš  
nie je jedno  

a to isté mesto. 

Partia českých turistov si 
pred rokmi plánovala zakú-
piť letenky do francúzskeho 
mesta Nice, známeho svo-
jou vychválenou promená-
dou či slnečným počasím.  
S k u p i n a  c h c e l a  l e t i e ť  
z Bratislavy priamo na Azúrové 
pobrežie, no neuvedomila 
si, že takáto linka neexistuje.  
S presvedčením, že ide o gra-
matickú chybu na stránke 
predajcu, si cestovatelia ob-
jednali letenky spoločnosti 
Ryanair z Bratislavy do Nišu,  
čo je menej známe mestečko  
v Srbsku. Problém nastal po 
prílete, keď si partia uve-
domila, že sa nenachádza 
vo FrancúzskuRezer vácia 
u b y to v a n i a ,  a k o  a j  ď a l -
š í c h  s p r i e vo d nýc h  a k t i -
vít, zostala vo Francúzsku,  
kým v Srbsku nemali zabezpe-
čené vôbec nič, jedine spiatoč-
ný odlet.

Namiesto Nice do Nišu

každé dieťa pri ceste do zahraničia 
musí byť držiteľom platného ces-
tovného pasu.

Ako dlho platí cestovný pas?
Cestovný pas sa vydáva občanovi:

• s t a r š i e m u  a k o  1 6  r o k o v  
s platnosťou na 10 rokov,

• mladšiemu ako 16 rokov s plat-
nosťou na 5 rokov,

• mladšiemu ako 6 rokov s plat-
nosťou na 2 roky.

Nové priezvisko na doklade
Do lietadla cestujúci nenastúpi ani 
vtedy, keď sa priezvisko na letenke 
nezhoduje s priezviskom v cestov-
nom doklade. S týmto problémom 

sa stretávajú najmä čerstvo vydaté 
ženy. Dopravcovia tiež môžu od 
tehotných žien či viditeľne zdra-
votne postihnutých cestujúcich 
vyžadovať aj potvrdenie od lekára 
o zdravotnom stave na predpísa-
nom formulári leteckej spoločnosti. 
Tento doklad vyžadujú napríklad aj 
pri niektorých zlomeninách zafixo-
vaných sadrou.

Potvrdenie o zdravotnom stave
Aerolinky ho zvyknú vyžadovať  
v týchto prípadoch:

• infarkt myokardu (21 dní a me-
nej pred cestou),

• mŕtvica (10 dní a menej pred 
cestou),

• novonarodené deti (7 dní a me-
nej od pôrodu),

• choroba z dekompresie,
• pneumotorax (14 dní a menej 

od udalosti),
• požiadavka na službu nosidiel/

pri cestovaní s inkubátorom,
• potreba zdravotníckeho kyslíka 

počas letu,
• neschopnosť pri sedení udržať 

vzpriamenú pozíciu,
• poranenia hlavy (14 dní a me-

nej od udalosti),
• zlomeniny (okrem nekompli- 

kovaných zlomenín horných 
končatín a prstov horných 
končatín),

• sadra (okrem sadier horných 
končatín a prstov horných 
končatín),

• nekomplikované jednoduché 
tehotenstvo (od 26. do 34. 
týždňa),

• nekomplikované viacpočet-
né tehotenstvo (od 20. do 28. 
týždňa),

• ťažká žilová trombóza,
• ťažká duševná choroba (cestu-

júci musí cestovať so sprievo-
dom, ktorý má zabezpečené 
vedľajšie sedadlo),

• akákoľvek vážna alebo akútna 
infekčná choroba (vrátane ov-
čích kiahní). 

NOVÝ ZÁJAZD
NA DOSAH RUKY

CKDAKA.SK
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Neskorý príchod na letisko
Nástup na odlet, takzvaný boar-
ding, sa začína spravidla 45 až 
50 minút pred odletom lietadla. 
Na nástup do lietadla sú cestujú-
ci vyzvaní letiskovým rozhlasom. 
Nástupná brána sa však uzatvára 
spravidla už 20 až 30 minút pred 
odletom a nie až v čase samotné-
ho odletu lietadla. Ak sa cestujúci 
dostaví na nástup neskoro, stráca 
nárok na odlet a nemá nárok na 
vrátenie ceny letenky, ani na ná-
hradný let.

Okrem neskorého príchodu na 
letisko môžu odlet skomplikovať 
alebo úplne znemožniť aj zakáza-
né predmety v príručnej batožine 
či konzumácia väčšieho množstva 
alkoholu. Ak zamestnanci letiska 
spozorujú pasažiera pod vplyvom 
alkoholu či inej návykovej látky, ta-
kémuto cestujúcemu nie je umož-
nený odlet. Nemá nárok ani na vrá-
tenie ceny letenky či náhradný let. 
Alkohol je problém aj pri prípadnej 
poistnej udalosti v zahraničí.

Check-in môže vyjsť draho
Ak si cestujúci kúpi letenku cez we-
bovú stránku leteckej spoločnosti, 
prípadne cez sprostredkovateľa, 
o potrebe registrovať sa na let ho 
informujú elektronickou poštou 
pri kúpe, prípadne už niekoľko dní 
pred odletom. Ak cestujúci tieto 
upozornenia ignoruje, na letisku 
býva často nepríjemne prekvape-
ný. Check-in až na letisku totiž 
nízkonákladové spoločnosti, ako 
napríklad Ryanair, spoplatňujú  
a cena sa pohybuje v desiatkach 

Zbrane, alkohol, fľaše 
s vodou ani niektoré 

druhy potravín do 
príručnej batožiny 

nepatria. 

eur. Môže to byť až 55 eur na oso-
bu, čo je niekedy viac ako cena sa-
motnej spiatočnej letenky. 

Pomýlenie si letu či linky
Počas letnej letovej dovolenkovej 
sezóny sa na medzinárodných le-
tiskách v Bratislave či v Košiciach 
uskutočňuje množstvo odletov. 
Cestujúci tak musí sledovať nie-
len destináciu, do ktorej letí, ale aj 
číslo linky, číslo nástupnej brány 
a presný čas odletu. Bratislavské 
letisko v posledných rokoch za-
znamenalo prípady, keď cestujú-
ci svoj let zmeškali, pretože stáli  
v nesprávnom rade na nástup do 
lietadla. Čím je letisko väčšie, tým 
je to väčší problém. Podobné situá-
cie sa stávajú aj na letiskách Viedeň 
či Budapešť.

Zakázané predmety
Medzi predmety, ktoré cestujúci 
nemôže mať v príručnej batožine, 
patria rôzne napodobeniny zbraní, 
granátov, nábojov, a to či už v tvare 
prívesku na krk, alebo príveskov na 
opasok. Patria sem aj detské hrač-
kárske zbrane – vodné pištole, ale 
aj tenisové rakety. Práve tieto pred-
mety sú tými, ktorých sa musia 
cestujúci pri bezpečnostnej kon-
trole najčastejšie vzdať, a ktoré si 
už následne nemožno vyzdvihnúť. 

Na dovolenku sa do príručnej ba-
tožiny neoplatí pribaliť si ani fľašu 
alkoholu či vína. Aj naďalej totiž 
platí, že tekutiny, pasty, gély, spre-
je možno mať v príručnej batoži-
ne umiestnené len v objeme do 
100 mililitrov alebo 100 gramov, 

uzatvorené v plastovom ZIP vrecku  
s maximálnou kapacitou 1 liter. 
Sem patria aj potraviny, ako sú 
bryndza, treska, nátierky, paštéty, 
maslo a iné. Ak si želá cestujúci ta-
kéto predmety a potraviny prepra-
viť, musí ich umiestniť do podanej, 
respektíve podpalubnej batožiny. 
Výnimku predstavujú potraviny 
a alkohol zakúpené v takzvanej 
bezcolnej zóne. Tie možno letecky 
prevážať v špeciálne uzatvorených 
vreckách.

Požiadavka uvádzajúca usklad-
ňovanie tekutín do 100-mili-
litrových nádob a vykladanie 
elektroniky z batožiny je zá-
kladom leteckej dopravy už 
takmer 17 rokov. Limity pre-
pravy tekutín boli prvýkrát 
zavedené v roku 2006 po ce-
lom svete kvôli teroristickým 
útokom, pri ktorých výbuš-
niny mali kvapalný charakter. 
Viaceré letiská po celom svete, 
napríklad Heathrow, Schipol 
a New York (JFK), však už za-
vádzajú najnovšiu technológiu, 
ktorá umožní prepravu tekutín 
bez obmedzení. S inováciou 
prišlo po prvý raz írske letisko 
Shannon, ktoré v októbri 2021 
spustilo špeciálny 3D bezpeč-
nostný systém skenujúci celú 
batožinu bez akýchkoľvek li-
mitov, či už pri prenose tekutín, 
alebo elektroniky. Technológiu 
si chcú postupne osvojiť všetky 
medzinárodné letiská. 

Revolúcia v limitoch

Na vás záleží

Životné 
poistenie

Investičné
produkty

Dôchodky
v 2. a 3. pilieri

Spotrebné 
úvery

Poistenie
majetku

Hypotéky

Poistenie
motorových 
vozidiel

Účty a iné
bankové
produkty

Cestovné
poistenie

NN Finančné služby, s.r.o.
)www.nn.sk/financnesluzby

Porovnáme pre vás
350 produktov od 60 
finančných inštitúcií
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DOVOLENKY · Aj na letisku si môžete vyklikať cestovné poistenie, či zarezervovať si ubytovanie

TIETO VECI VYBAVÍTE  
PRED ODLETOM NA DOVOLENKU  

AJ NA POSLEDNÚ CHVÍĽU

Dovolenka je pre mnohých z nás „svetlým okamihom“ celého roka, keď máme 
šancu uniknúť od každodennej rutiny a stráviť chvíle v príjemnej destinácii. 
Odchod na dovolenku si však vyžaduje splniť viacero povinností, aby sme 

si ju mohli užiť v pohode a bez zbytočného stresu. Prinášame vám zoznam 
vecí, ktoré viete vybaviť aj na poslednú chvíľu, napríklad z letiskovej haly.

Autor: Roland Régely 
Foto: Shutterstock

Zmeny na letenke
Check-in znamená registráciu na 
let na základe elektronickej letenky 
alebo potvrdenia rezervácie. Jeho 
výsledkom je palubný lístok, ktorý 
umožňuje vstup do lietadla. Tento 
krok je lepšie urobiť ešte z pohodlia 
domova, pretože vtedy je bezplat-
ný. Online check-in stihne cestu-
júci urobiť aj na letisku, no len za 
predpokladu, že sa tam nachádza 
skôr ako dve hodiny pred odletom. 
V opačnom prípade už check-in 

nohy, či zakúpiť si prioritný nástup 
do lietadla, tieto služby možno vy-
konať aj priamo pri odbavovacom 
pulte leteckej spoločnosti. Závisí 
to však od dostupnosti takéhoto 
sedenia, respektíve obsadenosti 
lietadla. Tieto úkony musí cestu-
júci stihnúť ešte pred samotným 
check-inom.

Ubytovanie či transfer
Ubytovanie na poslednú chvíľu 
môže byť drahšie,  no stále je 
možné vybaviť si ho pár kliknu-
tiami aj z odletovej haly letiska. 
Napríklad cez poskytovateľov, 
ako sú Booking.com alebo Airbnb. 
Rezervácia pobytu trvá niekoľko 
minút a cestujúci ihneď získava aj 
potvrdenie, respektíve ubytovací 
voucher. 

To isté platí aj o transferových 
službách. Auto so šoférom, kto-
ré cestujúceho dopraví na miesto 
ubytovania, možno zabezpečiť aj 
na poslednú chvíľu. Rovnako je to 
aj s požičaním si auta či motocykla.

Pripravte si financie
Euro je oficiálnou menou v 20 kra-
jinách Európskej únie a toto pla-
tidlo takisto možno používať aj  
v niektorých krajinách a turis-
tických oblastiach mimo EÚ. Ak 

cestujete do krajín, kde sa platí do-
lárom, prípadne inou menou, mô-
žete si peniaze zameniť priamo na 
letisku pred odletom, prípadne po 
prílete. Budete však znášať kurzové 
rozdiely.

Komfortnejšiu alternatívu ponúka-
jú digitálne platformy, ako naprí-
klad Revolut. Vďaka nej si môžete 

viesť viacero bankových účtov, kaž-
dý v inej mene. Výhodou je, že 
Revolut používa takzvané stredové 
kurzy, a to znamená, že dovolenkár 
cestujúci napríklad do USA si môže 
„prehodiť“ finančné prostriedky  
z eurového účtu na dolárový. Kartu 
od fintechu Revolut, či už plastovú, 

Ubytovanie a cestovné 
poistenie sa dajú 

vybaviť aj na poslednú 
chvíľu. 

Nezabudnite si zobrať 
dobrú náladu a nastaviť 
sa na dovolenkový mód.

Najčastejšími chybami 
bývajú neplatný 
cestovný doklad  

a nevybavené víza. 

Na letisko je potrebné 
prísť v dostatočnom 
časovom predstihu.  

Skorší príchod na letisko je 
vítaný a spôsobuje organiz-
mu menej stresu. Pokiaľ to 
letecká spoločnosť neurčuje 
inak, v prípade letov v rámci 
Schengenského priestoru a bez 
podpalubnej batožiny aerolin-
ky odporúčajú prísť na letisko  
45 až 60 minút pred odletom 
lietadla. V prípade dlhších letov, 
alebo ak cestujúci potrebuje 
odovzdať podpalubnú batožinu, 
je ideálny čas aspoň dve hodiny 
pred odletom.

Cestujúci počas „dovolenkovej 
horúčky“ zabúdajú na cestovné 
poistenie a vybavujú si ho na 
poslednú chvíľu. Krátkodobé 
cestovné poistenie kryjúce po-
treby cestujúceho na dovolenke 
však možno uzatvoriť aj cestou 
na letisko. Okrem štandardné-
ho poistenia pokrývajúceho lie-
čebné náklady, stratu batožiny 
či poškodenie majetku si dnes 
možno už poistiť aj zrušenie 
alebo oneskorenie letu. Poistiť 
si možno tiež opustenú do-
mácnosť počas dovolenky, zod-
povednosť za škody spôsobené 
na majetku tretích osôb alebo 
náklady na veterinárnu liečbu 
domáceho zvieraťa.

Nepodceňte príchod  
na letisko

Cestovné poistenie

možno urobiť len pri odbavovacom 
pulte leteckého dopravcu. V prípa-
de niektorých nízkonákladových 
dopravcov treba počítať aj s do-
datočnými poplatkami. Napríklad 
Ryanair si za check-in na letisku 
účtuje 55 eur. 

Ak si cestujúci želá zmeniť miesto 
na sedenie, doplatiť napríklad za 
miesto s väčším priestorom na 

alebo dig itálnu,  potom môže  
v USA použiť na výber z bankoma-
tu či na realizáciu platieb, môžete 
si na nej nastaviť denný limit, prí-
padne ju do niekoľkých sekúnd 
zablokovať cez mobilnú aplikáciu. 
Nainštalovať si takéto služby do 
svojho smartfónu môžete aj pria-
mo na letisku.

Dovolenkový mód
V letiskových obchodoch sa na po-
slednú chvíľu často dajú zohnať 
štuple do uší, slúchadlá, maska na 
spanie, vitamíny, lieky či doplnky 
stravy, ako napríklad melatonín, 
ktorý pomáha ľudskému telu za-
spať. Cestujúci by nemal zabud-
núť ani na relaxačné pomôcky. Aj  
v tomto prípade platí, že mno-
hé veci si možno zabezpečiť aj 
na poslednú chvíľu. Čas strávený  
v lietadle je ideálny na čítanie ma-
gazínu či knihy. Hudba cez slú-
chadlá mobilného telefónu môže 
upokojiť či naladiť na dovolenkovú 
vlnu, multimediálne streamovacie 
služby schopné fungovať aj v offli-
ne režime zase pobavia celú rodinu.

Počas cesty je možné urobiť si zo-
znam pamiatok, prípadne kom-
pletný itinerár, čo chceme v danej 
krajine zažiť, ochutnať a vidieť.  
V neposlednom rade je dobré 
vypnúť všetky mobilné služby  

a „prepnúť“ svoj mozog do dovo-
lenkového módu. Odletová hala 
je vhodné miesto na odoslanie 
posledných inštrukcií kolegom do 
zamestnania a nastavenie odkazu 
out-of-office v e-mailovej schránke.

Veci, ktoré už nevybavíte
Najčastejšou chybou pred odletom 
na dovolenku býva neplatný ces-
tovný doklad. Cestujúci nemôže 
odletieť kvôli nedostatočnej plat-
nosti cestovného pasu či občian-
skeho preukazu, prípadne zmene 
priezviska. Nový doklad už z od-
letovej haly na letisku nevybavíte. 
Expresné vydanie cestovného do-
kladu totiž trvá dva pracovné dni a 
stojí 99 eur.

Rovnaký problém môže mať ces-
tujúci aj so získaním víz. Slováci 
síce majú jeden z najsilnejších 
cestovných pasov na svete, no 
do niekoľkých krajín naďalej po-
trebujeme víza. Niektoré exo-
tické krajiny umožňujú ich vy-
bavenie aj po prílete, iné nie.  
Napríklad víza do Vietnamu po 
prílete nevybavíte a budete sa mu-
sieť vrátiť, prípadne o ne požiadať 
v niektorej zo susedných krajín. Do 
Spojených štátov vás po novom 
síce pustia bez očkovania na koro-
navírus, no bez víz či elektronic-
kej autorizácie ESTA vybavených  
v predstihu nie.
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FINANCIE · Ak ste ešte neboli v Caproni Lounge Bratislava, tu je návod, ako sa tam dostať 

LETISKOVÉ VIP SALÓNIKY 
POTEŠIA A NIE SÚ LEN 

PRE VYVOLENÝCH

Znie to honosne, ale v skutočnosti je to niečo ako zdieľaná obývačka. Nie je 
síce len vaša, ale je podobne pohodlná, poskytuje útočisko, oddych, služby aj 
dobré jedlo či pitie. Hovoríme o VIP salónikoch, ktoré sa nachádzajú prakticky 

na každom medzinárodnom letisku. Chybičkou krásy je len, že vstup do 
nich vám bežná letenka nezaručí, preto tá trojpísmenková skratka VIP. 

Autor: Robert Juriš 
Foto: Shutterstock

Ako si zabezpečiť vstup
VIP salóniky využívajú najmä tí 
cestujúci, ktorí o nich vedia, a ten-
to benefit tvorí súčasť ich radosti  
z lietania. Vstup do tohto sveta 
často vyplýva z vlastníctva letenky 
do biznis alebo prvej triedy, ktoré 
sú rádovo podstatne drahšie ako 
bežné palubné lístky. 

Môže byť tiež odmenou verných 
zákazníkov za veľa nalietaných ki-
lometrov alebo míľ, či súčasť ver-
nostného programu u niektorej  
z leteckých spoločností. To sa opla-
tí najmä ľuďom, ktorí pravidelne 
cestujú. U nás je jedným z najvý-
hodnejších program Miles and 
More od spoločnosti Lufthansa. 
Držitelia striebornej karty sa môžu 
dostať bezplatne do rakúskych, 
n e m e c k ýc h  a j  š v a j č i a r s k yc h  
VIP salónikov. Vstup sa dá kúpiť 
aj online, alebo priamo na mieste, 
čiže fyzicky. Poslednou z možností 

je vlastniť kreditnú alebo debetnú 
platobnú kartu, ktoré vstup do  
VIP salónika umožňujú, preto-
že je to súčasť ich benefitového 
programu.

Čo všetko môžete získať
Služby salónikov pre vyvolených 
oceňujú najmä cestujúci na dlhých 
letoch, tí, ktorí potrebujú nejako 
stráviť čas počas prestupu z jed-
nej linky na druhú, alebo tí, ktorí 
skrátka majú radi vyšší štandard 
služieb. Ich súčasťou sú spravidla 
pohodlné kreslá, pripojenie na 
elektrinu aj wi-fi. Ďalej je to tep-
lý aj studený bufet, pestrý výber 
alkoholických aj nealkoholických 
nápojov, denná tlač, fajčiareň. Na 
niektorých letiskách je ich súčasťou 
aj sprcha či modlitebňa. 

Rozdiely sú nielen vo vybavení 
týchto salónikov, ale aj v počte. 
Veľké letiská s linkami do celého 
sveta ich majú hneď niekoľko. Platí, 
že čím väčšie je letisko, spravidla 
tým väčší počet takýchto priesto-
rov vo svojich útrobách ukrýva. 
Jeden z nich nájdete aj na brati-
slavskom Letisku M. R. Štefánika. 
Mimochodom, Caproni Lounge 
Bratislava poskytuje občerstvenie 
formou studeného bufetu a širo-
kú ponuku nápojov. Je vybavený 

internetovým pripojením, T V  
a tiež výberom domácej a zahra-
ničnej tlače. Otvorený je denne od 
5.00 do 21.30 hodiny, pričom ma-
ximálna dĺžka vstupu sú dve hodi-
ny. Cena bežného vstupu je 30 eur 
na osobu. 

Štvorica najväčších bánk
Pozrime sa postupne na to, aké 
možnosti vám ponúkajú bankové 
karty najväčších bánk pôsobia-
cich na slovenskom finančnom 
trhu. Slovenská sporiteľňa po-
skytuje svojim klientom kreditnú 
kartu Visa Gold a debetnú kar-
tu Visa Business, ktoré umož-
ňujú vstup do VIP priestorov na 
letiskách v blízkosti Bratislavy.  
Benefit platí na letisku Schwechat 
vo Viedni, kde môžu držitelia 
navštíviť SKY Lounge (Terminal 
3) a Vienna Lounge (Terminal 
2), a na Letisku Ferenca Liszta 
v Budapešti, kde môžu držite-
lia navštíviť SkyCourt Business 
Lounge (Terminal 2).

Odmenou za letenku  
v biznis či prvej triede je 
vstup do VIP priestorov. 

VÚB banka má k dispozícii kre-
ditnú kartu Mastercard World, 
vďaka ktorej si môžete užívať po-
hodlie v letiskových salónikoch na 
letisku vo Viedni (Vienna Lounge 
a SKY Lounge), na Letisku M. R. 
Štefánika v Bratislave (Mastercard 
Caproni Lounge Bratislava) a na 
Letisku Václava Havla v Prahe 
(Mastercard Lounge Praha).

Tatra banka poskytuje svojim 
klientom kreditnú kartu s ná-
zvom Visa zlatá súkromná, ktorá 
umožňuje bezplatný vstup do VIP 
letiskového salónika na Letisku 
Viedeň-Schwechat. Na rozdiel od 
iných kariet umožňuje vziať si so 
sebou bezplatne aj jedného hos-
ťa. ČSOB má program LoungeKey,  
ktorý je bezplatnou súčasťou pla-
tobných kariet Visa Infinite, Visa 
Business GOLD, Visa Business 
Credit ,  Visa Business Charge 
a Visa Business GOLD Charge.  
Držite l ia  týchto kar iet  majú 

prístup do viac ako 1 300 letisko-
vých salónikov po celom svete.

Ďalšie kartové možnosti
Klienti J&T Banky si môžu vyba-
viť kartu MasterCard World Elite, 
s ktorou môžu využívať vstup 
do viac ako 1 300 VIP salónikov 
po celom svete. Spolu s držiteľ-
mi karty môžu salóniky využívať 
bezplatne aj ich spolucestujúci. 
Poštová banka má vo svojej ponuke 

Výhodu majú aj tí 
cestovatelia, ktorí už 
nalietali naozaj veľa 

kilometrov.

Vstup sa dá kúpiť  
aj na mieste či vopred,  

fyzicky aj online. 

Na vstup je potrebná 
karta, ktorá môže byť 

debetná alebo kreditná, 
fyzická aj digitálna.

Letisko v susednej Viedni 
má takéto salóniky hneď 
dva .  SK Y L ounge  sa  na-
chádza v Termináli  3 na 
2. poschodí a otváracie ho-
diny sú od 4.30 do 23.00.  
Vienna Lounge je situovaný  
v Termináli 2, rovnako na  
2. poschodí, a otvorený je od 
4.30 do 22.00. VIP Lounge náj-
dete aj na pražskom Letisku 
Václava Havla. Nachádza sa za 
neverejnou odletovou časťou 
Terminálu 1 za pasovou kon-
trolou a otvorený je od 5.30 do 
23.00. 

Aj vo Viedni  
a v Prahe

debetnú kartu MasterCard Gold,  
s ktorou môžete čerpať výhody 
MasterCard Elite programu. V rám-
ci neho je neobmedzený vstup do 
VIP salónikov vo Viedni, Bratislave 
a Prahe.

Držitelia debetnej mKarty od 
mBank majú bezplatný vstup 
do salónika v Bratislave a zvý-
hodnený vstup do VIP salóni-
ka vo Viedni  a  Prahe.  Banka 
okrem toho poskytuje aj kartu  
M a s t e r c a r d  W o r l d ,  k t o r á 
u m ož ň u j e  z v ý h o d n e n é  c e ny 
n a  v s t u p  d o  V I P  s a l ó n i k o v 
vo Viedni, Bratislave a Prahe.  
Mnohí cestovatelia využívajú  
v zahraničí namiesto slovenských 
platobných kariet riešenie neo- 
banky Revolut. Držitelia kariet  
Premium alebo Metal sa môžu tešiť 
zo zvýhodnených cien do VIP saló-
nikov po celom svete.
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NIE STE SPOKOJNÍ SO SLUŽBAMI  
NA DOVOLENKE? TAKTO ICH MÔŽETE 

REKLAMOVAŤ

zájazd zakúpil, vzniká nárok na 
reklamáciu v cestovnej kancelárii.
Ak si klient objednal zájazd alebo 
ubytovanie od súkromného prena-
jímateľa, prípadne cez platformu 
Airbnb, nemá nárok na reklamáciu 
v zmysle služieb cestovných kance-
lárií. Musí sa riadiť individuálnymi 
pravidlami každej platformy, alebo 
sa spoliehať na „džentlmenskú do-
hodu“ s ubytovateľom. 

Keď nesedí počet hviezdičiek
Kategorizácia hotelov v cudzi-
ne sa môže od tej slovenskej lí-
šiť. Trojhviezdičkový hotel na 

Kľúčová je zmluva o zájazde
Zájazd v rezorte alebo dovolenka 
v hoteli je služba ako každá iná, 
a preto sa musí uskutočniť pod-
ľa uzatvorenej zmluvy. Zmluva  
o zájazde by mala teda obsaho-
vať všetky náležitosti týkajúce 
sa takejto dovolenky. Musí jasne 
pomenovať, kto sa zájazdu zúčast-
ní, a ktoré všetky služby sú jeho 
súčasťou.To znamená, že v zmlu-
ve o zájazde by nemal chýbať na-
príklad počet hviezdičiek hotela, 
druh stravovania, typ izby a cel-
kový rozsah dohodnutých služieb.  
Tým sa rozumie aj vzdialenosť od 
mora, prítomnosť bazénov či akva-
parku a podobne. 

Zároveň platí, že ak čokoľvek ne-
sedí s katalógom, prípadne so zá-
väznou ponukou od cestovnej kan-
celárie, na základe ktorých klient 

Klimatizovaná izba, výhľad na more, špičkové all inclusive služby. Tak 
znela ponuka cestovnej kancelárie na letnú dovolenku, no po príchode 
na miesto je všetko inak? Klienti cestovných kancelárií majú v prípade 
zistenia nedostatkov nárok na nápravu. FinReport prináša návod, ako 

postupovať, a v ktorých prípadoch je možné dovolenku reklamovať.

Autor: Roland Régely 
Foto: Shutterstock, Pixabay

REKLAMÁCIE · Kedy je možné žiadať cestovnú kanceláriu o náhradu škody a koľko si môžete pýtať

Slovensku môže mať napríklad 
odlišné štandardy ako trojhviez-
dičkový hotel v Egypte či Tunisku. 
Rovnako tak cestovná kancelária 
či online agentúra môžu mať svoje 
vlastné hviezdičkové hodnotenie 
hotela, ktoré nemusí korešpondo-
vať s realitou. 

Dovolenka je služba,  
a preto sa musí 

uskutočniť podľa 
uzatvorenej zmluvy.

Pred cestou sa oplatí 
skontrolovať aj počet 

hotelových hviezdičiek.

Nedostatky 
nezabudnite nafotiť 

alebo vyhotoviť 
videozáznam, aby ste 

mali dôkaz. 

Klient môže navrhnúť 
aj to, akú nápravu 

požaduje.

Problém s izbou či 
službami sa nahlasuje 

priamo na mieste 
ubytovania. 

Ak dovolenková realita nekoreš-
ponduje s dohodnutými pod-
mienkami a klient nie je spokoj-
ný so službami či ubytovaním, 
má právo uplatniť si reklamáciu, 
no nedostatky bude musieť pre-
ukázať. Klienti cestovnej kan-
celárie by si preto mali priamo 
na mieste vyhotoviť fotografie,  
prípadne videozáznam, kto-
r ými nedostatky preuká-
žu. Môže ísť napríklad o ne-
funkčnú klimatizáciu, zle 
upratanú izbu, hluk či špinu.  
Toto všetko je potrebné dôklad-
ne zdokumentovať.

Nezabudnite na dôkazyPred zakúpením dovolenky preto 
odborníci radia skontrolovať počet 
hviezdičiek a rozsah služieb aj na 
oficiálnej stránke hotela, prípadne 
hodnotenia od ubytovaných hostí 
cez ubytovacie portály, ako naprí-
klad Booking.com. Aj tam si mož-
no overiť reálny počet hviezdičiek, 
ktoré predurčujú akýsi štandard 
hotelového ubytovania či veľkosť 
izieb.

Žiadosť o náhradu
Problém s izbou, prípadne služ-
bami ako takými, je potrebné na-
hlásiť priamo na mieste ubytova-
nia. Klient musí požiadať správcu, 
prípadne majiteľa ubytovania, 
aby vystavil písomné potvrdenie  
o vyriešení problému – napríklad 
potvrdenie o výmene izby. Svoju 
písomnú sťažnosť (elektronicky 
alebo poštou) potom doručí do ces-
tovnej kancelárie alebo sprostred-
kovateľovi zájazdu a priloží k nej 
dôkazy. 

Klient môže navrhnúť aj to, akú ná-
pravu požaduje. Či to bude vrátenie 
konkrétnej sumy za dovolenku, ale-
bo zľava na ďalší pobyt. Cestovná 
kancelária nemôže klientovi od-
mietnuť pomoc s tvrdením, že sa 
jej sťažnosť netýka a treba ju rie-
šiť napríklad s prevádzkovateľom 
hotela.

Možnosti nápravy
Cestovná kancelária je povinná 
v primeranej lehote, ktorú určí 
klient, vykonať nápravu, aby stav 
zodpovedal zmluve, zákonu alebo 
zvyklostiam. Ak nedôjde k nápra-
ve, klient má nárok na poskytnutie 
náhradnej služby v rovnakej ale-
bo vyššej kvalite, alebo náhradné 
služby v nižšej cene a poskytnutie 
primeranej zľavy. Ak náhradná po-
nuka nezodpovedá podmienkam 
dohodnutým v zmluve, alebo zľava 
nie je pre klienta dostatočná, môže 
takúto ponuku odmietnuť.

Ak cestovná kancelária nevykoná 
nápravu ani nezabezpečí náhradné 
služby, klient môže sám vykonať 

Nedostatočná služba Odporúčaná výška zľavy

Chýbajúci televízor v izbe 5 %

Chýbajúci prístup na internet 5 %

Chýbajúci výhľad na more 5 až 10 %

Chýbajúci animačný program 5 až 10 %

Poškodená výbava izby 5 až 20 %

Chýbajúca alebo nefunkčná klimatizácia 10 až 15 %

Nevyhovujúca pláž (iná ako v katalógu) 10 až 15 %

Špinavý alebo chýbajúci bazén 10 až 20 %

Ubytovanie v inom zariadení vzdialenom od objednaného 10 až 25 %

Pokazená či nepožívateľná strava 20 až 30 %

Frankfurtská tabuľka zliav

Zdroj: Európske spotrebiteľské centrum Slovenská republika

nápravu a požadovať náhradu 
nákladov, ktoré v súvislosti s jej 
vykonaním vynaložil. Okrem prá-
va na primeranú zľavu má klient 
právo aj na náhradu majetkovej 
škody a v prípade podstatného 
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Cestovná kancelária je povinná 
každú žiadosť o nápravu zazna-
menať a klient si tento záznam 
pre potreby reklamácie môže 
vypýtať. Reklamácia pokazenej 
dovolenky je možná dva roky 
od vrátenia sa zo zájazdu, alebo 
ak sa zájazd vôbec nekonal, odo 
dňa predpokladaného príchodu 
zo zájazdu. Ak cestovná kance-
lária do 30 dní od uplatnenia 
reklamácie nepreukáže, že po-
rušenie zmluvy nebolo spôso-
bené z jej strany, musí klientovi 
vrátiť časť ceny zaplatenej za 
ponúknuté služby.

Dva roky na reklamáciu

porušenia zmluvy o zájazde tiež  
právo na primeranú nemajetkovú 
ujmu.

Pomôže frankfurtská tabuľka
S vyčíslením zľavy za pokaze-
nú dovolenkovú službu klien-
t o m  v  E u r ó p e  p o m á h a  t a k - 
zvaná  f rank fur tsk á  tab uľk a . 
Vznikla dávnejším rozhodnutím 
nemeckého súdu, ktorý vyčíslil 
percentuálnu hodnotu jednotlivých 
položiek zájazdu v prípade nedodr-
žania sľubovaných podmienok zo 
strany organizátorov zájazdov. 

Tento precedens sa neskôr stal 
m e d z i n á r o d n e  u z n á v a n ý m 
štandardom, ktorého hodnoty  
sú rešpektované aj slovenskou ju-
dikatúrou. V praxi to potom vyzerá 
tak, že ak pláž v hotelovom rezorte 

Klient môže mať 
právo aj na náhradu 

majetkovej škody 
a na primeranú 

nemajetkovú ujmu. 

vo výške od 10 až do 30 % z cel-
kovej ceny zájazdu. Ak v izbe chý-
ba televízor, odporúčaná zľava je  
5 %, výhľad na more od 5 do 10 %.  
Ak sa klientovi reklamáciu nepo-
darí vyriešiť individuálne, môže 
využiť ďalšie dostupné alternatívy 
mimosúdneho riešenia. Spory  
s poskytovateľmi ubytovania v za-
stúpení klientov rieši napríklad aj 
Európske spotrebiteľské centrum  
v Slovenskej republike.

nespĺňa atribúty tej, ktorá bola sľú-
bená v ponuke cestovnej kancelárie, 
klient môže podľa frankfurtskej 
tabuľky navrhnúť zľavu 10 až 15 %  
z celkovej ceny zájazdu. 

Rovnako je to aj s pokazenou 
klimatizáciou či poškodenou vý-
bavou izby. Najvyššie zľavy ta-
buľka odporúča pri pokazenom 
či nepožívateľnom jedle, špina-
vom či chýbajúcom bazéne, a to  

Bezstarostná jazda  
za lepšími zážitkami.

Poistenie vozidiel Auto & pohoda   
vás bezpečne dopraví k vášmu cieľu:

• asistenčné služby 24/7, 
• neobmedzené odtiahnutie v rámci SR a ČR zadarmo, 
• poistenie nielen nehody, ale aj poruchy vozidla.

uniqa.sk

Lepšia domáca  
pohoda.

Poistenie majetku a zodpovednosti
Domov & bezpečie:

• jednoduché balíčkové riešenie,
• nonstop služby zámočníka zadarmo,
• pomoc pri kyberšikane,
• asistencia v prípade nehody na bicykli.

Veronika  
Velez Zuzulová

bývalá slovenská  
zjazdová lyžiarka

lepší život spoločne

NOVINKA 

– spustili sme 

nové produkty.
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BEZPEČNE NA CESTÁCH  · Kedy je výhodnejšie jednorazové a kedy celoročné cestovné poistenie

IDEÁLNE JE KOMBINOVAŤ  
 PREUKAZ ZDRAVOTNÉHO POISTENIA  

A CESTOVNÉ POISTENIE  

Dovolenkári smerujúci za oddychom do susedných alebo aj vzdialenejších krajín sa 
často spoliehajú len na európsky preukaz zdravotného poistenia  

a zabúdajú na cestovné poistenie. Spomenutý preukaz však pokrýva len niektoré 
situácie, v ktorých sa môžu ocitnúť, pričom prípadný úraz tak môže vyjsť 

nepoistených dovolenkárov aj na tisíce eur. FinReport preto hľadal odpovede 
na najčastejšie otázky súvisiace s poistením počas letných dovoleniek.

Autor: Roland Régely 
Foto: Shutterstock

Čo kryje európsky preukaz?
Európsky preukaz zdravotného 
poistenia pokrýva základné ošet-
renia, medzi ktoré patrí nevy-
hnutné ošetrenie akútnych stavov 
a operačné zákroky, ktoré vznikli 
pri chorobe či úraze. Za prípadnú 
hospitalizáciu, zubára či zakúpené 
lieky si už musia dovolenkári platiť 
sami. 

Pri dovolenke mimo Slovenska 
by preto cestujúci nemali zabú-
dať okrem tohto preukazu ani na 
krátkodobé cestovné poistenie. 
Porovnanie predností európskeho 
preukazu a cestovného poistenia 
totiž hovorí jasne – ideálna je kom-
binácia oboch. Výhodou cestov-
ného poistenia sú tiež asistenčné 
služby, ktoré majú poistení klienti 
nepretržite k dispozícii. Pri akej-
koľvek poistnej udalosti či neoča-
kávanej zdravotnej situácii môžu 
kontaktovať priamo poisťovňu. 

Poistenie ku kreditke sa 
nevyrovná klasickému 
cestovnému poisteniu.

Pri rozhodovaní sa 
medzi jednorazovým  

a celoročným poistením 
je potrebné počítať. 

Banky poskytujú aj celoročné 
poistenie k platobným kartám. 
Toto poistenie sa však nevy-
rovná klasickému cestovnému 
poisteniu. Nemusí mať dosta-
točne široké krytie škôd a je 
otázne, či naozaj postačí ako 
ochrana pred nečakanými uda-
losťami na dovolenke. Rozsah 
krytia pred odchodom na do-
volenku je potrebné overiť si  
s bankou.

Poistenie ku kreditke 

Porovnávajte limity krytia
Dovolenkári bez celoročného ces-
tovného poistenia si vybavujú po-
istenie na poslednú chvíľu. To už 
však niektoré pripoistenia nemusia 
platiť. Týka sa to napríklad poiste-
nia proti covidu, kde je v prípade 
poistnej udalosti potrebné doložiť 
pozitívny test na koronavírus. Ak 
si klient svoje cestovné poistenie 
nevybaví v dostatočnom predstihu, 
problémom môže byť aj poistenie 
zmeškaného či zrušeného letu.

Poisťovne majú na rôzne typy po-
istenia či pripoistenia špeciálne 

lehoty, ktoré počítajú s tým, že po-
istka bude uzatvorená včas, teda 
najmenej niekoľko dní pred od-
chodom na dovolenku. Vo väčšine 
poisťovní je poistenie uzatvore-
né počas vycestovania, prípadne 
priamo na dovolenke, považované 
za neplatné. Pripomíname tiež, 
že poistná zmluva začína platiť 
až momentom úhrady poistné-
ho a nie vystavením dokladov 
po vyplnení online formulára.  
Okrem ceny poistenia by si klienti 
mali všímať aj jeho obsah, no tiež 
pomer medzi cenou a šírkou poist-
ného krytia. Ponuky jednotlivých 
poisťovní sa líšia, či už ide o cenu, 
územnú platnosť, limity krytia, 
ale rozdiely sú aj v tom, čo spadá 
do poistenia, a teda môže byť po-
istením kryté a čo už nie. Taktiež 
môže byť rozdiel aj v asistenčných 
službách.

Celoročné vs. krátkodobé
Celoročné cestovné poistenie sa 
oplatí najmä klientom, ktorí plá-
nujú vycestovať do zahraničia nie-
koľkokrát za rok. Platiť si ho kvôli 
jednej letnej dovolenke je zbytoč-
né. Výnimkou môže byť dovolenka 
mimo Európy, kde býva jednora-
zové poistenie drahšie. V tomto 

Ak sa klient zraní pri 
adrenalínovom športe, 
bežné poistenie nemusí 

stačiť.

Cestovné poistenie pri dovo-
lenke na Slovensku klienti 
zväčša nepotrebujú. Úhrada lie-
čebných nákladov totiž vyplýva 
zo slovenského zdravotného 
poistenia, ktoré je povinné pre 
každého občana. Výnimku tvo-
ria dovolenky v horách. Tam 
poisťovne odporúčajú za kaž-
dých okolností poistiť záchra-
nu horskou službou. Tá nie je 
v rámci zdravotného poistenia 
krytá a jeden výjazd pohoto-
vostnej jednotky vyjde na tisíce 
eur. Ak klient nemá poistenie 
na hory, alebo nie je členom tu-
ristického spolku, ktorý zastre-
šuje jeho poistenie, prevoz do 
nemocnice si hradí z vlastného 
vrecka. Detí do 18 rokov sa to 
netýka, tie poistenie do hôr na 
Slovensku nepotrebujú.

Ak klient nemôže vycesto-
vať na dovolenku, bude mu-
sieť zaplatiť storno poplatok. 
Väčšinou je to plná suma za 
službu, niekedy to môže byť 
len percentuálna časť zo zapla-
tenej sumy. Ak si však klient pri 
objednaní tejto služby uzatvorí 
aj poistenie storna, poisťovňa 
mu tieto poplatky alebo aspoň 
časť z nich preplatí. Niektoré 
poisťovne ponúkajú poistenie 
storna ako samostatný pro-
dukt, inde ho možno nájsť 
ako pripoistenie k cestovnému 
poisteniu. Ideálne je vybaviť 
si poistenie storna v ten istý 
deň, keď si klient zájazd alebo 
službu zakúpil. Ak si totiž naj-
skôr kúpi pobyt či dovolenku, 
a až o niekoľko dní, týždňov či 
dokonca mesiacov začne pre-
mýšľať, že by na ňu z nejakých 
dôvodov nemohol odcestovať, 
poisťovňa môže takýto postup 
vyhodnotiť ako špekulatívny  
a storno už nepoistí.

Poistenie pri ceste  
do hôr

Pozor na storno 
poistenia

prípade sa už oplatí porovnať si ho  
s celoročným poistením pokrývajú-
cim celý svet. 

Napríklad poistenie dvojtýždňovej 
dovolenky pre štvorčlennú rodinu 
pri Stredozemnom mori vyjde na 
30 eur, no v prípade dovolenky  
v Dubaji zaplatíte dvojnásobok. 
Cena celoročného poistenia pre 
rovnakú rodinu sa začína od 50 eur. 
Skrátka, je tu potrebné počítať.

Pre aktívnych dovolenkárov
Cestovné poistenie nemusí pokrý-
vať niektoré situácie, ktoré vznika-
jú napríklad stratou batožiny, zod-
povednosťou cestujúceho za úraz 
ďalšej osoby či stornovaním dovo-
lenky. Pri porovnávaní cien je pre-
to dobré myslieť aj na pripoistenie 
týchto nepredvídateľných udalostí. 
Okrem týchto poistných udalostí 
si možno pripoistiť aj technickú 
asistenciu vozidla, opustenú do-
mácnosť, domáce zviera, chronic-
ké ochorenie, náklady na pátranie  

a čoraz populárnejšie je aj pripois-
tenie pre adrenalínové športy. Ak 
sa na dovolenke chystáte aktívne 
sa venovať športovým aktivitám, 
vodným športom, horolezectvu, 
ferratám, paraglidingu a rôznym 
ďalším adrenalínovým činnostiam, 
pripoistenie rizikových športov je 
namieste. 

Ak sa totiž klient zraní napríklad 
počas nejakého adrenalínového 
športu, štandardné cestovné pois-
tenie nemusí stačiť. Či už výškou 
krytia, alebo aj tým, že poisťov-
ňa tieto činnosti môže považovať 
za výluku a poistné plnenie môže 
odmietnuť. Klient totiž zamlčal 
skutočnosť, že sa chystá vykoná-
vať aj tieto športy, ktoré nie sú 
kryté zo štandardného cestovného 
poistenia.
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POISŤOVNE RIEŠIA MENŠIE ŠKODY 
DO NIEKOĽKÝCH HODÍN, NA VÄČŠIE 

POTREBUJÚ VIAC ČASU

písomne upovedomí o úhrade ško-
dy. Dôležité však je, aby si klient 
najskôr uplatnil svoju škodu z po-
istenia online na webovej stránke 
poisťovne, kde je potrebné nahrať 
doklady o škode. Výnimkou, kde 
poisťovňa negarantuje vybavenie 
poistnej udalosti do dvoch dní, je 
poistná udalosť z hromadných ka-
lamitných udalostí, keď môže byť 
dočasne zahltená veľkým počtom 
individuálnych strát klientov.

Penalizujú aj samých seba
Pri prípadnom nedodržaní svoj-
ho vere jného pr ísľubu Uniqa 
garantuje, že samu seba pripra-
ví o časť príjmu. „Ak nesplníme 

S garanciou do dvoch dní
Vyriešenie poistnej udalosti na 
privátnom majetku je pri každej 
škode individuálne. Doba riešenia 
v jednotlivých poisťovniach závisí 
od viacerých faktorov, ako sú roz-
sah škody a jej okolnosti, rôzne 
poistné podmienky poisťovní, ale 
aj od rýchlosti doloženia potrebnej 
dokumentácie zo strany klienta. 
Každá poisťovňa sa pritom snaží 
o čo najrýchlejšie vyrovnanie škôd.

Napríklad poisťovňa Uniqa sa už 
začiatkom minulého roka zavia-
zala vyrovnať škody na majetku, 
zariadení domácnosti či nehnuteľ-
nosti, ako aj zodpovednosť občana 
za spôsobené škody do 48 hodín. 
V praxi to znamená, že poisťovňa 
do dvoch dní vyplatí poistné pl-
nenie na účet poisteného, alebo 

Promptné reagovanie poisťovní a rýchle vyriešenie poistnej udalosti môže v praxi 
priniesť ich klientom značné výhody vrátane rýchleho vyplatenia poistného 
plnenia. Keďže rýchlosť poisťovní uzavrieť poistnú udalosť závisí od rozsahu 

škody, zisťovali sme, ako dlho trvá výplata poistného plnenia po vzniknutých 
škodách v jednotlivých poisťovniach aj v závislosti od veľkosti škôd. 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

POISTENIE · Dĺžka likvidácie poistnej udalosti závisí od rozsahu, okolností a miery dokladovania škody

svoju povinnosť vyrovnať poistnú 
udalosť podľa vyššie uvedených 
podmienok a likvidáciu ukončí-
me neskôr, zaväzujeme sa, že pri 
vyplácaní poistného plnenia ne-
budeme odpočítavať spoluúčasť 
dohodnutú v poistnej zmluve. Tá 
môže vzhľadom na voľbu klienta 
predstavovať až 400 eur,“ infor-
muje manažér poistenia majetku 
a zodpovednosti poisťovne Zdeněk 
Hruška. 

Ak by došlo k zamietnutiu škody, 
poisťovňa bude informovať klien-
ta tiež do dvoch dní a poskytne 
mu aj zdôvodnenie svojho rozhod-
nutia. V prípade, ak škodu nie je 

Pre likvidáciu 
škodovej udalosti 

je kľúčová rýchlosť 
doloženia potrebnej 

dokumentácie.

možné uzavrieť do stanovenej le-
hoty, poisťovateľ v rovnakej leho-
te uvedie dôvod a požiada klienta  
o ďalšiu súčinnosť. To isté platí, ak 
poisťovňa potrebuje na posúdenie 
a vyčíslenie škody dokumentáciu 
alebo súčinnosť iného subjektu, či 
už Polície SR, hasičov, alebo znal-
cov. No hneď ako sú všetky náleži-
tosti skompletizované, poisťovňa 
škodu uzavrie do dvoch pracovných 
dní.

Dokonca aj do 24 hodín
Dĺžka likvidácie poistnej udalosti 
vždy závisí od konkrétnej škody  
a jej okolností, ako aj miery do-
kladovania škody. Nepríjemné 
situácie sa poisťovňa Generali 
snaží klientom čo najviac uľahčiť, 
a preto menšie škody vypláca do 
niekoľkých dní od zaregistrovania 
poistnej udalosti. „Ak by sme však 

V niektorých prípadoch 
stačí len oznámenie 
o škodovej udalosti 

a poskytnutie 
fotodokumentácie. 

Obvyklé trvanie riešenia poistných udalostí
v závislosti od rozsahu škody a okolností

Pri bezobhliadkovej 
škode trvá vyriešenie 

a vyplatenie škody len 
niekoľko hodín.

Zdržanie predstavuje 
vyšetrovanie polície, 

hasičov alebo externých 
odborníkov. 

predpokladali, že klient nahlási 
škodu počas pracovného týždňa 
online prostredníctvom klientske-
ho portálu, opíše jej vznik, vyplní 
potrebné informácie, nahrá všetky 
dokumenty, doloží podrobnú fo-
todokumentáciu, a zároveň pôjde  
o menšiu škodu, ktorá si nevyžadu-
je obhliadku, v takomto prípade vy-
plácame poistnú udalosť dokonca 

Typ škody na majetku Dĺžka vyrovnania škody

Škody malého rozsahu bez potrebnej obhliadky. Do niekoľkých hodín.

Najčastejšie „štandardné“ škody po doručení dokladov 
do poisťovne. Do dvoch dní.

Škody väčšieho rozsahu, kde je potrebná obhliadka. Dva a viac dní.

Škody väčšieho rozsahu, kde udalosť vyšetruje aj polícia. Potrebný je dlhší čas.

Poisťovňa pri náhrade škody 
rozpočtom stanoví výšku po-
istného plnenia len výpočtom 
bez potreby dokladovania úč-
tov na opravu majetku. Ide  
o výpočet primeraných nákla-
dov na opravu alebo náhradu, 
ktorý spracuje expertný systém 
s využitím aktuálnych cien prá-
ce a materiálov na trhu. 

Poistenie nehnuteľnosti chrá-
ni stavbu ako takú so všet-
kým, čo je jej pevnou súčasťou. 
Poistenie domácnosti, naopak, 
kryje škody spôsobené na vnú-
tornom vybavení, ako je náby-
tok, doplnky, spotrebiče, ceniny, 
šperky a vôbec všetko, čo nie je 
stavebnou súčasťou bytu alebo 
rodinného domu. V závislosti 
od výberu balíka v danej po-
isťovni je poistením majetku 
možné vykryť rôzne riziká, ako 
napríklad aj živelné pohromy či 
neočakávané udalosti. 

Plnenie formou rozpočtu

Čo všetko chráni poistenie 
majetku?

Zdroj: Finreport

do 24 hodín od jej nahlásenia,“ tvr-
dí hovorkyňa Katarína Ondra. 
Pri menších škodách poisťovni 
stačí len informácia od klienta  
o vzniknutej škode spolu s dolože-
nou dokumentáciou a fotografiami 
škody, a celý proces je možné vyrie-
šiť jednoducho a rýchlo telefonicky. 
V prípade menších majetkových 
škôd, ktoré poisťovňa nedokáže 
zlikvidovať prostredníctvom te-
lefonického rozhovoru, ponúka 
rýchlu výplatu poistného plnenia 
formou rozpočtu.

Väčšie škody sa riešia dlhšie
V Kooperative je tiež primárnou 
snahou minimalizovať dĺžku vy-
bavenia poistnej udalosti. „Pri 
štandardných škodách poistenia 
občanov hlásených v roku 2023 
pri doručení všetkých potrebných 
dokladov dosahujeme priemernú 

dĺžku likvidácie poistnej udalosti 
1,6 dňa,“ približuje hovorkyňa po-
isťovne Silvia Nosková Illášová. 

„V prípade bezobhliadkovej škody 
proces vyriešenia škody a vypla-
tenia poistného plnenia trvá len 
niekoľko hodín. V prípade väčších 
škôd, keď je potrebná aj obhliad-
ka alebo viacero obhliadok, pro-
ces trvá niekoľko dní. Ak je škoda 
komplikovanejšia, napríklad ak 
je tam potrebné aj vyšetrovanie  
zo strany polície, hasičov či ex-
terných odborníkov, proces trvá  
d l h š i e ,“  u z at vá ra  š p e c i a l i s t-
k a  e x t e r n e j  k o m u n i k á c i e 
Allianz – Slovenskej poisťovne  
Helena Kanderková.
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AKO POSTUPOVAŤ,  
AK SA CESTOVNÁ BATOŽINA STRATÍ 

ALEBO POŠKODÍ? 

povedali, že kočík musia odovzdať 
priamo posádke pri nástupe do lie-
tadla, pričom pracovník na letisku 
ich chybne uisťoval, že kočík nie 
je potrebné označiť batožinovým 
lístkom. Ten sa však cestou niekde 
stratil a letecká spoločnosť ich re-
klamáciu zamietla s odôvodnením, 
že kočík nebol riadne označený ba-
tožinovým lístkom.“

Čo ak sa batožina stratí?
Keď na letisku v cieľovej destinácii 
zistíme, že naša batožina s nami 
nedorazila, problém je potrebné 
nahlásiť na oddelení reklamácií.  

Riziko sa dá eliminovať
Poškodeniu či strate batožiny 
síce niekedy nedokážeme zabrá-
niť, no každý problém dokáže-
me určitým spôsobom elimino-
vať a následne riešiť. Napríklad 
na kufor si môžeme zaobstarať 
ochranné kryty, vďaka ktorým 
dokážeme predísť škrabancom  
a ďalším povrchovým poškode-
niam. Dôležité je tiež na kufor 
nezabudnúť zavesiť kartičku s me-
nom, adresou a telefónnym číslom, 
ktoré letecká spoločnosť v prípade 
potreby môže použiť. Batožinový 
štítok by nemal chýbať na žiadnom 
kufri.

Ministerstvo hospodárstva SR 
uvádza jeden z mnohých prípadov, 
keď sa cestujúci nedostali k svoj-
mu majetku práve kvôli chýbajú-
cemu batožinovému lístku. Išlo  
o rodinu, ktorá cestovala s kočí-
kom: „Pri odbavovaní batožiny im 

Strata alebo poškodenie batožiny pri cestovaní lietadlom je pomerne častou 
nepríjemnosťou, s ktorou sa môžu stretnúť cestovatelia či turisti.  

S blížiacou sa letnou turistickou sezónou je preto dôležité vedieť, ako získať 
stratenú batožinu späť a čo robiť, ak ju letecká spoločnosť poškodila. 

Autorka: Naďa Černá 
Foto: Shutterstock

VOĽNÝ ČAS · Čo všetko môžeme urobiť, aby sme predišli problémom, a čo všetko, ak už tie problémy nastali

Na každý kufor patrí 
ochranný obal a štítok  
s menom a kontaktom 

na jeho majiteľa.

Bez časti oblečenia 
sa zaobídeme, no bez 
dokladov, hotovosti  

a mobilu nie. 

V prípade straty batožiny sa bez 
náhradného oblečenia či koz-
metiky zaobídeme. To, čo nám 
však nesmie chýbať, sú dokla-
dy, mobil a finančná hotovosť. 
Ak si chceme byť istí, že nijaký 
z týchto predmetov sa nám 
nestratí a poletí s nami do cie-
ľovej destinácie, mali by sme si 
ho vložiť do príručnej batožiny, 
ktorú si so sebou berieme do 
lietadla.

Doklady a cenné veci 
patria do príručnej 

batožiny

V zahraničí sa tieto oddelenia ozna-
čujú Baggage Service Office alebo 
Baggage Claim. Pracovníci s poško-
deným spíšu dokument s názvom 
Property irregularity report (PIR). 
U leteckého dopravcu je potom do 
21 dní potrebné uplatniť si písom-
nú reklamáciu, inak nárok na kom-
penzáciu škody zanikne. Okrem 
toho, že letecká spoločnosť je po-
vinná vyriešiť a čo najskôr nájsť 
stratenú batožinu, poškodený má 
nárok aj na náhradu nákladov za 
veci, ktoré si musel nevyhnutne 
dokúpiť na dovolenke počas ča-
kania na batožinu. Túto skutoč-
nosť však musíte doložiť dokladmi  
o kúpe, preto je dôležité si všetky 
účtenky starostlivo odkladať.

Ak letecká spoločnosť batožinu do 
21 dní nevydá, považuje sa za stra-
tenú a poškodenému vzniká nárok 
na finančnú náhradu za stratené 
veci. Dopravca však bude vyžado-
vať preukázanie toho, ktoré veci 

Poškodenú batožinu 
je potrebné leteckej 

spoločnosti nahlásiť do 
7 dní. 

Stratenú či poškodenú 
batožinu kryje aj 

cestovné poistenie. 

Na reklamáciu stratenej 
batožiny u leteckého 

dopravcu máme 21 dní. 

sa v batožine nachádzali. Urobiť 
sa to dá prostredníctvom čestné-
ho vyhlásenia, svedeckou výpove-
ďou alebo predložením dokladov  
o kúpe.

Ministerstvo hospodárstva SR do-
dáva, že existuje aj maximálna výš-
ka finančnej náhrady. „Maximálnu 
výšku náhrady, ktorú je letecká 
spoločnosť povinná cestujúcemu 
vyplatiť v prípade zničenia, straty, 
poškodenia alebo omeškania ba-
tožiny, stanovuje Montrealský do-
hovor na sumu 1 288 SDR (Special 
Drawing Rights), čo je približne 
suma 1 600 eur. Letecké spoloč-
nosti pri určení výšky kompenzácie 

www.anderson.sk

vychádzajú z časovej hodnoty vecí, 
teda z pôvodnej ceny zníženej  
o amortizáciu.“ Dôležité je však 
myslieť aj na to, že letecký doprav-
ca nenesie zodpovednosť v prípade, 
že sme batožinu dobre nezabalili. 
Takáto škoda sa považuje za škodu 
spôsobenú z nedbanlivosti.

Pomôže aj cestovné poistenie
Pri problémoch so stratenou ale-
bo poškodenou batožinou určite 
dokáže pomôcť aj cestovné pois-
tenie. Väčšina poisťovní poskytuje 
poistenie, ktoré kryje poškodenie, 
zničenie, odcudzenie aj stratu ba-
tožiny leteckou spoločnosťou, prí-
padne jej neskoré dodanie. Ak by 

náhodou poistenie tieto oblasti 
nekrylo, existujú výhodné pripois-
tenia, ktoré si cestovateľ či turista 
môže k poisteniu dokúpiť. Výška 
sumy, ktorú poisťovne v prípade 
stratenej batožiny preplácajú, je 
rôzna. Zvyčajne však siaha až do 
hodnoty 1 000 eur. Poistenie ba-
tožiny pritom kryje aj vystavenie 
zmiznutých dokladov.
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AKO NA PLATBY KARTOU  
A VÝBERY Z BANKOMATOV V ZAHRANIČÍ, 

ABY STÁLI ČO NAJMENEJ?

Linda Valko Gáliková. Preto je pre 
klientov lepšie vybrať si bankomat 
pri banke alebo s logom niekto-
rej finančnej skupiny. „Dobrým 
pomocníkom môže byť aplikácia 
ATM lokátor, alebo je pre vyhľa-
danie bankomatu možné použiť 
aj online mapu,“ radí ďalej. Pre 
výrazne nižší poplatok za výber 
v zahraničí môžu zároveň klienti 
napríklad Slovenskej sporiteľne 
vyhľadať bankomat, ktorý patrí do 
skupiny Erste Bank. Klienti ČSOB 
môžu výhodnejšie použiť zase 
bankomat zo skupiny KBC a klien-
ti VÚB si môžu výhodne vyberať 
hotovosť z bankomatov patriacich 
banke zo skupiny Intesa Sanpaolo. 

Pozor na konverziu meny
Pri výberoch z bankomatu sa  
v zahraničí mimo krajín eurozóny 
často stretávame s možnosťou kon-
verzie alebo prepočtu zahraničnej 

Nie je bankomat ako bankomat
Pri výbere peňazí z bankomatu 
je výhodnejšie vyberať peniaze  
v bankomatoch označených bankou  
a nie z tých, ktoré sú prevádz-
kované inými finančnými spo-
ločnosťami. Ak sa klientovi ban-
ky podarí vyhnúť bankomatom 
„iných“ poskytovateľov, použije 
sa kurz domácej banky klienta, 
ktorý je spravidla výhodnejší ako 
ten, ktorý poskytuje tretia strana.  

Navyše u bankomatov, ktoré ne-
patria bankám, môžu byť správ-
cami účtované poplatky nad rá-
mec tých bankových. „S takýmito 
bankomatmi je spojené väčšie 
riziko, že klient natrafí na takzva-
né podvodné bankomaty, ktoré 
môžu už na prvý pohľad vyzerať 
podozrivo, často sú bez označenia, 
loga banky, alebo sú umiestne-
né na netradičnom mieste,“ upo-
zorňuje PR manažérka 365.bank 

Pri narábaní s financiami, napríklad počas dovolenky v zahraničí, je dôležité 
vedieť, ako v danej krajine platiť, respektíve ako vyberať peniaze z bankomatu čo 

najlacnejšie, teda s čo najnižšími poplatkami, a čo najbezpečnejšie. Prinášame 
preto niekoľko tipov, ktoré vám môžu pomôcť ušetriť nemalú finančnú sumu. 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

BANKY · Prečo je v zahraničí výhodnejšie použiť bankomat ako zmenáreň, a iné užitočné rady

meny, respektíve lokálnej meny 
na domácu menu, teda na euro.  
Hoci mnohých to môže nabádať  
k prepočtu, banky odporúčajú vy-
berať peniaze z bankomatu vždy 
bez konverzie na euro, teda v za-
hraničnej mene. Rozdiel spočíva 
v tom, že pri konverzii sumu pre-
počíta bankomat, a hoci na jednej 
strane okamžite vieme, koľko eur 
vyberáme, poplatok za túto službu 
je skutočne vysoký. Konverzný po-
platok nie je fixne stanovený a oby-
čajne predstavuje 10 až 15 % tran-
sakcie. Všeobecne platí, že čím je 
mena volatilnejšia, tým vyšší môže 
byť poplatok za zrealizovanú tran-
sakciu. Táto konverzia sa odborne 

Vyberanie peňazí 
z bankomatov 

označených bankou je 
výhodnejšie.

Pri výbere peňazí  
mimo eurozóny 

odporúčajú banky 
urobiť to bez konverzie 

na euro. 

Výška tohto poplatku sa dá 
predstaviť na jednoduchom 
príklade: „Ak počas pobytu  
v cudzine vyberiem tisíc eur  
a pri všetkých platbách pou-
žijem konverziu meny, mô-
žem prísť až o 150 eur, čo 
už naozaj nie je málo,“ hovorí 
generálny riaditeľ spoločnosti  
Sophistic Pro finance Radoslav 
Valko.

Vyšší výber =
vyšší poplatok

Výber hotovosti  
z bankomatu vyjde 

lacnejšie ako  
zámena peňazí  

v zmenárni. 

Pribúdajú bankomaty 
s možnosťou výberu 

hotovosti bezkontaktne. 

nazýva aj dynamická konverzia 
meny (DCC).

Pozor na poplatky navyše
„Okrem konverzie môže bankomat 
v zahraničí klienta informovať  
o tom, že za použitie daného 
bankomatu klient zaplatí popla-
tok. Ide o takzvaný „Surcharge 
fee“. Bankomat musí klienta vždy 
informovať o tom, že poplatok 
bude účtovaný, a klient tak má 
možnosť výber aj nezrealizovať.  
V prípade, že klient s takýmto po-
platkom súhlasí, daný poplatok sa 
pripočíta k sume, ktorú si klient  
z bankomatu vyberie,“ vysvetľuje 
PR manažér VÚB banky Dominik 
Miša. Dodáva, že v niektorých 

prípadoch môže bankomat kom-
binovať dynamickú konverziu  
a Surcharge, pričom najskôr klien-
tovi ponúkne konverziu, a ak to 
klient odmietne, tak ho informuje 
o Surcharge poplatku. V tom prí-
pade odporúča vyskúšať bankomat 
inej banky, prípadne zrealizovať 
jeden väčší výber namiesto dvoch 
menších.

Bankomat vs. zmenáreň
Zároveň tiež platí, že ak sme sa 
rozhodli získať hotovosť v cudzej 
mene až v zahraničí, výhodnejšie 
je vybrať si miestnu menu vo vy-
branej destinácii z bankomatu, ako 
kupovať cudziu menu v hotovosti  
v banke či v zmenárni. „To by zby-
točne vyšlo o niečo drahšie, keďže 
výmenný kurz, ktorý banka použí-
va na prepočet kartových transakcií  
v inej mene ako euro, je výhodnej-
ší ako výmenný kurz pri nákupe 
valút v hotovosti v banke alebo  
v zmenárni,“ upozorňuje L. Valko 
Gáliková.

Opakovaný výber radšej nie
Pri výbere hotovosti z bankoma-
tu sa odporúča tiež vybrať si na-
raz väčšiu sumu, čím sa dá ľahšie 
vyhnúť opakovaným výberom,  
a tým aj opätovnému plateniu 
poplatkov za výber z bankomatu 
v zahraničí. Potrebné je počítať  
s tým, že poplatky za výber bý-
v a j ú  v  k r a j i n á c h  E u r ó p s k e j 
ú n i e  ( E Ú )  r o v n a k é  a k o  n a 
Slovensku, no mimo krajín EÚ 
zvykne byť tento poplatok vyš-
ší. Zároveň si výšku poplatku 
určuje každá banka individuál-
ne, no výška poplatku za výber  

Aké môže byť vaše odškodnenie?

www.ClaimCloud.sk

Je tu sezóna dovoleniek,
každé druhé lietadlo
je oneskorené!

Suma odškodnenia sa odvíja 

od dĺžky vášho letu.

250 € 400 € 600 €
do 1 500 km od 1 501 km

do 3 500 km

nad 3 501 km

Oneskorený let 3 hodiny+

Vystrihnite si

kartičku 

do penaženky

Voucher na jedlo
Viac na

Claim Cloud.sk

2 x telefónny hovor 

Dopravu do hotela a späť

Ubytovanie na letisku

Nezabudnite si u nás vypýtať finančnú kompenzáciu

vo výške 250€ až 600€ na osobu

Získajte:

Nechajte
si ZADARMO

postrážiť váš nárok
na odškodnenie vo výške

až 600€ na osobu!
Nárok na

kompenzáciu
už od 3 hodinového

oneskorenia
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z bankomatu v zahraničí závisí aj 
od meny vyberaných peňazí.

Platby kartou sú výhodnejšie
V krajinách mimo eurozóny je však 
najvýhodnejšie platiť debetnou 
kartou alebo bezkontaktne telefó-
nom či hodinkami, keďže konver-
ziu z eura na lokálnu menu vyko-
náva banka, ktorá je vydavateľom 
karty. Zároveň ide aj o bezpečnejší 
spôsob oproti noseniu hotovosti 
pri sebe. No aj tu sa klienti stre-
távajú s tým, že pri platení im ter-
minál zahraničného obchodníka 
poskytne možnosť platby nielen  
v zahraničnej mene, ale aj v pre-
počte na euro. Aj v tomto prí-
pade sa odporúča konverziu na 
domácu menu odmietnuť, keďže 
pri jej voľbe za ňu klient zaplatí 

BANKY · Prečo je v zahraničí výhodnejšie použiť bankomat ako zmenáreň, a iné užitočné rady

Pri výbere hotovosti  
z bankomatu si radšej 
vyberte väčšiu sumu, 

ušetríte na poplatkoch.

V krajinách mimo 
eurozóny je 

najvýhodnejšie  
(a najbezpečnejšie) 
platiť kartou alebo 

bezkontaktne. 

nevýhodný vysoký poplatok. Pri 
voľbe platby bez konverzie pre-
počet vykoná klientova domov-
ská banka, ktorá v porovnaní  
so zahraničnou bankou použi-
je výhodnejší, takzvaný stredový 
výmenný kurz. Zahraničná ban-
ka na rozdiel od nej využíva pre 
klienta menej výhodný predaj-
ný kurz. Pre zbytočné problémy  
s konverziou je vhodné sa v ban-
ke informovať, či je túto službu  

 y Bezkontaktné platby virtuálnou platobnou 
k ar tou  v  te le fóne  a leb o  ho dink ách  s ú 
v  súčasnost i  čoraz  časte jš ie  v yužívané 
nielen pre ich bezpečnosť, ale aj pohodlie.  
N a p r i e k  t o m u  j e  p o t r e b n é  d b a ť  n a 
bezpečnosť  a  s ledovať  SMS notif ikácie 
a lebo  not i f ikác ie  v  bankove j  mobi lne j 
aplikácii  o kar tových transakciách,  aby  
v prípade zneužitia karty ju klienti mohli  
operatívne zablokovať.

 y Ak je klient zvyknutý u obchodníkov platiť 
kar tou,  ideálne je  vziať  s i  so  sebou do 
zahraničia aspoň dve platobné karty pre 
prípad prečerpania limitu, zabudnutia PIN 
alebo straty karty. Z hľadiska bezpečnosti je to 
vhodnejšie, ako mať pri sebe väčšiu hotovosť.  
Zároveň je to aj najvýhodnejšie z pohľadu výšky 
poplatkov.

 y Pred cestou by si klient mal aktivovať mobilnú 
aplikáciu banky, skontrolovať exspiráciu 
a akceptáciu karty v danej krajine, ako aj 
optimalizovať denné limity na karte na 
minimalizáciu škody pri jej zneužití.

 y Banky tiež všeobecne upozorňujú, že ak sú 
bankomaty nejakým spôsobom poškodené, sú 
na nich známky neoprávnenej manipulácie, 
alebo je na nich umiestnené nezvyčajné 
zariadenie, je potrebné vyhnúť sa im, prípadne 
telefonicky upozorniť  prevádzkovateľa 
bankomatu a hotovosť si vybrať inde.

 y Pozor si treba dať aj na prihlasovanie do 
mobilného alebo internetového bankovníctva, 
pričom je lepšie vyhnúť sa verejnej hotelovej či 
reštauračnej Wi-Fi, kde nie je jasné, ako je daná 
sieť zabezpečená. V tomto prípade je menej 
rizikové použiť vlastné mobilné dáta.

v prípade potreby na karte možné 
zablokovať. 

MasterCard či Visa
Pred cestou do zahraničia je tiež 
dôležité vedieť, ktorý typ karty si 
so sebou vziať do danej destiná-
cie. Pri cestovaní v rámci Európy 
nie je v používaní týchto kariet 
žiadny zásadný rozdiel a človek si 
vystačí, či už s kartou spoločnosti 
MasterCard, alebo Visa. No pri ces-
te napríklad do USA či okolitých 
štátov je vhodnejšie mať so sebou 
pre každý prípad aj platobnú kar-
tu Visa, keďže tento typ je v tejto 
oblasti používanejší a všeobecne  
vo svete rozšírenejší.

Nezabudnite na bezpečnosť

„Už aj u nás sa začínajú objavo-
vať bankomaty s bezkontakt-
nou čítačkou kariet. Výber sa 
tak dá zrealizovať bez potreby 
vložiť kartu do bankomatu, 
čím odpadá možnosť zabud-
núť si kartu v bankomate.  
Táto zmena sprístupňuje vý-
bery aj pre neplastové formy 
platobných kariet cez ApplePay 
alebo GooglePay v mobile či 
hodinkách,“ poznamenáva  
D. Miša. 

Postačí aj smartfón  
či hodinky 

OTVORENÁ MAKLÉRSKA PLATFORMA PRE VŠETKY DRUHY 
SPOLUPRÁCE V OBLASTI FINANCIÍ A REALÍT 

• FÉROVOSŤ

• TRANSPARENTNOSŤ 

• PRÍLEŽITOSTI

• SPOLUPRÁCA 
S JEDNOTLIVCAMI, 
MENŠÍMI SKUPINAMI, 
ALE AJ VÄČŠÍMI 
ŠTRUKTÚRAMI

• SILNÁ PROFESIONÁLNA 
CENTRÁLA

• LEADOVACIE PROJEKTY

• MODERNÉ CLOUDOVÉ 
TECHNOLÓGIE

• PODPORA V OSOBNOM 
ROZVOJI A KARIÉRE, 
VZDELÁVANIE A RAST

• GARANCIA KMEŇA 
A ŠTRUKTÚRY 
SPOLUPRACOVNÍKOV

• NADŠTANDARDNÉ PROVÍZIE

Staň sa súčasťou SWELL Finacial Group a.s., napíš nám na info@swell.sk.
SWELL Finacial Group a.s. | Šustekova 51, 851 04 Bratislava

• SYNERGIA

• KOOPERÁCIE

• SPÁJANIE

• SPOLUPRÁCA
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VYUŽITE REKREAČNÝ POUKAZ,  
ZNÍŽTE SI NÁKLADY NA DOVOLENKU  

A UŠETRITE AŽ 275 EUR

v tom, že zamestnávatelia majú od-
meňovať ľudí peniazmi, nie takou-
to formou. Potom by zamestnanci 
mali mať právo sami sa rozhodnúť, 
na čo peniaze vynaložia. Zároveň 
však príspevok na rekreáciu mohol 
pomôcť zamestnancom vo firmách, 
ktoré im dovtedy nevyplácali k pla-
tu žiadne odmeny.

Možné je využiť až 275 eur
Napriek „zmrazeniu dovolenko-
vých pobytov“ v čase pandémie 
koronavírusu je tento príspevok 
v súčasnosti stále platný. Poukaz 
je možné využiť počas celého ka-
lendárneho roka, nielen počas 
leta. Výhodou je aj to, že ho môže 
využiť nielen zamestnanec, ale 
súčasne aj jeho manžel či man-
želka, dieťa alebo iná osoba žijú-
ca s ním v spoločnej domácnosti. 

Príspevok vyvolal polemiku
S poukazom prišiel ešte v roku 
2019 v tom čase predseda parla-
mentu Andrej Danko, ktorý tento 
krok v novele Zákonníka práce vy-
svetlil tak, že živnostníci aj podni-
katelia môžu ušetriť tým, že dajú 
zamestnancom ako súčasť odmeny 
rekreačný poukaz, ktorý môžu vyu-
žiť aj na letné tábory pre svoje deti. 
Ďalším dôvodom mala byť snaha 
rozhýbať slovenskú ekonomiku. 

Tieto vyhlásenia vyvolali proti-
chodné názory, pričom rekreačné 
poukazy podľa analytikov ovplyv-
nili firmy negatívnym spôsobom, 
keďže im zvýšili náklady na pra-
covnú silu. Analýza poradenskej 
spoločnosti Grant Thornton ukáza-
la, že drvivá väčšina firiem, ktorým 
táto spoločnosť poskytuje daňové 
poradenstvo, musela kvôli povin-
ným poukazom redukovať exis-
tujúce benefity, ďalšia časť firiem 
musela kvôli nim zase zmrazovať 
zvyšovanie miezd. Ako príklad 
uviedla najväčšieho výrobcu nábyt-
ku Decodom s 1 200 zamestnanca-
mi, ktorého poukazy stoja ročne 
takmer štvrť milióna eur. Viacerí 
analytici aj podnikatelia sa zhodli  

Letná sezóna je tu, a preto čoraz viac ľudí premýšľa, kam by sa počas 
prázdnin mohli vybrať tak, aby to nezruinovalo ich rodinný rozpočet. Pri 

tejto príležitosti je vhodné pripomenúť, že stále je možné využiť príspevok 
na rekreáciu počas dovolenky na Slovensku. Zamestnancovi umožňuje znížiť 

svoje náklady na dovolenku až o 55 %. Pozrime sa teda spoločne na to, kto 
môže o rekreačný poukaz požiadať a aké podmienky musí spĺňať. 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

PRÍSPEVOK · Rekreačný poukaz sa dá využiť nielen na úhradu ubytovania, ale aj služieb s ním súvisiacich

Maximálna výška príspevku je 
stanovená na 275 eur. Nárok naň 
majú zamestnanci, ktorí sú za-
mestnaní vo firme, v ktorej pracuje 
viac ako 49 zamestnancov a v pra-
covnom pomere sú nepretržite mi-
nimálne 24 mesiacov.
 
V tomto prípade má zamestnáva-
teľ povinnosť poskytnúť zamest-
nancovi na jeho žiadosť príspevok 
na rekreáciu vo výške 55 % opráv-
nených výdavkov, najviac však  
vo výške 275 eur za jeden ka-
lendárny rok. Znamená to, že 
po splnení podmienok zamest-
n áv a t e ľ  n e s m i e  p o d a n ú  ž i a -
dosť o vyplatenie príspevku na 
rekreáciu odmietnuť, a to ani  
v prípade, že zamestnancovi posky-
tuje iné zamestnanecké benefity 
alebo odmeny. V praxi sa dá rekre-
ačný poukaz využiť nielen na sa-
motnú úhradu ubytovania, ale aj na 
ďalšie služby spojené s ubytovaním.  
Ak napríklad ubytovacie zaria-
denie ponúka wellness, vstup  
do akvaparku či ďalšie možnosti 
na rekreáciu, príspevok sa vzťahu-
je aj na ne. Podmienkou je však to, 
že musí ísť o súčasť ubytovacieho 
balíka. 

Niektoré firmy kvôli 
rekreačným poukazom 

museli redukovať už 
existujúce benefity.

Hoci podnikatelia nárok na 
príspevok nemajú, náklady na 
rekreáciu si môžu zahrnúť do 
daňových výdavkov. Rovnako 
platí podmienka, že podnika-
teľská činnosť musí byť vykoná-
vaná nepretržite aspoň 24 me-
siacov, pričom náklady si môže 
podnikateľ do výdavkov zahr-
núť v takom rozsahu, v takej 
výške a za takých podmienok 
ako pri poskytovaní príspevku 
na rekreáciu. 

• Služby cestovného ruchu 
spojené s ubytovaním naj-
menej na dve prenocovania 
na Slovensku.

• Pobytový balík obsahujúci 
ubytovanie najmenej na 
dve prenocovania a stravo-
vacie služby alebo iné služ-
by súvisiace s rekreáciou na 
Slovensku.

• Uby tovanie na jmenej 
na dve prenocovania na 
Slovensku, ktorého súčas-
ťou môžu byť stravovacie 
služby.

• Organizované viacden-
né aktivity a zotavovacie 
podujatia počas školských 
prázdnin na Slovensku pre 
dieťa zamestnanca nav-
števujúce základnú školu 
alebo niektorý z prvých 
štyroch ročníkov gymnázia 
s osemročným vzdelávacím 
programom.

Pravidlá pre podnikateľov

Oprávnené výdavky sú: 

Ako si uplatniť príspevok
A k  m á  z a m e s t n a n e c  z á u j e m  
o príspevok na rekreáciu, je po-
trebné, aby svojmu zamestnávate-
ľovi podal žiadosť o rekreačný prí-
spevok, keďže tento sa nezískava 

automaticky. Počas jedného kalen-
dárneho roka oň môže požiadať len  
u jedného zamestnávateľa. Zároveň 
naň majú nárok bez rozdielu za-
mestnanci pracujúci v súkrom-
ných firmách aj štátnej sfére. Podľa 
Finančnej správy SR môže zamest-
návateľ poskytnúť zamestnancovi 
príspevok na rekreáciu dvomi spô-
sobmi. Buď predložením účtovných 
dokladov (oprávnených výdavkov) 
zamestnávateľovi najneskôr do 30 
dní odo dňa skončenia rekreácie, 
ktorých súčasťou musí byť ozna-
čenie zamestnanca, alebo rekreač-
ným poukazom.

Skrátený pomer a dohoda
Na príspevok na rekreáciu majú 
nárok aj zamestnanci pracujúci 
na kratší pracovný pomer, kde sa 
najvyššia suma príspevku na rekre-
áciu za kalendárny rok zníži v po-
mere zodpovedajúcom kratšiemu 
pracovnému času. Napríklad naj-
vyššia možná suma príspevku pre 
zamestnanca na polovičný úväzok 
je 137,50 eura. Nárok naň majú aj 
osoby, ktoré sú na materskej či ro-
dičovskej dovolenke.Dohodári, bo-
hužiaľ, nárok na príspevok nemajú.

Zmeny sa zatiaľ nechystajú
Konkrétne štatistiky o počte do-
siaľ využitých rekreačných pou-
kazov Finančná správa SR a ani 

Ministerstvo financií SR neevidu-
jú. Rezort financií dodáva, že na 
tému sa pozerá cez daňovú oblasť 
a v tejto súvislosti zamestnávate-
lia nemajú povinnosť nahlasovať 
daňovým úradom, koľkým za-
mestnancom a v akej výške dané 
poukazy poskytli. Zároveň pouka-
zuje na to, že podmienky zostávajú 
naďalej nezmenené. „Ministerstvo 
financií SR v súčasnosti neuvažuje 
o zmenách pravidiel poskytovania 
rekreačných poukazov a ani neevi-
dujeme diskusie, ktoré by zmenu 
iniciovali. Akékoľvek rozhodnutie  
o úpravách je tak skôr politická 
otázka do budúcnosti,“ uzatvára 
tlačový odbor ministerstva.

Donovaly Slniečko 
pre Vás svieti v zime aj v lete.

www.donovalyslniecko.sk
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KURIÓZNE PONUKY  
CESTOVNÝCH KANCELÁRIÍ:  
PREHLIADKY ZNIČENÝCH MIEST 
UKRAJINY ČI VÝLETY DO RUSKA

Letecké spojenia neexistujú
Do vo jenského konf l ik tu  na 
Ukrajine mali Slováci k dispozícii 
niekoľko priamych leteckých spo-
jení s Ukrajinou. Nízkonákladové 
a e r o l i n k y  W i z z  A i r  l i e t a l i  
z Bratislavy do Kyjeva, Ľvova či 
Odesy. Od februára 2022 však na 
Ukrajine platí takzvané stanné 
právo a komerčná letecká dopra-
va je pozastavená. Vstup a výstup 
cudzincov je povolený len po zemi. 
Kontrolné stanovištia na hra-
niciach s Poľskom, Slovenskom, 
M a ď a r s k o m ,  R u m u n s k o m  
a Moldavskom sú otvorené a podľa 
ukrajinských autorít aj bezpečné. 

Ministerstvo zahraničných vecí SR od začiatku vojnovej agresie Ruska 
neodporúča cestovať na Ukrajinu. Napriek tomu existujú cestovné 

kancelárie, ktoré takýto zájazd ponúkajú. Dostať sa možno nielen na miesta, 
ktoré boli zničené vojnou, ale aj do tradičných destinácií, ako sú Kyjev či 

Černobyľ. Takéto cestovanie je na vlastné nebezpečenstvo, a pred vstupom 
do Ukrajiny je potrebné mať uzatvorené špeciálne cestovné poistenie.

Autor: Roland Régely 
Foto: Pixels

VOĽNÝ ČAS · Cestovka ponúka hrôzy vojny, ale turisti ich uvidia len na vlastné nebezpečenstvo

Cestovné postenie je 
povinné, odporúča sa 

aj špeciálne zdravotné 
poistenie.

V ponuke sú
prechádzky pomedzi

zbombardované
domy a športoviská.

Návštevníci majú 
možnosť vidieť tiež 
vojenský materiál, 
zbrane či vozidlá.

Cestovať na Ukrajinu 
je pre Slovákov 
jednoduchšie,  
ako cestovať  

do Ruska.

Turisti môžu cestovať na 
Ukrajinu, ale len  

na vlastné 
nebezpečenstvo.

Kontrolné stanovištia s Ruskom, 
Bieloruskom a Podnesterskom sú 
zatvorené.

Od začiatku ruskej invázie platí 
4. stupeň odporúčania občanom 
Slovenskej republiky – opustiť úze-
mie nášho východného suseda a 
vyhnúť sa akémukoľvek vycestova-
niu na Ukrajinu. Znamená to tiež, 
že štandardné cestovné poistenie 
uzatvorené v tejto oblasti neplatí, 
respektíve že klient nemá nárok 
na plnenie pri poistnej udalosti. 
Poistku však treba mať uzatvorenú, 
pretože je to jedno z kritérií vstupu 
na Ukrajinu.Hranicu totiž možno 
prekročiť len s platným cestovným 
pasom a povinným cestovným po-
istením pokrývajúcim náklady na 
liečbu vírusu Covid-19 na Ukrajine. 
Táto koronavírusová norma je plat-
ná do 30. júna 2023. 

Bezpečnosť nie je garantovaná
Ukrajinská cestovná kancelá-
ria Visit Ukraine pri pobyte v 

krajine dôrazne odporúča uza-
tvoriť si okrem štandardnej po-
istky aj špeciálne zdravotné po-
istenie pokr ývajúce vojenské 
riziká, a to počas celej návštevy. 
Takéto poistenie zaručuje peňaž-
né odškodnenie v prípade úrazu  
v dôsledku vojnových akcií, pa-
sívnych vojenských rizík, teroris-
tických činov, vrátane urgentnej 
starostlivosti,  ambulantného 
ošetrenia, hospitalizácie a repat-
riácie poistenej osoby, prípadne 
telesných pozostatkov cestujú-
ceho. Cena poistenia sa odvíja  
od dĺžky pobytu, respektíve od 
jeho povahy.

Prehliadky zničených miest
Ukrajinská cestovná kancelária 
Visit Ukraine aj v súčasnosti ponú-
ka zahraničným turistom desiatky 
zájazdov do rôznych kútov krajiny. 
Každý, kto sa rozhodne zúčastniť 
sa takéhoto zájazdu, môže očaká-
vať prechádzky pomedzi trosky 
zbombardovaných domov, športo-
vísk či medzi rôznymi historickými 
budovami. Návštevníci majú mož-
nosť vidieť aj vojenský materiál, 
niektoré zbrane a vozidlá, ktoré 
po sebe zanechala ruská armáda 
po úspešnej minuloročnej pro-
tiofenzíve ukrajinských vojakov.  

Prehliadky zničených ukrajin-
ských miest trvajú niekoľko hodín 
a môžu byť aj dlhšie na základe 
požiadaviek. Cestovná kancelária 
uvádza, že zisky z predaja všetkých 
takýchto zájazdov idú na podporu 
vojnových utečencov. Podľa gene-
rálneho riaditeľa spoločnosti Visit 

Ukraine Antona Tarasenka majú 
tieto zájazdy ukázať odolného du-
cha vzdoru svojich občanov. Pre 
CNN ešte v minulom roku uviedol, 
že ide o spôsob, ako ukázať vonkaj-
šiemu svetu, že život na Ukrajine 
ide ďalej aj napriek prebiehajúcej 
vojne.

Cesta do Ruska je komplikovaná
C e s to va n i e  p re  n a š i n co v  n a 
Ukrajinu možno nie je bezpeč-
né, ale je často jednoduchšie ako 
v prípade ciest do Ruska. Kým 
Slováci môžu na Ukrajinu ces-
tovať pešo,  pr ípadne vlakom  
z  Poľska ,  komerčné spojenia 
smerujúce do Ruska sú takmer  
zo všetkých krajín Európy zrušené.  
Priame lety z Viedne do Moskvy či 
Petrohradu už z našich končín ne-
existujú, a tak je jedinou alterna-
tívou cesta cez krajiny, ktoré voči 
Rusku neuplatňujú sankcie. Patria 
sem napríklad Srbsko, Spojené 

arabské emiráty, Turecko, prípad-
ne niektoré ďalšie ázijské či africké 
krajiny.

S a nkč né  o patre n i a  ce st u  do 
Ruska dovolenkárom značne 
predražia. Napriek tomu niekto-
ré tunajšie cestovné kancelárie 
naďalej ponúkajú zájazdy do tej-
to krajiny. Slovenská cestovka 
BUBO má v ponuke poznávacie 
zájazdy do Moskvy, Petrohradu  
či na Sibír. Rovnako tak však po-
núka dovolenku aj do ukrajin-
ského Černobyľu či trojkombi-
náciu Podnestersko, Moldavsko  
a Ukrajina. „Hoci región, do ktoré-
ho smerujeme, pokladáme za bez-
pečný, Ukrajina, samozrejme, zo-
stáva napadnutou krajinou a každý 
účastník cesty sa na nej zúčastňuje 
na vlastné nebezpečenstvo,“ opi-
suje zájazd cestovná agentúra na 
svojom webe.

vytvorte si vyššiu ligu s nami
Nebojujte s konkurenciou,

› Zverenecké a nadačné fondy. 
› Exkluzívne investičné riešenia pre privátnu klientelu.
› Komplexná správa súkromného aj firemného majetku.
› Pokročilé nástroje skutočného digitálneho lídra.
› Medzinárodné know-how so 165-ročnou tradíciou.

Kliknite na: www.SwissLifeSelect.sk/kariera

Švajčiarske finančné služby pre život podľa vlastných predstáv.
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TU NESEĎTE, TAM NEJEDZTE  
VLASTNÉ JEDLO, NESTAVAJTE HRADY  

Z PIESKU A NEROBTE SI SELFIE

Pokuty za sedenie aj jedenie
Britský denník The Guradian pri-
pomína, že ide o posledné zo série 
drakonických opatrení prijatých 
talianskymi radnicami, ktorými 
chcú čeliť húfom dovolenkárov. 
Napríklad za prechádzanie sa po 
chodníkoch nad Cinque Terre  
v šľapkách alebo sandáloch hro-
zia turistom pokuty až do výš-
ky 2 500 eur.  Okrem toho už 
nie je dovolené jesť vlastné jedlo  
v centre Benátok a ani v štyroch 
centrálnych uliciach vo Florencii. 
Pokutu 250 eur môžu dostať 
aj tí, ktorí si sadnú na rímske 
Španielske schody. Jedna z pláží  
v Eraclea pod hrozbou 250-eurovej 
pokuty dokonca zakázala stavať  
hrady z piesku, pretože ich miest-
ni občania považujú za zbytočné 
prekážky.

Taliansko, jedna z najvychytenejších cestovateľských destinácií, sa snaží zachovať 
príťažlivosť svojich miest pre návštevníkov, no zároveň nezničiť masovou turistikou ich 

genius loci. Napríklad jedno z najpôvabnejších prímorských miest v krajine Portofino 
práve zaviedlo legislatívu, ktorá pokutuje „neohľaduplné“ robenie si selfie. To v praxi 

znamená, že tí, ktorí budú blokovať premávku alebo chodcov v dvoch „červených 
zónach“ tohto magického mesta, môžu dostať pokutu až do výšky 275 eur. 

Autor: Ján Sípos 
Foto: Shutterstock

CESTOVANIE · V minulosti turistické destinácie lákali turistov, dnes sa ich od návštevy snažia odradiť

Výška pokút za 
porušovanie predpisov 
sa pohybuje od 250 do  

2 500 eur. 

Počet lôžok pre turistov 
a počet domácich 

obyvateľov Benátok  
je 1 : 1.

Kedysi ľudia cestovali, 
aby spoznali svet, dnes 
cestujú, aby sa odfotili.

Masový turizmus mení desti-
nácie na opak toho, čím boli 
kedysi. Napríklad príťažlivosť 
Cinque Terre spočíva v ohro-
mujúcej jednoduchosti. Nie sú 
tam žiadne veľké pamiatky, ani 
dychberúce katedrály či hra-
dy, no oplýva pocitom pokoja, 
ľudskej vynaliezavosti a to-
pografickej vznešenosti. Pokoj 
a jednoduchosť však len ťažko 
dokážu čeliť miliónom návštev-
níkov ročne. Starostka jednej 
z piatich dedín Riomaggiore 
Fabrizia Pecuniaová sa pre 
Guardian posťažovala: „Už 
nie je možné odkladať debatu  
o tom, ako zvládnuť toky tu-
ristov. Ak nenájdeme riešenie, 
naše dni ako turistickej desti-
nácie sú spočítané.“

1) New York (USA) 
Radnica Veľkého jablka za-
kázala robiť si selfie s tigrami  
v zoologických záhradách či cirku-
soch. Zákaz prijali kvôli bezpeč-
nosti a ochrane ľudí po tom, ako 
tento trend takzvaných „tigrích 
selfie“ zaznamenal na sociálnych 
sieťach obrovský nárast. 

2) Tower of London
(Spojené kráľovstvo) 
Vzácne korunovačné kleno-
ty v Jewel House v Tower of 
London stráži vyše 100 ka-
mier a ochrankárov 24 ho-
dín denne. Dohliadajú aj na 
turistov, ktorí by si s nimi 
chceli urobiť selfie. Fotenie  
s kráľovskými drahokamami je 
totiž prísne zakázané. 

3) Garoupe (Francúzsko)
P l á ž  G a r o u p e  v  j u ž n o m 
F r a n c ú z s k u  z a k á z a l a  d o -
volenkárom robiť  s i  self ie 
uprostred leta ,  teda počas 

Splnený sen,  
či drsná realita

Kde sú selfie nelegálne

„Objaviteľ“ turizmu
Taliansko sa pritom považuje 
za „vynálezcu“ konceptu turiz-
mu. Apeninský polostrov, kolíska 
starovekej civilizácie a renesanč-
nej nádhery, sa už pred vyše 300 
rokmi stal akousi povinnou des-
tináciou pre estétov a aristokra-
tov. Práve vtedy v 17. storočí sa 
totiž zrodila slávna „Grand Tour“.  
Tal iansko sa  v  rámci  ne j  sta-
lo kľúčovým bodom na cestách, 
ktoré podnikali  mladí bohatí 
muži po Európe, a od tých čias 
je cestovný ruch pre taliansku 
ekonomiku čoraz dôležite jš í .  
Pred pandémiou koronavírusu kra-
jinu navštevovalo 65 miliónov náv-
števníkov ročne a podľa The Bank 
of Italy sa cestovný ruch podieľal  
13 % na hrubom domácom produk-
te (HDP) krajiny.

Záplavy ľudí v Benátkach
Aj napriek extrémnej závislosti 
od cestového ruchu však začínajú 
byť Taliani zúfalí. Nedávno spustili  
v jednom z benátskych kníhku-
pectiev prevádzku nového disple-
ja, ktorý nemilosrdne v reálnom 
čase odhaľuje počet lôžok, ktoré sú 
pre turistov k dispozícii. S počtom  

turisticky najrušnejšieho obdo-
bia. Tamojšie úrady totiž chcú, 
aby bolo Garoupe útočiskom, 
nie drahou kulisou na predvá-
dzanie sa na sociálnych sieťach.

4) Rijád (Saudská Arábia)
Rijád stopol možnosť robiť 
si tieto snímky počas púte 
do Mekky. Považuje ich za 
neúctivé.

5) Pamplona (Španielsko)
Radnica v meste Pamplona za-
kázala selfie počas každoročné-
ho Running of the Bulls, teda 
Behu pred býkmi. Chcú takto 
zabrániť návštevníkom, aby 
ešte viac ohrozovali svoje životy 
pri tejto už aj tak kontroverznej 
udalosti. Inak im hrozí pokuta 
až 3-tisíc eur.

6) Tokio (Japonsko) 
Hlavné mesto Japonska prijalo 
prísny zákaz používania selfie 
tyčí vo vlakoch a metre.

48 596 (a stále pribúdajú) sú už ne-
bezpečne blízko k prekonaniu poč-
tu stálych obyvateľov v Benátkach. 
Momentálne je ich 49 365 a ich 
počet stále klesá. Pritom ešte  

v roku 2008 boli tieto čísla v po-
mere 12-tisíc ku 60-tisíc. Mestu, 
ktoré je známe tým, že sa uto-
pí, podľa Guardianu teraz hrozí 
scenár, že sa ešte predtým utopí 
v záplave turistov. V januári toh-
to roku Benátky zaviedli za vstup 
do mesta poplatok od 3 do 10 eur.  
Tento krok by sám osebe nebol 
kontroverzný, keďže len speňažil 
cestovný ruch, a to sa predsa dialo 
vždy. Emócie však vyvolal fakt, že 
vďaka nemu mesto vyzeralo presne 
tak, akým byť nechce, ako zábavný 
park. 

Radšej menej ako viac
Svetová organizácia cestovného 
ruchu predpovedá, že do konca 
tohto desaťročia presiahne tok 
medzinárodných turistov dve mi-
liardy. To, čo sa nazýva „overturiz-
mus“, je také akútne, že obľúbené 
destinácie sa už dokonca aktívne 
snažia odrádzať ľudí od návštevy.

Amsterdam spustil reklamy „drž 
sa ďalej“ zamerané na neslušne sa 
správajúcich Britov. Grécky ostrov 
Santorini s rozlohou iba 29 štvor-
cových míľ musel v roku 2017 
obmedziť počet cestujúcich na 
výletných lodiach na 8-tisíc den-
ne. Benátky zablokovali výletné 
lode a v roku 2012 sa antituristic-
ké posolstvo ukázalo ako víťazný 
vzorec pre kandidáta na primátora  
v Barcelone.

Súmrak skutočných zážitkov
Turistický boom často ničí miest-
nych, no rovnako deprimujúci 
môže byť aj pre návštevníkov.  
V minulosti ľudia cestovali, aby si 
rozšírili obzory. Trpeli nepohodou, 
no zároveň absorbovali rozma-
nitosť sveta. Cítili sa malí alebo 
zraniteľní, prenikali k iným kultú-
ram. No teraz sa zdá, že je všetko 
naopak. Riziko či nebezpečenstvo 
pri cestovaní sú len minimálne. 
„Nechodí sa na miesta, aby sa z nich 
ľudia poučili, ale preto, aby uverej-
nili selfie fotografie a pochválili 
sa ostatným, že tam boli,“ uza-
tvára v The Guardiane spisovateľ  
a novinár Tobias Jones.
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MICHAL MEŠKO:  
KNIHA JE JEDNÝM Z NAJDOKONALEJŠÍCH 

VYNÁLEZOV ĽUDSTVA

Programátor kníhkupec
Ste riaditeľom a zároveň 
aj spoluvlastníkom siete 
kníhkupectiev. Nie ste však 
jej zakladateľom. Čo sa to 
vlastne stalo pred takmer 
štvrťstoročím, kde sa skrížili 
vaše cesty s Martinusom?
Mar tinus rozbehol  svoju čin-
nosť  v  roku  1990 ako  je dno  
z prvých súkromných kníhkupec-
tiev v Československu. Ja som 
mal vtedy päť rokov a vôbec som 
netušil, že sa niekedy naše cesty 
pretnú. O 10 rokov neskôr, teda 
v roku 2000, keď som prišiel za 
bratmi Santusovcami, bolo to už 
zabehnuté martinské kníhkupec-
tvo. Malo však len veľmi jednodu-
chú webovú stránku a ponúkli mi 

Ľudia sa v kníhkupectvách cítia dobre. Navštevujú ich preto, lebo vedia, že  
v nich nájdu nielen ponaučenie, ale najmä pozitívne emócie, ktoré si odnesú  

k sebe domov a budú sa k nim môcť kedykoľvek vrátiť. Na to, aby sa toto mohlo diať, 
musí sa stať séria udalostí, ktorá sa spúšťa v hlave knižného autora  

a končí sa snahou knižného predajcu o vyšperkovanie zážitku z literárneho diela.  
A práve o tom, čo všetko je potrebné urobiť pre to, aby si každá kniha našla svojho 

čitateľa, a mohla mu sprostredkovať svoje kúzla, sa zhovárame  
so spolumajiteľom a šéfom siete kníhkupectiev Martinus Michalom Meškom. 

Zhováral sa: Robert Juriš 
Foto: archív M. Meško

LÍDRI · Ak by kvalitné knihy stáli viac ako tie ostatné, ľudia by častejšie siahali po menej kvalitnej literatúre

Mal som 15 rokov, keď 
mi ponúkli možnosť 

naprogramovať knižný 
e-shop. 

Každoročne sa na 
slovenskom trhu  

objaví 8- až 10-tisíc 
nových knižných 

titulov. 

možnosť naprogramovať knižný 
e-shop. Bol som vtedy stredoško-
lák, mal som 15 rokov a v progra-
movaní som bol úplný samouk. 
Mimochodom, programovať som 
sa učil z knihy, ktorú som si kúpil 
práve v Martinuse asi dva mesiace 
predtým.

Aké to boli časy?
Keď chcete dnes založiť e-shop, 
existujú na to podrobné návody  
a trvá to len chvíľu. Vtedy však nik-
to ani netušil, čo je potrebné urobiť 
ako prvé a čo potom. Konkurencia 
bola len malá, takže sme mali rela-
tívne veľa času a mohli sme si do-
voliť skúšať rôzne postupy.

Začali ste teda programovať 
knižný e-shop a v kníhku- 
pectve ste už zostali.
Po skončení strednej školy som 
nastúpil na vysokú školu, kde som 
študoval manažment a marke-
ting. Popri tom som programoval 
a v rámci kníhkupectva som si bral 
čoraz viac zadaní a úloh. Vďaka 
tomu som pričuchol k počítačovej 
grafike, marketingu, cenotvorbe, 

zákazníckemu servisu, a tak som 
získaval čoraz širší záber, ktorý sa 
mi neskôr viac ako zišiel.

Aká bola ďalšia trajektória 
vašej spolupráce?
V roku 2006 mi  zakladatel ia 
Mar tinusu ponúkli  tretinový 
podiel v internetovom obcho-
de. O tri roky nato som dostal 
možnosť rozširovať sieť kamen-
ných predajní. Tak sme založili 
prvú, menšiu, ako je tá súčasná, 
ale taktiež na Obchodnej ulici,  
a tým sa začala písať nová kapitola 
Martinusu. Postupne sme ich otvo-
rili 17 a dnes je zo mňa spoluma-
jiteľ so 70-percentným podielom  
vo firme.

Mojou víziou je 
vybudovať tu krajinu 

čitateľov. 

Verím, že vyspelé 
technológie použijeme 
napríklad na navigáciu 

v kníhkupectvách. 

Od vynálezu kníhtlače 
sa knihy prakticky 

nezmenili. 

Digitál či retail
Spomínali ste 90. roky 
minulého storočia, keď ľudia 
poznali iba kamenné predajne. 
Neskôr prišli e-shopy, viac ako 
desaťročie oba spôsoby  
predaja fungovali paralelne  
a počas pandémie 
koronavírusu získali výraznú 
prevahu online predajne. Ako 
sa vyvíja biznis s knihami  
v súčasnosti?
Pri budovaní nášho modelu preda-
ja sme vychádzali z predpokladu, 
že ak si človek kúpi knihu online, 
dostane ten istý výtlačok, ako keď 
si ho kúpi v obchode. Môže si teda 
vybrať. Mnohí uprednostňujú po-
hodlie nákupu z domu a ďalší zase 
dávajú prednosť fyzickému kontak-
tu s knihami v predajni. Toto sme 
si uvedomili ešte v roku 2009, keď 
sme začali tvoriť a rozširovať sieť 
kníhkupectiev. Už vtedy sme vede-
li, že nechceme prevádzkovať len 
predajne kníh, ale že chceme mať 
aj priestory, kam budú ľudia radi 
chodiť, kde sa budú môcť stretnúť 
s knižnými autormi či vydavateľmi, 
kde nás môžu pochváliť, alebo nám 
dokonca aj vynadať, ak nebudú  
so službami spokojní. Vyvinulo sa 
to tak, že dnes polovicu kníh pre-
dáme online a druhú polovicu fy-
zicky v predajniach.

Hoci to v nedávnej minulosti 
mnohí vizionári predpovedali, 
e-booky napokon nedokázali 

plnohodnotne nahradiť 
papierové knihy a ani e-shopy 
z trhu nevytlačili kamenné 
predajne. Prečo sa ten trend, 
ktorý vyzeral ako zrejmý  
a definitívny, napokon zvrtol?
Pred približne 15 rokmi to naozaj 
vyzeralo tak, že digitál prevalcuje 
retail. Vnímali sme silný nástup 
Amazonu, objavili sa elektronické 
čítačky kníh, doba sa digitalizova-
la, a navyše tu bola finančná krí-
za, ktorá sa nevyhla ani knižnému 
trhu. Napriek tomu kamenné pre-
dajne sú naďalej tu, ba čo viac, my 
sme ich práve vtedy začali otvárať 
jednu za druhou. Musím však do-
dať, že toto rozhodnutie nebolo 
vizionárske, ale pripísal by som 
ho skôr silnej intuícii. Možno nám 
pomohlo aj to, že digitálny predaj  
a kamenné predajne sme nedá-
vali do opozitu, naopak, vnímali 
sme ich ako jednu firmu, ktorá má 
uspokojiť potreby čitateľa a nie sú-
periť medzi sebou.

O čom je knižný biznis
A propos, o čom je v súčasnosti 
knižný biznis? Je to o autoroch, 
čitateľoch, poskytovaní 
zážitkov, o cenovej vojne 
s producentmi papiera, 
tlačiarňami a nákladmi na 

prevádzku, či je toho ešte 
oveľa viac?
Je o tom všetkom, čo ste vymeno-
vali, a naozaj, je toho ešte oveľa 
viac. Pritom nielen knižný biznis, 
ale aj všetky segmenty hospodár-
stva zápasia s vysokými cenami 
energií, infláciou, rastúcimi nárok-
mi na mzdy a tiež s konkurenciou, 
a bojujú aj o pozornosť klientov,  
v našom prípade čitateľov, ktorí  
v súčasnosti naozaj majú na výber.

Mnohí ľudia dnes hovoria, že 
sa číta menej ako v minulosti. 
Je to pravda, alebo je to len 
klišé zohľadňujúce pestrosť 
možností, ktorým sa dnes 
ľudia môžu venovať?
Som optimista a verím, že sa dnes 
nečíta výrazne menej ako v minu-
losti. A keď si zoberieme do úvahy, 
s čím všetkým dnes musia knihy 
súperiť o pozornosť čitateľa, tak si 
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knižný trh počína viac ako fantas-
ticky. Ľahko sa totiž čítalo 20 – 30 
rokov dozadu, keď jedinou formou 
zábavy bolo kino, televízia s tromi 
kanálmi a knihy. Preto keď zobe-
rieme do úvahy, čo všetko zápasí  
o našu pozornosť teraz, tak je 
vlastne fenomenálne, že toľko 
ľudí ešte dokáže siahnuť po knihe,  
a medzi nimi aj množstvo mladých, 
ktorí tých možností na výber majú 
neporovnateľne viac ako napríklad 
ich rodičia.

Spomenuli ste čitateľsky 
mladšie ročníky. Cielite na 
ne, na nejakú inú špeciálnu 
skupinu klientov, alebo máte 
širší záber?
Sme plnoformátové kníhkupectvo, 
ktoré sa zameriava na celú popu-
láciu. Keďže však nemôžeme mať  
v  k a m e n n o m  k n í h k u p e c t v e  
v poličkách úplne všetky knihy, 
ktoré sú dostupné, prostredníc-
tvom našich produktových ma-
nažérov a kníhkupcov robíme 
pre čitateľov určitý predvýber.  
Na slovenský knižný trh sa kaž-
doročne dostáva 8- až 10-tisíc 
nových kníh v slovenčine a ďal-
šie desiatky tisíc v cudzích jazy-
koch, najmä v češtine a angličtine.  
Aj preto je dobré, že máme e-shop, 
prostredníctvom ktorého sa sna-
žíme pokryť čo najširšiu ponuku, 

VAŠE BIZNIS 
VÍZIE VIDÍME 
REÁLNE 
V KAŽDOM 
REGIÓNE

Podporujeme vás pri napĺňaní 
vašich podnikateľských ambícií 
a spoločne rozvíjame váš príbeh.

wwww.csobleasing.sk
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kým do kamenných predajní vy-
beráme najmä tie knihy, ktoré 
majú šancu zaujať na pulte. Na 
túto prácu využívame aj našich 
knihomoľov, ktorí ročne doká-
žu prečítať aj 100 a viac kníh,  
a ktorí si potom navzájom vy-
mieňajú svoje postrehy a názory.  
Vďaka tomu, že sledujú všet-
ky knižné novinky, dokážeme 
vyselektovať to najlepšie, čo sa 
potom objaví v našich predaj-
niach. Máme tiež veľkú skupinu  
detských ambasádorov, ktorí sú 
špeciálne školení na to, ako spre-
vádzať detských čitateľov a ich ro-
dičov detskou literatúrou. Dôležité 
je pritom, aby kniha nezaujala len 
dieťa, ale aj rodiča.

Trochu matematiky
Ceny vstupov neustále rastú, 
a tak pozvoľna stúpajú aj 
ceny kníh. Napriek tomu 
sa zdá, že ľudia sa o knihy 
stále zaujímajú a nakupujú 
ich. Zároveň sa však čoraz 
častejšie objavujú hlasy, že 
knihy sú príliš drahé. Ako táto 
cenová vojna vyzerá z pohľadu 
kníhkupca?
Možno sa niekomu zdá, že knihy 
sú v súčasnosti drahšie ako v mi-
nulosti, ale reálna situácia je tro-
chu iná. Kým v roku 2015 si človek 
z priemerného platu mohol dovoliť 

kúpiť 59 kníh, v roku 2022 to bolo 
už 73 kníh. Dnes si teda môžeme 
zo svojho platu dovoliť viac kníh 
ako pred niekoľkými rokmi, a to aj 
napriek zlej ekonomickej situácii  
a vysokej inf lácii.  Pre ilustrá-
ciu uvediem, že priemerná mzda  
v tomto 8-ročnom časovom inter-
vale stúpla o 48 %, kým inflácia sa 
zvýšila „len“ o 24 %, teda o polo-
vicu toho, o koľko narástli mzdy. 
Zato priemerná cena knihy v rov-
nakom období stúpla iba o 19 %. 
Tento môj argument odporuje za-
užívanému sentimentu, že knihy 
sú stále drahšie, pretože v skutoč-
nosti to tak nie je. Problém knižnej 
cenotvorby nás však chtiac-nech-
tiac dobieha. Nárast cien kníh sa 
totiž nevyrovná inflácii a rastúcim 
cenám vstupov (papier, tlač, ener-
gie, mzdy zamestnancov, nákla-
dy na prevádzku kníhkupectiev  
a na distribúciu kníh). Výsledkom 
je, že priemerná cena knihy vlani 
predstavovala 13,62 eura, no ak by 
mala dosiahnuť paritu kúpnej sily, 
musela by stáť takmer 19 eur. 

Je zrejmé, že ľudstvo 
sa kníh len tak ľahko 

nevzdá. 

Najčastejšie čítam  
v slovenčine  

a angličtine, miešam 
papierové knihy  

s e-knihami  
a audioknihami. 

Zo životopisov 
úspešných ľudí sa 

snažím vyskladať si 
puzzle vlastnej cesty 

životom.

Podľa toho, čo hovoríte, 
cenový rozdiel dosahuje 
takmer 30 %. Ako to v reáli 
zvládate?
Z e f e k t í v ň u j e m e  s v o j u  č i n -
nosť .  Snažíme sa ušetr iť ,  ale 
nie na úkor niečoho, ale usilu-
jeme sa svoju prácu robiť lepšie.  
A stúpa aj maloobchodná odpo-
rúčaná cena teraz vydávaných 
kníh, ktoré takýmto spôsobom 
dobiehajú ceny, ktoré by reál-
ne mali mať. Neviem však po-
vedať, či sa niekedy podarí, aby 
túto cenovú úroveň dosiahli .  
Špecifikom knižného trhu je aj to, 
že väčšina kníh, ktoré dnes pre-
dávame, nie je z tohto roku, ale  
z rokov minulých, a teda sa budú 
predávať za nižšie kalkulované 

ceny. Aj preto tie najnovšie knihy 
musia byť zase o niečo drahšie, aby 
priemerná cena predaných kníh 
aspoň čiastočne zohľadnila rastúce 
náklady.

Špecifickou vlastnosťou kníh 
je, že mnohé z nich stoja 
plus-mínus podobne, a to 
bez ohľadu na kvalitu ich 
obsahu. U iných komodít je to 
prakticky nemysliteľné. Prečo 
sa tento fenomén vyskytuje 
práve u kníh?
Áno, existujú tovary, napríklad 
automobily, kde sú rozdiely v ce-
nách aj mnohonásobné. Súvisí to 
najmä s kvalitou použitého mate-
riálu alebo so spôsobom spracova-
nia. U kníh, alebo aj u kinofilmov, 
sú cenové rozdiely oveľa menšie.  
Z môjho pohľadu to má však aj 
svoje výhody. Jednou z nich je, 
že ľudia si nevyberajú knihy len 
podľa ceny, pretože ak by kvalitné 
knihy stáli podstatne viac ako tie 
menej kvalitné, ľudia by zrejme 
častejšie siahali po menej kvalitnej 
literatúre.

Kníhkupectvo budúcnosti
Teraz, keď už vieme, ako 
funguje predaj kníh  

v kamenných aj online 
predajniach, nedá mi neopýtať 
sa, ako by mohlo vyzerať 
kníhkupectvo budúcnosti?
Myslím si, že kým ľudia budú hlad-
ní po príbehoch, bude tu aj knižný 
svet v takej podobe, v akej ho po-
známe v súčasnosti. Priznám sa, 
že mám rád moderné technológie, 
a preto by sa mi páčilo aj futuris-
tické kníhkupectvo s hologramami, 
umelou inteligenciou a virtuálnou 
realitou. Napriek tomu si stále ce-
ním viac to reálne, ľudské a fyzické, 
čo knihy ponúkajú. Čoraz intenzív-
nejšie si uvedomujem, že kniha je 
jedným z najdokonalejších vynále-
zov ľudstva. Odkedy sa pred polti-
sícročím začala používať kníhtlač, 
knihy sa prakticky nezmenili.  
Vo svojej podstate sú také jedno-
duché a zároveň také funkčné, že 
ich nemusíme meniť len preto, aby 
sme za každú cenu na nich nie-
čo zmenili. Rozdiel je hádam len  
v tom, že knihy sú v súčasnosti čo-
raz krajšie. 

A pokiaľ ide o technologické vylep-
šenia, tie by sa mohli týkať naprí-
klad servisu. Verím, že v bližšej či 
vzdialenejšej budúcnosti použije-
me vyspelé technológie povedzme 
na navigáciu v kníhkupectvách. 
Napríklad – zákazník si pomyslí 
na nejaký titul alebo autora, a vzá-
pätí ho mobil cez kameru zavedie  
presne na miesto, kde v kníhku-
pectve sa takáto kniha nachádza. 
V konečnom dôsledku však našou 
víziou je budovať krajinu čitateľov.  
To, ako by malo vyzerať kníhkupec-
tvo budúcnosti, je len jedným z ná-
strojov na tejto ceste. 
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Už ste to síce naznačili, ale 
ako by mohli vyzerať knihy 
budúcnosti? Budú to e-knihy, 
alebo zostane ľudstvo aj 
naďalej pri papieri?
Prednosti e-kníh sú nepochybne 
početnejšie. Sú ľahšie, skladnej-
šie, prenosnejšie, trvácnejšie, dajú 
sa prispôsobiť potrebám a požia-
davkám čitateľa, a napriek tomu 
má klasická papierová kniha stále 
svoje miesto v našich knižniciach. 
Sme totiž ľudia, emočné bytosti  
a máme radi to ľudské, čo nám pa-
pierové knihy dokážu ponúknuť. Je 
to niečo podobné, ako keď si niekto 
myslel, že ľudia sa pod vplyvom 
pandémie koronavírusu prestanú 
pri stretnutí objímať. Omyl, mám 
pocit, že na konci pandémie boli tie 
objatia neraz ešte intenzívnejšie. 
Niekedy už stačí len to, ako je kni-
ha krásne urobená, ako na čitateľa 
pôsobí, akú emóciu v ňom vyvolá,  
a hneď je zrejmé, že ľudstvo sa toh-
to média len tak ľahko nevzdá.

Čo číta najradšej
Buďme trochu viac osobní  
a pozrime sa na vás – aký ste 
čitateľ?
Čítam všehochuť a mám relatívne 
široký záber. Najčastejšie čítam  
v slovenčine a v angličtine. Naopak, 
nerád alebo vôbec nečítam v češti-
ne, nikdy som jej neprišiel na chuť. 
Pre mňa je dokonca jednoduch-
šie čítať v angličtine ako v češtine.  
Z pohľadu nosičov miešam papie-
rové knihy s e-knihami a občas pri-
dám aj nejakú tú audioknihu.

Ktoré knihy vás v poslednom 
čase najviac oslovili?
Aktuálne čítam piaty diel Nadácie 

LÍDRI · Ak by kvalitné knihy stáli viac ako tie ostatné, ľudia by častejšie siahali po menej kvalitnej literatúre

od amerického sci-fi spisovateľa 
Isaaca Asimova. Až neuveriteľ-
ne ma baví jeho opis svetov a tiež 
to, čo čitateľovi hovorí na pozadí. 
Podobný pocit som mal pri čítaní 
knihy Duna od Franka Herberta, 
ktorá bola, mimochodom, prvou 
knihou, ktorú sa podarilo pre-
dať v e-shope Martinusu. U mňa  
v poličke čakala na prečítanie 20 
rokov. Viackrát som skúšal za-
čať, ale až nedávno prišiel mo-
ment, keď ma nakoniec chyti-
la tak, že som ju doslova hltal.  
Rovnako tak ma zaujímajú ži-
votopisy úspešných ľudí, z kto-
r ých  s a  snaž ím v ysk l ad ať  s i 
puzzle vlastnej cesty životom.  
V tejto súvislosti ma oslovil naprí-
klad životopis Steva Jobsa. Niežeby 
som chcel byť ako on, ale v jeho 
biografii som našiel veľa inšpirá-
cie aj ponaučení. Nielenže dokázal 
zodpovedať mnoho dôležitých otá-
zok, ale zvládol ich aj veľa a zaují-
mavo naformulovať.

Zrejme však nie ste 
konzumentom len sci-fi  
a životopisov. Skúšali ste aj iné 
literárne zážitky?
Keď prejdeme k románom, ne-
môžem nespomenúť knihu s náz- 
vom V kor unách stromov od 

Richarda Powersa, ktorú považu-
jem za bonboniéru medzi knihami.
Takmer na každej strane sa nachá-
dza niečo, čo pripomína bonbón, 
ktorý si dáte na jazyk, pomaly si 
ho vychutnávate, a potom ďalší  
a ďalší.Takto podľa mňa vyzerá 
sila dobre napísaného slova, vety 
a príbehu. Toto je dielo, ktoré 
som dokázal čítať neuveriteľne 
pomaly a dlho, pretože vždy som 
si z neho vybral len jeden bon-
bón a tie ostatné som si odkla-
dal na neskôr. Ďalšou z mojich 
obľúbených kníh je Harry Potter. 
Nehanbím sa za to, že som ju čítal 
viackrát, dokonca už aj s dcérou,  
a opakovane sa presviedčam, že je 
to skvelý príbeh nielen pre deti, ale 
aj pre dospelých. Verím, že knihy 
sú naozaj úžasné, pretože dokážu 
vždy zas a znova prinášať kúzla pre 
hlavu človeka.

Román v Korunách 
stromov je pre mňa 
bonboniérou medzi 

knihami.

Harryho Pottera som 
čítal opakovane  

a presviedčam sa, že je 
to skvelý príbeh pre deti 

aj dospelých.

PLATFORMA 33.SK PRINÁŠA  
ONLINE POISTENIE S KLIENTSKOU 

ZÓNOU A VYŠKOLENOU PODPOROU

Pre koncových klientov
Novinkou na trhu finančného 
sprostredkovania  v  te j to  ob-
lasti je platforma 33.sk, ktorá 
je určená pre koncového klien-
t a .  P l a t f o r m a  3 3 . s k  u m o ž -
ň u j e  p o i s t i ť  s a  j e d n o d u c h o ,  
a  v  o n l i n e  p o i s t e n í  p r i n á -
ša a j  niekoľko ďalších výhod. 
Návštevníkovi umožňuje porov-
nať si kompletné portfólio po-
istných produktov. Či už sa roz-
hodne poistiť si svoje auto, dom, 
alebo si poistí svoje plánované 

Možnosť uzatvoriť si svoje poistenie online, bez potreby navštíviť pobočku 
poisťovne, nie je v súčasnosti už ničím novým. Online poistenie ponúkajú poisťovne, 

ako aj finanční agenti. To, na čo sa kladie dôraz, je používateľský komfort. 

cesty, na 33.sk nájde vhodný po-
istný produkt. Celý proces vy-
tvorenia poistnej zmluvy je veľ-
mi intuitívny.  Návštevníkovi 
postaču je  zodpoved ať  jedno-
d u c h é  a  j a s n e  fo r m u l o v a n é  
otázky, pričom vyplní len mini-
mum údajov.

S podporou aj účtom
V ýho do u p l at for my 3 3 .sk  j e 
p o s k y t o v a n i e  p o d p o r y  n á v -
števníkovi .  T ím v yškolených 
pracovníkov pomôže návštevní-

kovi pri práci s porovnávačom  
a poskytne aj  potrebné infor-
mácie  o  p oistnom pro duk te .  
Klient tak môže zmluvu uzatvo-
riť samostatne, ako aj s podporou 
33.sk. 

Ďalšou prednosťou platformy 
33.sk je klientska zóna, v ktorej má 
klient uložené všetky svoje ponuky 
a zmluvy. Prostredníctvom klient-
skej zóny môže klient komfort-
ne využívať aj služby následného 
servisu. 

Novinka na trhu online finančného sprostredkovania · PR
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S POSITIVE ECOSYSTÉMOM  
POKRYJETE VŠETKY AKTIVITY  

SÚVISIACE S FINANČNÝM 
SPROSTREDKOVANÍM

spoločnostiam zorientovať sa v pre 
nich často novom prostredí.

Už na začiatku podnikania v oblas-
ti finančného sprostredkovania je 
vhodné systematické uplatňovanie 
a používanie softvérových nástro-
jov. Takým spôsobom finančný 
agent zabezpečí nielen optimalizá-
ciu svojej práce, ale pokryje aj všet-
ky biznis procesy, ktoré sa dajú 
automatizovať.

Noví Partneri Positive 2023
„Túto úlohu u nás plní Positive 
EcoSystém, ktorý pokrýva naozaj 
rozsiahle aktivity, ako sú napríklad 
porovnanie produktov neživotné-
ho a životného poistenia a hypo-
ték, uzatvorenie online poistenia, 
evidenciu zmlúv, klientov, roz-
počítavanie provízií, prístupy do 
systémov poisťovní, generovanie a 
potvrdzovanie záznamov a mnohé 
ďalšie,“ vymenúva CEO spoločnos-
ti Positive Filip Schochmann (na 
snímke). 

Ako uvádza ďalej, novinkou v tejto 
spoločnosti je služba na rozpočíta-
vanie provízií, ktorá finančnému 

Nástroje pre agentov
Na rozdiel od iných dodávateľov, 
poskytovanie služieb spoločnos-
ti Positive sa začína v čase, keď 
klientska firma ešte len plánuje 
začať finančné sprostredkovanie, 
alebo sa len chce osamostatniť od 
štruktúry, v ktorej pôsobí. Takejto 
spoločnosti pomôžeme nielen  
s procesom získavania licencie od 
Národnej banky Slovenska (NBS), 
ale zároveň jej poskytneme aj roz-
siahle poradenstvo. Pomáhame tak 

agentovi šetrí personálne kapacity 
na pokrytie pravidelných mesač-
ných procesov týkajúcich sa spra-
covania provízií od finančných 
inštitúcií.

„Sme radi, že takéto komplexné 
portfólio služieb môžeme poskyto-
vať mnohým finančným agentom. 
Preto sme sa aj v druhom štvrť-
roku tohto roku rozhodli oceniť 
značkou Partner Positive 2023 
ďalších našich klientov,“ dodáva  
F. Schochmann. 

O c e n e n i e  Pa r t n e r  Po s i t i v e  
v druhom štvrťroku 2023 získali 
spoločnosti:

• ANDERSON, a. s.
• Broker Consulting, a. s.
• BROKER SERVICE GROUP 

Slovakia, a. s. 
• FINPO MB, s. r. o.
• MACULA poisťovacie služby,  

s. r. o.
• POINFO SK, s. r. o.
• Swiss Life Select Slovensko, a. s.

Aj títo partneri sa môžu tešiť na 
milú udalosť spojenú s odovzdáva-
ním ocenení.

Roky nášho pôsobenia v oblasti softvéru a služieb pre finančných sprostredkovateľov 
potvrdzujú, že nielen začatie podnikania v tejto oblasti vyžaduje „pevné nervy“, ale aj 

samotné podnikanie si pýta veľkú disciplinovanosť a dostatočné časové, ako aj personálne 
kapacity. Tí najúspešnejší zveria pokrytie procesov, ktoré netvoria „gro“ finančného 

sprostredkovania, externému dodávateľovi, a tu sa dostáva k slovu naša práca.

Autor: Redakcia FinReport 
Foto: Maňo Štrauch

EKOLÓGIA  · Porovnávače, online zmluvy, rozpočítavanie provízií a generovanie záznamov
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svojho zisku. Zároveň výška tohto 
odvodu stúpne z doterajšej mesač-
nej úrovne 0,363 % až na 1 %. 

Asociácia finančných sprostred-
kovateľov a finančných poradcov 
(AFISP) sa dôrazne ohradila voči 
„neprehľadnému legislatívnemu 
procesu a doslova náhodnému 
prijímaniu zákonov s vplyvom na 
podnikateľské prostredie“. Podľa 
AFISP je nový odvod v rozpore so 
všetkými sľubmi vlády a jej progra-
movým vyhlásením, ku ktorému 
sa poslanci zaviazali. Finanční 
sprostredkovatelia ešte stále ne-
poznajú finálnu podobu zákona, 
ktorý môže nadobudnúť účinnosť 

Zisky samostatných finančných agentov z roka na rok rastú, rovnako ako počet 
podriadených finančných sprostredkovateľov. V porovnaní  

s minulými rokmi však musia agenti platiť viac za vykonávanie činnosti a popasovať 
sa musia aj s menej priaznivými zmluvnými podmienkami a finančnými  

inštitúciami. Navyše pripravovaný osobitný odvod  
z regulovaných odvetví ich môže ročne pripraviť o milióny eur. 

Autor: Roland Régely 
Foto: Shutterstock

SPROSTREDKOVATELIA 
ZARÁBAJÚ VIAC,  

NO PODMIENKY ICH PRÁCE SÚ ČORAZ 
NÁROČNEJŠIE

FINANČNÍ AGENTI  · Tržby finančných sprostredkovateľov rastú, ale stúpajú aj ich náklady

aj investičnými či personálnymi 
nákladmi, ktoré organizátori vy-
naložili v posledných rokoch na 
zabezpečenie skúšok dištančným 
spôsobom. Sprostredkovatelia si 
tak po novom priplatia za prezenč-
né aj dištančné vykonanie skúšky 
cez internet. Ak napríklad doposiaľ 
mali oprávnenie pre všetkých šesť 
sektorov, platili 180 eur. Od apríla 
2023 zaplatia za tie isté skúšky 300 
eur.

Osobitný odvod
Predseda Ústavnoprávneho výbo-
ru NR SR Milan Vetrák (OĽANO)  
v septembri minulého roku navrhol 
zvýšiť osobitný odvod z podnika-
nia pre vybrané subjekty. Ten by sa 
mal po novom týkať aj finančných 
sprostredkovateľov, obchodníkov 
s cennými papiermi, lízingových 
spoločností či dokonca médií.  
V prípade, že poslanci Národnej 
rady SR tento zákon schvália, pre 
finančných agentov a ďalšie regu-
lované odvetvia to bude znamenať 
dve novinky. Ročne budú musieť 
odviesť okrem daní ďalších 12 % 

Vyššie poplatky
Finanční sprostredkovatelia si od 
apríla 2023 priplatia za vykonanie 
takzvanej odbornej skúšky. Výška 
poplatku narastie zo súčasných 
30 na 50 eur. Opatrenie koncom 
februára tohto roku schválila aj 
Národná banka Slovenska (NBS)  
a týkať sa bude všetkých – nových 
finančných agentov aj tých, ktorí 
musia absolvovať povinné preskú-
šanie. Finanční sprostredkovatelia 
majú povinnosť absolvovať odbor-
nú skúšku každé štyri roky. Musia 
tak urobiť osobitne pre každý sek-
tor, pre ktorý majú oprávnenie na 
vykonávanie sprostredkovania.

Naposledy sa poplatok za odbor-
nú skúšku menil v roku 2010. 
Centrálna banka zvýšenie odô-
vodnila stúpajúcou infláciou, ale 

Poplatok za vykonanie 
odbornej skúšky sa 

zvýšil z 30 eur na 50 eur. 

AFISP sa ohradila 
proti neprehľadnému 

legislatívnemu 
procesu a náhodnému 

prijímaniu zákonov. 

Zisky finančných 
agentov rastú, no 

stúpajú aj náklady na 
ich činnosť. 

Viaceré banky znížili 
provízie pre agentov  

a predĺžili lehotu na ich 
prípadné vrátenie.

dňom schválenia. Poslanci pri-
tom vo februári 2023 rozhod-
li,  že o návrhu novely zákona  
o osobitnom odvode budú hlasovať 
na marcovej schôdzi parlamentu. 
Finanční agenti za kuriózne pova-
žujú aj to, že odvod zasiahne len 
slovenské subjekty. Firiem, ktoré 
poskytujú na Slovensku služby zo 
zahraničia, sa odvod týkať nemá. 
To podľa AFISP môže znížiť kva-
litu ponúkaných finančných slu-
žieb a spôsobiť napríklad aj rast 
cien poistenia či iných finančných 
produktov. 

Horšie zmluvné podmienky
Začiatkom minulého roka za-
č a l i  s t ú p a ť  ú r o k o v é  s a d z b y  
hypotekárnych úverov, čo spô-
sobilo rekordný nárast úverovej 
turistiky. Aktuálne sa úrokové 
sadzby pri dlhších fixáciách v slo-
venských bankách začínajú dotýkať 
piatich percent, a pohyb klientov  
z  j edne j  bank y  do  dr uhe j  sa 
spomalil. 

Banky sa však aj tak snažia zabez-
pečiť, aby od nich neodchádza-
li hypotekárni dlžníci za lepším 
úrokom. Viaceré z nich minulý 
rok znížili provízie pre finančných 
sprostredkovateľov a zároveň pre-
dĺžili lehotu, počas ktorej musí 
sprostredkovateľ vrátiť províziu, 
ak klient svoj úver predčasne splatí.

Ak si finančný dom účtuje storno, 
znamená to, že má stanovenú le-
hotu, v ktorej bude od sprostred-
kovateľa žiadať vrátenie provízie, 
ak príde k predčasnému splateniu 
úveru. Niektoré banky chcú, aby 
im sprostredkovateľ vrátil celú 
províziu, iné si naspäť vypýtajú 
len jej časť. Výška provízie sa po-
hybuje v závislosti od výšky hy-
potéky klienta a tiež splatnosti.  

Napríklad pri sume 100-tisíc eur  
a splatnosti 30 rokov banka vypla-
tí finančnému agentovi províziu 
od 1 000 do 1 600 eur. Ak sa klient 
rozhodne odísť do inej banky s vi-
dinou lepších podmienok či úroko-
vej sadzby a urobí tak skôr, než sa 
mu skončí viazanosť, nová banka 
mu síce často preplatí pokutu za 
porušenie podmienok, no finanč-
ný agent musí starej banke vrátiť 
províziu.



54 55

Tretím princípom je spôsob učenia, 
ktorý je plne prispôsobený učeniu 
sa dospelých. Vychádzame z poz- 
natkov andragogiky, ktorá hovorí, 
že vzdelávanie dospelých má byť 
postavené na iných formách učenia 
ako vzdelávanie detí a mládeže. 

Teda najväčším prínosom je 
konkrétnosť?
Nie len, ale áno, aj. Zo skúsenos-
tí zo SIBAF® podujatí vieme, že 
teória, napr. len prezentovanie 
zákonných noriem, nestačí. Ako 
najhodnotnejšie boli vnímané 
prednášky, ktoré boli názorné, pri-
nášali konkrétne príklady aplikácie 
konkrétnych právnych noriem či 
iných pravidiel v konkrétnych prí-
padoch poistných udalostí. A takto 
pracujeme aj v rámci SIBAF® OFV 
– v rámci možností, ktoré nám 
poskytuje legislatívny rámec pre 
tvorbu obsahu OFV. Vo význam-
nej miere sa venujeme práve prak-
tickým témam risk manažmentu 
(obhliadky výrobných podnikov, 
zabezpečenia proti krádeži) a ana-
lýze judikatúry z oblasti poisťov-
níctva. V obsahu sú prezentova-
né konkrétne súdne rozhodnutia  

SIBAF® vzdelávacie podujatia - odborné konferencie, workshopy a semináre,  
ktoré už viac ako 15 rokov prinášajú témy vzdelávajúce profesionálov  

v poisťovacom segmente. SIBAF® dlhodobo prináša odborných lektorov 
rozličných tém, ktoré poisťovacích maklérov a odbornú verejnosť z oblasti 
poisťovníctva vzdelávajú tak, aby boli pripravení na najrozličnejšie situácie. 

Autor: EFIBA

JE ČAS NA ODBORNÚ 
DISKUSIU O ZMENE PRAVIDIEL 

ODBORNEJ SPÔSOBILOSTI 
SPROSTREDKOVATEĽOV POISTENIA 

PR  · Maklér pre neprofesionálnych klientov má iné potreby vzdelávania sa ako maklér pre podnikateľov

Aké sú špecifiká OFV z dielne 
SIBAF® v porovnaní s inými 
poskytovateľmi OFV?
Chcem zdôrazniť, že ide o video-
prednášky lektorov – profesionálov 
pôsobiacich na poistnom a finanč-
nom trhu. SIBAF® vzdelávanie je 
postavené na troch princípoch. 
Prvým je odbornosť – prednášky sú 
prezentované odborníkmi z praxe. 

Dr uhým princípom je aktuál-
nosť. Prednášky sú každý rok 
aktualizované, ref lektujú nie-
len povinný rozsah vzdelávania, 
ale aj aktuálne dianie na trhu.  
Pre rok 2023 sme pripravili nové 
videoprednášky v celkovom trva-
ní 5 hodín v porovnaní s minulým 
rokom. 

Vzdelávacia činnosť organizá-
torov prirodzene vyústila do 

momentu, keď okrem pravidel-
ných fór, workshopov a seminá-
rov pripravili aj osobitné finančné 
vzdelávanie pre sektor poistenia  
a zaistenia. Rozprávali sme sa  
o ňom s jedným z organizátorov 
SIBAF® podujatí a SIBAF® OFV, 
Martinom Sinčákom zo spoločnos-
ti EFIBA.

Prečo ste sa rozhodli  
pripraviť aj prednášky  
pre OFV?
K l ient i ,  k tor í  s a  z účastňu jú 
SIBAF® podujatí, nás oslovova-
li s otázkou, či prednášky, kto-
ré na podujatiach absolvovali,  
môžu byť započítané do absol-
vovaných hodín OFV. Pozitívne 
hodnotili, že témy, ktoré prináša-
me, sú aktuálne, reagujú na mo-
mentálne dianie a orientujú ich  
v legislatívnych úpravách. Tiež, že 
prednášky dostávajú od odbor-
níkov z brandže, od ľudí, ktorí sú 
autoritami vo svojej oblasti pô-
sobenia. Prijali sme túto výzvu  
a rozhodli sa pripraviť plnohodnot-
né OFV.

Vieme, že teória, 
napríklad len 

prezentovanie 
zákonných noriem, 

nestačí.

v rámci sporov o nárok na náhra-
du škody, resp. nevyplatenia po-
istného plnenia medzi klientmi  
a poisťovňami.

Vami ponúkané vzdelávanie 
zrejme nie je prínosné pre 
všetkých maklérov rovnako.
Určite nie. Tohtoročný kurz je ur-
čený primárne skúsenejším maklé-
rom pôsobiacim v oblasti neživot-
ného poistenia. Nastavenie obsahu 
pre široké spektrum maklérov je 
naša ambícia pre najbližšie ob-
dobie. Obsah kurzu OFV bude 
už budúci rok z hľadiska tém čle-
nený podľa odborného zamera-
nia sprostredkovateľa poistenia.  
Keďže maklér, ktorý v rámci svo-
jej profesie robí sprostredkovanie  
a poradenstvo pre tzv. neprofesio-
nálnych klientov v oblasti životné-
ho poistenia, poistenia privátneho 
majetku (domy, byty, autá a pod.), 
má iné potreby vzdelávania, ako 
napr. maklér pôsobiaci v segmente 
podnikateľov.

Ako funguje OFV v zahraničí  
a kde sme v porovnaní s týmto 
stavom na Slovensku?
Nám známe zahraničné modely 
vzdelávania, resp. odbornej spô-
sobilosti, sú menej striktné v zá-
konných požiadavkách na obsah 
OFV. Z môjho pohľadu je vhodné, 

aby pravidlá pre obsah brali ohľad 
na základný princíp vzdelávania, 
ktorý definuje Smernica IDD. Tým 
princípom je kontinuálnosť a roz-
voj odbornosti prostredníctvom 
odborného vzdelávania sprostred-
kovateľa poistenia. Súčasná vy-
hláška, ktorá tento obsah upravu-
je, pochádza z roku 2009. Myslím 
si, že je vhodný čas na odbornú 
diskusiu kompetentných, ktorá by 
priniesla jej revidovanie zároveň  
s prehodnotením súčasných stup-
ňov odbornej spôsobilosti a povin-
nosti skúšok.

Prečo voliť pri výbere 
správneho OFV to z dielne 
SIBAF®?
Skúsim odpovedať vďaka kon-
krétnym pr ík ladom: V pr ípa-
de, že maklér pripravuje zadanie 
pre vypracovanie ponuky pre 
klienta, je nevyhnutné, aby uro-
bil rizikovú obhliadku na mieste 
poistenia. Maklér nesmie pred-
pokladať,  maklér musí r iziko 
poznať. Na tohtoročnom kurze  
máme k dispozícii 5 odborných 
prednášok rizikových manažérov, 
ktorí zdieľajú svoje skúsenosti  
z praxe. Kvalita rizikovej sprá-
vy – požiadavky poistenia, ktorou 
maklér oslovuje poisťovňu - je ne-
vyhnutným predpokladom pre efek-
tívne nastavenie poistného krytia 

a, samozrejme, ceny poistenia.  
Táto znalosť poskytuje podľa môj-
ho názoru významnú konkurenč-
nú výhodu oproti „nevzdelaným“ 
maklérom. V prípade, že má váš 
klient poistnú udalosť, ocení, ak 
mu maklér poskytne profesionálnu 
asistenciu pri jej riešení. Z pohľa-
du klienta je rovnako dôležité, aby 
v rámci nároku si už od počiatku 
žiadal preplatenie škody v rozsahu, 
v akom mu prináleží. Keďže pois-
tenie je vo svojej podstate zmluva, 
stane sa, že poisťovňa má na jej 
ustanovenia, ktoré súvisia s poist-
ným plnením, iný názor a poistné 
plnenie kráti alebo aj zamietne.  
V takomto prípade je užitočné poz- 
nať obdobné prípady škôd, ktoré 
už boli riešené a rozhodol o nich 
súd. A to nielen slovenský, ale 
aj súd z krajiny Európskej únie. 
Rovnako sa môže stať, že pochy-
bí pri tvorbe podmienok poistnej 
zmluvy maklér kvôli svojej nízkej 
odbornosti, čo je často následkom 
toho, že sa vzdeláva nedostatoč-
ne alebo len formálne. Judikáty 
alebo súdne rozhodnutia dávajú  
vo veľa prípadoch vhodnú argu-
mentáciu pre rokovanie s poisťov-
ňou o prehodnotení svojho prvot-
ného stanoviska.V našich kurzoch 
tieto judikáty, ich význam a vplyv 
na poistnú prax prezentujú odbor-
níci z praxe. 

Kurzy OFV
sektor poistenia a zaistenia
stredný a vyšší stupeň
Videoprednášky - odborne, názorne, aktuálne.

www.efiba.sk
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POSITIVE SAVED  
53 TONS OF PAPER LAST YEAR
Available in English version

skateboardistami pribudol jeden 
platan a tri okrasné jablone. Akcia 
nie je jednorazová a firma v ekolo-
gickom oceňovaní najaktívnejších 
paperless, teda bezpapierových 
spoločností, plánuje pokračovať aj 
v budúcnosti.

Produkty chrániace prírodu
Zásluhou spoločnosti Positive jej 
partneri prispievajú k ochrane le-
sov viacerými spôsobmi. Využitím 
online porovnávača poistných pro-
duktov MultiKalkulacka.sk svojim 

Spoločnosť Positive sa prioritne venuje vývoju softvérov pre firmy pôsobiace na 
finančnom trhu. V roku 2022 jej softvérové systémy vygenerovali približne 180-tisíc 

online zmlúv, vďaka čomu sa podarilo ušetriť viac ako 10 miliónov papierových hárkov, 
čo je spolu 53 ton papiera. Spoločnosť však pri ochrane životného prostredia zašla ešte 

ďalej, keď spoločne so svojimi obchodnými partnermi začala s vysádzaním zelene.

Autor: Martin Jamnický 
Foto: Maňo Štrauch

SPOLOČNOSŤ POSITIVE VLANI 
UŠETRILA 53 TON PAPIERA

EKOLÓGIA  · Aj finanční makléri myslia na zelené riešenia a digitálne softvéry ich v tom podporujú

nástrojov,“ povedal zakladateľ a 
CEO spoločnosti Positive Filip 
Schochmann. 

„Rozhodli sme sa, že výsadba stro-
mov v mene našich partnerov je 
tou najlepšou synergiou, akú si vie-
me predstaviť. Nie je vôbec náhoda, 
že sme si vybrali lokalitu skatepar-
ku, keďže odkazom našej snahy je 
zlepšiť životné prostredie pre bu-
dúce mladšie generácie,“ uviedol 
ďalej. Vďaka tomu na športovisku 
navštevovanom najmä miestnymi 

Stromy pre partnerov
Svoju „zelenú“ aktivitu v podobe 
partnerského programu Partner 
Positive 2023 zacielila spoločnosť 
na Skate Park Rusovce v Bratislave. 
Novovytvorená betónová prekáž-
ková dráha pre skateboardistov si 
doslova pýtala oživenie a zároveň 
ochranu pred nečasom alebo pri-
silným slnkom, ktorú jej v budúc-
nosti poskytnú koruny stromov 
vysadených softvérovou firmou  
a jej partnermi zo sveta finančného 
sprostredkovania. 

„Cieľom programu je oceniť tých 
obchodných partnerov, ktorí v 
rámci finančného sprostredkova-
nia najvýraznejšou mierou prispeli 
k zníženiu spotreby papiera inten-
zívnym využívaním softvérových 

Odkazom našej snahy 
je zlepšiť životné 

prostredie pre budúce 
mladšie generácie. 

Ocenenie Partner Positive získali spoločnosti:

klientom pomáha vytvárať onli-
ne poistné zmluvy bez potreby 
ich tlače. Ak zákazník potrebuje  
s klientom podpísať nejakú doku-
mentáciu, taktiež môže odbreme-
niť les, všetko vybaviť online a na 
diaľku prostredníctvom aplikácie 
E-záznam. 

Fyzická evidencia uzatvorených 
zmlúv a rozpočítavanie provízií 
prostredníctvom rozsiahlych „pa-
pierových“ riešení je vďaka digita-
lizácii procesov tiež už minulosťou, 
pričom partneri Positive dokážu 
všetko potrebné evidovať a archi-
vovať s pomocou maklérskeho 
systému ICM4. Program Partner 
Positive 2023 však prináša aj pri-
danú hodnotu v tom, že klienti 
nielenže zr ýchlili  svoju prácu  
a odbremenili svojich zákazníkov 

od množstva nepríjemných a zdĺ-
havých administratívnych krokov, 
ale zároveň aj prispeli k ochrane 
životného prostredia. Preto ich 
Positive ocenila tým, že ich snahu 
ešte viac umocnila výsadbou novej 
zelene. 

Partneri o programe
O nevyhnutnosti digitalizácie fi-
nančného trhu hovorí prevádzková 
riaditeľka spoločnosti Brokeria 
Viera Homolová, ktorá ju pova-
žuje za dôležitú súčasť praktic-
ky všetkých finančných procesov. 
„Potrebné je nielen digitalizovať, 
ale aj hľadať čo najjednoduchšie 
používateľské riešenia,“ konštatuje 
a dodáva, že „ekologický aspekt di-
gitalizácie v podobe zvýšenej ohľa-
duplnosti k životnému prostrediu 
je cenný ako všetko, čo pomáha 

priblížiť slovenskú spoločnosť  
k životu v zdravej a udržateľnej 
krajine“. Mimochodom, tento sa-
mostatný finančný agent spolupra-
cuje so spoločnosťou Positive od 
svojho vzniku v roku 2016.

Ďalšou spoločnosťou v projekte 
Partner Positive 2023 je spoloč-
nosť SWELL Financial Group. 
Tento finančný agent sa na slo-
venskom finančnom trhu objavil 
len pred dvomi rokmi v čase digi-
talizačného boomu, takže online 
procesy sú preňho viac ako samo-
zrejmé. „Od Positive na uzatvá-
ranie zmlúv neživotného poiste-
nia využívame Multikalkulačku,  
a podobný bezpapierový nástroj 
fungujúci na 7 až 10 klikov sa nám 
podarilo vyvinúť aj v rámci kapitá-
lového trhu. Myslím si, že je skvelé, 
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že aj takýmto spôsobom doká-
žeme šetriť životné prostredie,“  
vysvetľuje zakladateľ a predse-
da predstavenstva spoločnosti  
Gabriel Jačšur.

Pridanú hodnotu digitalizácie vo 
svete financií v podobe šetrenia, 
respektíve ďalšieho rozvoja život-
ného prostredia, ocenil aj riadi-
teľ divízie obchodu spoločnosti 
FinGO.sk Marek Gemainer: „Veľmi 
sa mi na tejto aktivite páči, že za-
sadením týchto stromov budujeme 
niečo pre ďalšie generácie. Teší ma, 
že naša spolupráca s Positive pri-
náša pekné plody, a to nielen v po-
dobe rýchlejšieho a efektívnejšieho 
spracovania obchodných prípadov 
našimi maklérmi, ale že úsporou 
papiera má aj ekologický rozmer  
v podobe ochrany týchto zelených 
stromov.“ 

Aj aktuálny líder na slovenskom 
trhu finančného sprostredkova-
nia OVB Allfinanz Slovensko 
vníma otázku digitalizácie ako 
mimoriadne dôležitú. „Naše digi-
tálne riešenia zahŕňajú biomet-
rický podpis, podpis sms kódom 
či tvárovú biometriu. Využívame 
tiež inovatívny porovnávač po-
istenia od spoločnosti Positive,  
k t o r ý  n á m  p o m á h a  e fe k t í v -
n e  s p r o s t r e d k o v a ť  p o i s t n é 

produkty. Veríme, že digitalizácia je  
kľúčom k našej spoločnej udržateľ-
nej budúcnosti,“ vymenúva finanč-
ný analytik spoločnosti Marián 
Búlik. 

„Ekologický aspekt v našej spoloč-
nosti je dlhodobejší, pretože s di-
gitalizáciou procesov sme začali už 
pred 6 až 7 rokmi. Tiež sme si spo-
čítali, koľko ton papiera sme vďaka 
tomu ušetrili. Preto podporujeme 
tieto aktivity aj naďalej a vidíme  
v nich hmatateľné výsledky – nie-
len zo strany klientov, ale tiež  
zo strany našich lízingových tí-
mov,“ povedala manažérka tímu 
poistenia v ČSOB Leasing Stela 

Hulíková s tým, že od spoločnosti 
Positive od roku 2020 pri uzatvára-
ní neživotného poistenia využíva 
produkt Multikalkulačka. 

Spoločnosť Positive 
ocenila tých svojich 

partnerov, ktorí najviac 
prispeli k ochrane 

životného prostredia. 

Už viac ako 15 rokov sa zame-
riava na vývoj softvéru a služieb 
pre finančný trh. Má rozsiahle 
portfólio služieb a softvéro-
vých produktov pre takmer 
100 spoločností s licenciou na 
poskytovanie finančných slu-
žieb. Jej produkty a služby sú 
vhodné pre finančných agentov, 
poisťovne, banky, podnikateľov  
a firmy. Jej softvérové aplikácie 
a doplnkové služby umožňujú 
pokryť všetky biznis procesy  
xv rámci finančného sprostred-
kovania. V súčasnosti pôsobí 
ako holdingová štruktúra pod 
značkou Positive. A ako zdô-
razňuje F.  Schochmann: „Sme 
softvérová spoločnosť, ktorá di-
gitalizuje finančný trh, nie sme 
finančný maklér.“

Viac o spoločnosti Positive
PRAVIDELNÉ STÁVKOVANIE  

MÔŽE BYŤ PROBLÉM PRI ŽIADOSTI  
O HYPOTÉKU

aj ako obchodné rozhodnutie. 
Odborníci preto odporúčajú mi-
lovníkom tipovania či hazardných 
hier, aby si pri potenciálnej budúcej 
žiadosti o hypotéku v banke preve-
rili, či to pre banku môže znamenať 
problém.

Banky a príležitostný hazard
Viaceré z bánk pôsobiacich na 
S lovensku pr iznáva jú,  že  ha-
zard a stávkovanie môžu by ť 
pri  žiadosti  o hypotéku prob-
lém. Zamietnutých žiadostí z dô-
vodu stávkovania či hazardu je 
však podľa predstaviteľov bánk  
len veľmi málo. Pri posudzovaní 
bonity prihliadajú najmä na to, 
o aké sumy ide a ako často klient 
stávkuje.

Podľa VÚB banky sú podmien-
ky, ktoré musí spĺňať klient, defi-
nované legislatívou a rizikovým 
apetítom každej banky. Slovenská 
sporiteľňa posudzuje klienta 
komplexne, no hazardu nepri-
pisuje veľkú váhu. Príležitostné 
stávkovanie podľa vyjadrení pred-
staviteľov banky nie je problém.  
Vyššie sumy a pravidelný hazard 
môžu ovplyvniť najmä žiados-
ti o úver či kreditnú kartu. Tatra 
banka sa pri stávkovaní klientov 
spravidla pozerá na sumu, kto-
rú doň žiadateľ o úver investuje.  

Klient sa dôvod nedozvie
Platby smerujúce do stávkových 
kancelárií sú rizikové a môžu  
v budúcnosti ovplyvniť splácanie 
záväzkov klienta voči banke. Preto 
niektoré finančné domy týmto po-
hybom na účte môžu venovať zvý-
šenú pozornosť. Platí, že banky pri 
posudzovaní bonity klienta vychá-
dzajú z interných, ale aj externých 
zdrojov. Ak ide o klienta, ktorý už 
má v banke otvorený účet, banka 
v rámci interného posudzovania 
môže nahliadnuť aj do pohybov na 
jeho účte. 

Banky nie sú povinné informovať 
klienta o konkrétnom dôvode za-
mietnutia žiadosti o hypotekárny 
úver. Klient so zamietnutou žia-
dosťou o hypotéku sa tak môže len 
domnievať, z akého dôvodu sa to 
vlastne stalo. V prípade, že sa ban-
ke nepozdáva hazard alebo stávko-
vanie klienta, môže to odôvodniť 

Úlohu zohráva aj to, aký je pomer 
tejto sumy k príjmom, prípadne 
nákladom na splácanie záväzkov.

Čoraz viac bánk zaviedlo v posled-
ných rokoch špeciálny poplatok 
za transakcie smerujúce na účty 
stávkových kancelárií. To uľah-
čuje sledovanie rizikových ope-
rácií na bankovom účte. Na zák-
lade tohto poplatku si finančné  
domy vedia vyhodnotiť frekven-
ciu, ale aj výšku odosielaných súm. 
Výška poplatku sa líši od typu ban-
ky, v priemere však ide o sumu päť 
eur za transakciu. Existujú však 
aj banky, ktoré takýto poplatok 
neuplatňujú.

Niektoré banky vnímajú hazardné hry a stávkovanie ako rizikové pohyby na 
účte. To môže vyústiť až do zamietnutia žiadosti o hypotéku. Banka pritom 

nemusí prezradiť skutočný dôvod neschválenia hypotekárneho úveru. 
Finančné domy považujú za problém najmä pravidelné stávkovanie. 

Autor: Roland Régely

Sledovanie rizikových 
operácií umožňuje 
špeciálny poplatok 

za transakcie do 
stávkových kancelárií.

Klienti, ktorých banka pri 
žiadosti o hypotéku vyzve  
k priloženiu výpisu z banko-
vého účtu, majú v prípade 
online stávkovania najťažšiu 
pozíciu. Takýto výpis je totiž 
priamym dôkazom prípad-
ného stávkovania či hazardu, 
a môže vážne poškodiť bo-
nitu klienta. Aj tu však pla-
tí, že občasné stávkovanie  
v malých sumách nemusí byť 
problém.

Pozor na výpis z účtu  

Posudzuje sa najmä to, ako často klient stávkuje a koľko peňazí ho to stojí · BANKY
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NBS VARUJE PRED ZVYŠOVANÍM 
POČTU RIZIKOVÝCH  

HYPOTEKÁRNYCH ÚVEROV

BANKY · Novoposkytnuté hypotéky sú často rizikovejšie ako tie už existujúce

aj v nasledujúcich mesiacoch, dvoj-
ciferný rast bude už čoskoro mi-
nulosťou,“ konštatuje vo svojom 
makroprudenciálnom komentári 
Národná banka Slovenska.

Rastúce úroky zvýšili splátky
Spomalenie na trhu úverov na bý-
vanie má na svedomí predovšet-
kým nižší záujem o úvery kvôli 
prudkému nárastu úrokových sa-
dzieb, zmenám vo vývoji cien bytov 
a následných očakávaní občanov 
usilujúcich sa o prefinancovanie 
svojho súčasného alebo budúceho 
bývania. Mediánová úroková sadz- 
ba nových hypoték podľa NBS  

Počet nových úverov klesá
Produkcia nových úverov na býva-
nie na prelome rokov 2022 a 2023 
sa citeľne spomalila. Už jesenné 
mesiace priniesli oslabenie aktivity, 
ktoré nasledovalo po rýchlom ras-
te v roku 2021, najmä po výraznej 
vlne na jar 2022. Produkcia nových 
dlhov sa dlho držala mierne nad 
priemerom rokov 2019 až 2020.  
V decembri 2022 a najmä v januári 
2023 sa však znížila, a to výrazne.

„Medziročný rast hypotekárnych 
úverov sa v nasledujúcom obdo-
bí výrazne zmierni. Medziročné 
tempo rastu hypoték sa v janu-
ári 2023 ešte stále nachádzalo na 
dvojcifernej úrovni (10,5 %) a bolo 
štvrté najrýchlejšie v rámci krajín 
Európskej únie. Je to však dôsle-
dok silnej jarnej vlny, nie aktuálnej 
situácie na trhu. Ak sa aktuálne 
znížený záujem o hypotéky potvrdí 

Rast úrokových sadzieb, pretrvávajúca neistota, zvyšujúce sa ceny a životné náklady 
zmierňujú dopyt domácností po úveroch. Spomalili sa najmä úvery na bývanie. Pomalší 

rast úverov naznačuje, že situácia by pre banky mala byť v súčasnosti menej riziková. Nie 
je to však úplne pravda, pretože pribúdajú nové úvery s rizikovými parametrami. Napriek 
tomu slovenské banky ako jedny z mála v Európe zatiaľ nesprísňovali úverové štandardy. 

Produkcia nových 
úverov sa citeľne 

spomalila, najmä od 
začiatku tohto roku. 

Spomalenie na 
trhu úverov majú 

na svedomí vysoké 
úrokové sadzby úverov 

aj nehnuteľností. 

Autor: Robert Juriš

v priebehu roka 2022 vzrástla z 1 % 
na 3,8 %. Zmiernenie tohto rastu 
nenaznačujú ani údaje ku koncu 
roka 2022. Strmý rast úrokových 
sadzieb spôsobil značné zvýšenie 
mesačných splátok.
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Strmý rast  
úrokových sadzieb 

spôsobil značné 
zvýšenie mesačných 

splátok. 

Problémom je aj 
zásadný pokles 
reálnych miezd,  

ktorý je najvýraznejší 
od roku 1998.

Predaj hypoték sa 
spomalil napriek 

tomu, že žiadna banka 
nesprísnila úverové 

podmienky. 

Hlavné faktor y spomale-
nia hypotekárneho trhu na 
Slovensku sú podľa NBS na 
strane dopytu. A to aj na-
priek tomu, že žiadna ban-
ka pôsobiaca na Slovensku 
v uplynulých mesiacoch ne-
sprísnila úverové podmienky  
a ani nezaznamenala zvýšenie 
počtu zamietnutých žiados-
tí. Hlavnými dôvodmi sú teda 
zvýšené úrokové sadzby hy-
poték a tiež zvýšené výdavky 
domácností v dôsledku prudko 
rastúcej inflácie. Toto spoma-
lenie však nie je špecifické len 
pre Slovensko, ale aj pre všetky 
krajiny eurozóny. 

Na rozdiel od hypoték spotrebi-
teľské úvery na prelome rokov 
svoj rast ešte zvýšili. Hlavným 
rozdielom je vývoj úrokových 
sadzieb. V prípade spotrebi-
teľských úverov zostali dlhšie 
nezmenené a stúpať začali až 
od októbra minulého roku, pri-
čom do januára 2023 vzrástli 
približne o jeden percentuálny 
bod. 

Inflácia tlačí na rozpočty

Spotrebiteľské úvery 
rastú
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„Hypotéka poskytnutá na konci mi-
nulého roka mala splátku takmer  
o polovicu vyššiu ako rovnaká 
hypotéka poskytnutá na začiat-
ku rovnakého roka. Na splátky 
tak museli dlžníci vynaložiť až  
o 8 % viac zo svojich prí jmov  
a preplatenie hypotéky vzrástlo až 
4,5-násobne, čo mnohých odradilo 
od záujmu o nové hypotéky,“ vy-
svetľuje centrálna banka.

Rizikové hypotéky
Zníženie počtu poskytovaných 
hy poték  je  z  pohľadu udr ž a-
nia finančnej stability dobrou 
správou.  Horšie  už je ,  že  no-
vo p o s k y t n u té  úv e r y  s ú  r i z i -
kove jš ie  ako t ie  už  existu jú-
ce. „Čoraz väčší podiel nových 
hypoték má DSTI blízko regula-

tórneho limitu, často v kombinácii  
s až 30-ročnou splatnosťou. Pri 
vysokej zaťaženosti splátkami 
sa tak zvyšuje riziko ťažkostí so 
splácaním úverov,“ píše vo svojej 
správe NBS. Riziko však podľa nej 
môže rásť aj v prípade úverov po-
skytnutých v minulosti, pretože 

Priemerná  mesačná  mzda  v  januári  2023*
(medziročná  zmena  v  %)

nominálna reálna

Zdroj: Štatistický úrad Slovenskej republiky

rast výdavkov v posledných me-
siacoch dostal mnohé domácnos-
ti do náročnej finančnej situácie. 
Priemerná reálna mzda totiž kles-
la najvýraznejšie od roku 1998.  
Podľa prieskumov medzi domác-
nosťami klesá podiel tých, ktoré 
sú schopné pokryť svoje výdav-
ky svojimi existujúcimi príjma-
mi. Tento pokles kopíruje situ-
áciu z čias ekonomickej krízy  
v rokoch 2008 až 2010.

Splácanie môže byť náročnejšie aj 
kvôli koncu fixácie úrokovej sadzby 
hypotéky. V rokoch 2024 a 2025 

by malo refixovať svoje hypotéky  
20 % hypotekárnych bankových 
klientov. „Zatiaľ však nemož-
no hovoriť o bezprostredných 
problémoch so splácaním úverov,  
pretože podiel zlyhaných úverov 
zostáva na historickom minime,“ 
dodáva NBS.
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V registroch sa 
preveruje klientova 

bonita, jeho 
dôveryhodnosť aj 

platobná disciplína.

Register začal svoju činnosť v roku 
2003 a tvoria ho popredné sloven-
ské banky. V súčasnosti má 18 čle-
nov a je prevádzkovaný spoločnos-
ťou SBCB (Slovak Banking Credit 
Bureau, s. r. o). 

Nebankový register klientskych 
informácií (NRKI) od roku 2006 
prevádzkuje združenie NBCB 
(Non Banking Credit Bureau)  
a  v  súčasnosti  má 33 č lenov. 
Spravuje databázu údajov o úve-
rových produktoch klientov lízin-
gových spoločností, spoločnos-
tí poskytujúcich spotrebiteľské  
a ďalšie úvery, napríklad vo for-
me kreditnej karty, a faktoringo-
vých spoločností. Od roku 2015 

Pre vlastnú ochranu
Banka, ale aj nebankový subjekt či 
lízingová spoločnosť, sa pri regis-
trácii každej žiadosti o poskytnutie 
úveru určite obrátia na takzvané 
úverové registre, v ktorých si pre-
veria žiadateľovu platobnú morál-
ku a úverovú históriu. Finančné 
inštitúcie samy iniciovali vznik 
týchto registrov, a to najmä pre 
svoju ochranu. 

V registroch preverujú klientovu 
bonitu, jeho dôveryhodnosť aj 
platobnú disciplínu. Zároveň však 
fungujú aj ako „ochranná ruka“, 
ktorá reguluje tiež mieru zadlže-
nia konkrétnej osoby a predchádza 
jej neschopnosti splácať si svoje 
záväzky.

Aké registre využívajú
Spoločný register bankových infor-
mácií (SRBI) vedie databázu údajov 
o zmluvných (úverových) vzťahoch 
medzi bankami a ich klientmi.  
V SRBI sú zobrazené údaje o celko-
vej úverovej angažovanosti klienta, 
o čerpaní jednotlivých úverových 
produktov a o platobnej morálke. 

je platná vzájomná výmena infor-
mácií medzi SRBI a NRKI. Ich čle-
nom tak pri preverovaní žiadateľov  
o úver dáva unikátnu možnosť vy-
užiť viac ako 90 % informácií z ce-
lého úverového trhu na Slovensku.

Aké dáta zbierajú
V oboch registroch sú vedené da-
tabázy všetkých typov klientov 
– fyzických osôb (občanov aj pod-
nikateľov) a právnických osôb, kto-
rí sú nejakým spôsobom spojení  
s poskytnutím úveru. Všetky dô-
ležité informácie sa potom dosta-
nú do výpisu z registrov. V nich 
je zosumarizovaný komplexný 
prehľad všetkých úverových pro-
duktov, ktoré klient čerpá, respek-
tíve ktoré čerpal počas posledných 
štyroch rokov, alebo o poskytnutie 
ktorých aktuálne žiada. Výpis zá-
roveň obsahuje údaje o riadnych 
či mimoriadnych splátkach, infor-
mácie o splátkach po splatnosti,  
teda o tých, ktoré sa neuskutočni-
li v súlade s vopred dohodnutými 
podmienkami splácania, a ďalšie 
údaje o parametroch úverov či 
žiadostí.

FINANČNÉ INŠTITÚCIE  
VYUŽÍVAJÚ ÚVEROVÉ REGISTRE. 
ČO VŠETKO O VÁS TIETO ZÁZNAMY 

PREZRADIA? 

BANKY · S dôverou sa na ne obracajú nielen banky, ale aj nebankovky či lízingové spoločnosti

Na Slovensku žije len málo ľudí, ktorí by sa v živote nestretli s čerpaním úveru 
v akejkoľvek jeho podobe. Aj preto vznikli úverové registre, ktoré podrobne 

evidujú všetko, čo súvisí s využívaním úverových produktov. V nasledujúcich 
riadkoch sa dozviete, ako tieto registre fungujú, ako monitorujú platobnú morálku 

klientov finančných spoločností, a čo sa udeje, keď požiadate o nový úver. 

Autor: Andrej Vida 
Foto: Shutterstock

Užitočné informácie
Väčšina občanov využíva viacero 
finančných produktov. Postupom 
času sa preto zoznam záväzkov  
v podobe kreditných kariet, lízin-
gových a spotrebiteľských úverov, 
úverov zo stavebného sporenia, 
hypoték a podobne zvyčajne roz-
rastá. Nakoniec ich môže byť toľko, 
že človek nedokáže všetky riadne 
evidovať. Tu je výhodou „pamäť“ 
v podobe výpisu z registrov SRBI 
a NRKI, ktoré všetko podrobne 
evidujú. 

Výpis z registra je teda akousi son-
dou do úverovej histórie. Je preto 
dôležité, aby si každý svoju platob-
nú morálku udržiaval v čo najlepšej 
„kondícii“. Ak banke dlhodobo do-
kazujete, že svoje záväzky splácate 
riadne a včas, máte väčšiu šancu 
dostať úver alebo podobný finanč-
ný produkt, a v nejednom prípade 
s lepšími podmienkami ako nepla-
tič. Dobrý výpis z registra je teda 
dokladom platobnej solídnosti  
a podkladom pre úspešné budova-
nie finančnej budúcnosti. 

O výpise z registra
Čo si nájde vo výpise napríklad 
fyzická osoba – nepodnikateľ? 
V prvom rade sú to jeho osobné 
identifikačné údaje, ako napríklad 
meno, priezvisko, bydlisko, rodné 
číslo a dátum narodenia. Výpisy  
z registrov SRBI a NRKI neobsahu-
jú informácie o príjmoch, iba o zá-
väzkoch. Preto sú tu uvedené všet-
ky klientove zmluvy o úvere podľa 
typu operácie a ich štádia – od žia-
dosti, cez zamietnutie, zrušenie, 
existenciu alebo jeho ukončenie. 
Jednotlivé úvery sú rozdelené pod-
ľa typu transakcie na pôžičky, úve-
ry na bývanie, podnikateľské úvery, 
finančný a operatívny lízing, kon-
tokorentné úvery a debetné úvery 
na bežných účtoch, karty a revol-
vingové úvery, účty za komunálne 
služby a faktoring.

V ďalšej časti sa nachádzajú pod-
robnosti o každej jednotlivej zmlu-
ve alebo pôžičke, napríklad o výške 
nasledujúcej splátky ku dňu výpisu 
a počet zostávajúcich splátok. Je tu 
tiež tabuľka s profilom splácania, 
ktorý podrobne opisuje posledných 
24 mesiacov. Okrem iného ukazuje 

vývoj výšky nesplatených splátok  
v jednotlivých mesiacoch.

A na záver je tu prehľad všetkých 
požiadaviek klienta a jeho úlo-
hy. To znamená, či o úver požia-
dal sám, alebo bol v úlohe ruči-
teľa či spolužiadateľa. Evidované 
sú aj tie žiadosti, ktoré finančná 
inštitúcia zamietla, alebo ktoré 
žiadateľ sám stiahol. Zákon neu-
možňuje dáta spájať či inak kom-
binovať do jedného výpisu pre 
obidva registre. Každý výpis z re-
gistra je teda samostatný a obsa-
huje záväzky buď len z bankového,  
alebo iba z nebankového cha-
rakteru, pretože tieto registre sú 
oddelené.

V registroch sú 
vedené databázy 

všetkých typov 
klientov – občanov aj 

podnikateľov. 

Pre občana je dôležité 
zachovať si platobnú 

morálku v čo najlepšej 
kondícii. 

Fungujú aj ako 
„ochranná ruka“, 

ktorá reguluje mieru 
zadlženia konkrétnej 

osoby.

Žiadosť o výpis môžete podať 
napríklad v Klientskom centre 
SRBI alebo NRKI a je spoplat-
nená sumou 14 eur. Výpis si 
môžete v klientskom centre 
prevziať osobne, alebo požia-
date o zaslanie poštou na ko-
rešpondenčnú adresu, ako do-
poručená zásielka do vlastných 
rúk, ktorá sa odosiela spravidla 
do 5 kalendárnych dní. V tom-
to prípade si však k štandard-
nému poplatku priplatíte aj 
poštovné.

Koľko stojí výpis
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NIŽŠIA DOSTUPNOSŤ  
BANKOVÝCH ÚVEROV OTVÁRA 

PRIESTOR PRE ALTERNATÍVNE  
P2P PÔŽIČKY

BANKY · Požičiavanie je jednoduchšie ako pri štandardných úveroch, nevýhodou je vyšší úrok

každému, ale nie je to pravda.  
Aj tu sa skúma bonita a žiada-
teľ môže, ale aj nemusí, prejsť 
overením v  úverov ých re g is -
troch č i  Soc iá lne j  poisťovni .  
V š e t k y  p ôž i č ko vé  p l at fo r my 
majú svoj interný spôsob hod-
notenia klientov, a pokiaľ je nie-
kto nespoľahlivý dlžník, alebo 
nemá pravidelný prí jem, jeho 
žiadosť o pôžičku bude zamiet-
nutá.  Hoci portály sprostred-
kujúce P2P pôžičky na svojich 
webových stránkach tvrdia, že 

Ako funguje P2P požičiavanie?
Kolektívne požičiavanie, pod ktoré 
pôžičky P2P patria, funguje ako tr-
hovisko. Na jednej strane sú ľudia, 
ktorí majú voľné peniaze a chcú 
ich investovať – investori, a na 
druhej strane sú ľudia – žiadatelia, 
ktorí si chcú požičať. Investori si 
môžu vyberať, ktorým žiadateľom 
a za akých podmienok požičajú.  
Ďalšou možnosťou je, že výber za 
nich automaticky urobí webový 
portál. Je to dané tým, že o tie-
to pôžičky sa žiada výhradne iba 
online.

Cenou sú horšie podmienky
Je fakt, že prostredníctvom P2P 
môže dostať pôžičku aj taký žia-
dateľ, ktorému by banka z rôz-
nych dôvodov nepožičala. Môže 
sa teda zdať, že pôžičku schvália 

Úroky bankových úverov neustále rastú a podmienky ich poskytovania sú čoraz 
prísnejšie. Pre mnohých ľudí sa tak stávajú nedostupnými. To otvára viac priestoru 
pre „alternatívne“ spôsoby požičiavania si peňazí. Národná banka Slovenska (NBS) 

však už v minulosti upozorňovala, že účasť v schémach peer-to-peer pôžičiek (P2P) 
je iba na vlastné riziko, a takto požičané či investované peniaze nie sú ničím chránené.

Autor: Andrej Vida

žiadatelia získajú výhodné úro-
ky, ani to nemusí byť vždy pravda.  

V zásade platí, že rizikovejší žiada-
teľ (podľa interného hodnotenia 
platformy) má horšie podmien-
ky pre svoju pôžičku ako ten me-
nej rizikový. To preňho znamená,  
že zaplatí  vyššie úroky a vyš-
šie poplatky. Celková cena pôži-
čiek, teda RPMN, sa v niektorých  
prípadoch môže pohybovať dokon-
ca v rozmedzí od 40 do 50 %. 

Len na vlastné riziko
Je  z re j m é ,  ž e  o b e  z ú č a s t n e -
né strany musia počítať s tým, 
že požičiavanie,  ale  a j  čer pa-
nie  peňazí  for mou P2P pôži-
čiek, je rizikovým „podnikom“.  
Národná banka Slovenska pre-
to už v minulosti potenciálnych 

Kolektívne 
požičiavanie funguje 

podobne ako 
trhovisko. 

Požičiavanie aj 
čerpanie týchto 

pôžičiek je rizikovým 
podnikom.

Požičiavanie je jednoduchšie 
ako pri štandardných úve-
roch. Klient musí mať as-
poň 18 rokov a trvalý pobyt 
na Slovensku. Na vyplnenie 
elektronickej žiadosti potre-
buje štandardne iba občian-
sky preukaz a výpis z účtu, 
na ktorý mu chodí výplata. 
Doklady nahrá priamo do on-
line formulára. 

Kto a ako 
si môže požičať?

P2P pôžičky nespadajú 
pod dohľad Národnej 

banky Slovenska.

Investor si chráni 
svoje peniaze tým, 

že pôžičky rozkladá 
medzi viacerých 

žiadateľov.

Peer-to-peer  
pôžičky nie sú 

chránené ako súčasť 
finančného trhu. 

žiadateľov opakovane upozorňo-
vala, aby v prípade záujmu vstúpiť 
do takéhoto zmluvného vzťahu  
dôkladne zvážili, s ktorým sub-
jektom to bude, a overili si jeho 
relevantnosť z verejne dostupných 
zdrojov. NBS síce vykonáva integ-
rovaný dohľad nad účastníkmi  
finančného trhu, a to v oblasti 
bankovníctva, kapitálového trhu,  
poisťovníctva a dôchodkového 
sporenia, ale aj tak upozorňuje na 
možné riziká. 

„Dohľadu NBS nepodlieha poskyto-
vanie pôžičiek medzi dvoma alebo 
viacerými fyzickými osobami ne-
podnikateľským spôsobom – tak- 
zvaný peer to peer spôsob. Účasť 
na takomto spôsobe požičiavania je 
konaním na vlastnú zodpovednosť 
zúčastnených subjektov: investor 
– veriteľ vs. záujemca – dlžník,  
a preto by mali zúčastnené subjek-
ty zvážiť riziká, ktoré sú spojené  

s účasťou na takejto pôžičke,“ kon-
štatuje hovorca centrálnej banky 
Peter Majer. 

Pod drobnohľadom
P2P pôžičky nie sú regulovaným 
odvetvím a nie sú dnes chápa-
né ani ako súčasť finančného 
trhu. Ministerstvo financií SR  
preto nie je oprávnené oficiálne 
monitorovať činnosť týchto spoloč-
ností v zmysle oprávnení dozoru-
júceho orgánu. Jeho tlačový odbor 
nám však potvrdil, že „sleduje toto 

Investor si chráni svoje pe-
niaze tým, že pôžičky rozkla-
dá medzi viacerých žiadate-
ľov. Buď si ich vyberie sám, 
alebo jeho investíciu rozloží 
automat podľa parametrov, 
ktoré si zadal. Pri tomto 
„podnikaní“ je potrebné po-
čítať s vyšším rizikom, ktoré 
si však investor kompenzuje 
formou vyšších úrokov. No 
zároveň existuje aj vyššia 
pravdepodobnosť, že o svoje 
peniaze príde. Je to dané aj 
tým, že pri kolektívnom in-
vestovaní sa požičiava ľuďom, 
ktorým by možno ich banka 
nepožičala. Napríklad preto, 
lebo sú už priveľmi zadlžení, 
alebo svoje dlhy zodpovedne 
nesplácajú, respektíve majú 
nízky či nestabilný príjem.

Vzádzajú na diverzifikáciu

rozvíjajúce sa odvetvie a v prípade 
potreby je pripravené zvážiť potre-
bu legislatívnej úpravy“.

Rezort financií rieši aj podnety 
od občanov, ktorí sa naň obracajú. 
Podľa vyjadrenia tlačového odboru 
však „k začiatku marca 2023 ne-
dostali žiaden podnet na činnosť 
P2P platforiem, a to ani prostred-
níctvom portálu finančnej osvety 
www.fininfo.sk, ani klasickou alebo 
elektronickou poštou“. 

už od roku 2007
záujmy klienta

 na finančnom

hájime

 trhu

  
ochrana príjmu

  
ochrana majetku

  
hypotéka

  
dôchodok

  
investície

www.bsg.sk
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FINANCIAL LEADERS 
ON SABBATIC
Available in English version

FINANČNÍ LÍDRI NA SABATIKALE

LÍDRI · Začali viac športovať, vzdelávajú sa, plnia si sny, trávia viac času s rodinou

Dlhšia kariérna prestávka, ktorá má zabrániť vyhoreniu a, naopak, 
pomôcť načerpať fyzickú, psychickú aj tvorivú energiu do ďalšej alebo 

novej práce. Je to tiež spôsob, ako nájsť radosť v iných aktivitách a 
realizovať sa v odlišných oblastiach života ako doteraz. FinReport sa 

preto obrátil na slovenských top manažérov, ktorí sa práve nachádzajú 
vo fáze sabatikalu, a opýtal sa ich, ako trávia túto etapu svojho života. 

     Dlhé roky som mal sen dať si naozajstnú pauzu. V mojom prípade 
to nebolo rozhodovanie či, ale kedy. Zároveň sa táto moja predstava po-
stupne zreálňovala. Rôzne formy sabatikalu sú u nás už asi čoraz častejšie, 
hoci väčšinou ide o čas vymedzený dvomi rôznymi zamestnaniami. Mne 
sa to podarilo v rámci jedného zamestnávateľa a musím povedať, že som 
za túto možnosť vďačný. Predsa len, na Slovensku to ešte taká samozrej-
mosť stále nie je. 

      Ten správny čas nastal po asi 26 rokoch nonstop nasadenia v Generali. 
No nebol tam žiaden extra zlomový moment. Skôr je to výsledok mojej 
stupňujúcej sa potreby na pauzu, komunikácie s mojím nadriadeným  

Autor: Robert Juriš 
Foto: archív

        Ako ste sa prepracovali k tomu, že po pracovne náročnom období 
prejdete do režimu off, teda do takzvaného sabatikalu?

          
Čo bolo tým zlomovým momentom, že ste sa rozhodli prerušiť svoju 
pracovnú kariéru?

Ako a čím ste si vyplnili čas počas tohto pracovne voľnejšieho obdo-
bia, čomu sa venujete?

Čo ste získali rozhodnutím sa pre sabatikal, respektíve čo ste stratili?

Akú máte víziu o svojej ďalšej profesijnej budúcnosti – máte jasnú 
predstavu, alebo zatiaľ nechávate čas plynúť?

Štyrom slovenským top manažérom z oblasti financií sme 
položili rovnaké otázky: 

1.

2.

3.

4.

5.

1.

Juraj Jurčík: Teším sa na prázdniny s rodinou

2.

Juraj Juras: Nechávam čas plynúť

Teším sa na vysnívané 
dva mesiace prázdnin 

s rodinou.

Sabatikal mi umožnil 
venovať sa koníčkom, 
ktoré som zanedbával 

kvôli práci. 

     Som presvedčený, že všetci po-
trebujeme oddych a čas na obno-
venie energie. Vždy som si uve-
domoval, že moja práca na poste 
generálneho riaditeľa spoločnosti 
Partners Group SK je veľmi nároč-
ná a stresujúca, preto, keď nastala 
situácia, ktorá mi umožnila po viac 
ako 25 rokoch si oddýchnuť, tak 
som sa pre ňu rozhodol.

     Celkovo povedané, zlomovým 
momentom pre mňa bolo uve-
domenie si, že potrebujem nájsť 
rovnováhu medzi pracovným a sú-
kromným životom. Verím, že toto 
rozhodnutie mi umožnilo získať 
nové skúsenosti, stretnúť nových 
ľudí, ale najmä zlepšiť kvalitu môj-
ho života.

      Počas môjho pracovne voľnejšie-
ho obdobia som sa venoval rôznym 
aktivitám, na ktoré som nemal  
v minulosti toľko času, a ktoré som 
kvôli pracovnému vyťaženiu zane-
dbával. V prvom rade som získal 
viac času pre rodinu, ktorá pre mňa 
bola, je a bude najväčšou inšpirá-
ciou. Som jej veľa dlžný. Následne 
išlo najmä o učenie sa nových zruč-
ností. Popri tom som sa mohol 
aj viac venovať svojim koníčkom, 
napríklad behu. Odbehol som nie-
koľko maratónov, z ktorých asi 
najcennejší bol najstarší maratón 

1.

2.

3.

a spoločným hľadaním vhodného 
načasovania. 

    Naplno sa venujem najmä ro-
dine a blízkym. Teším sa na vy-
snívané dva mesiace prázdnin  
s rodinou. Idem cestovať po svete 

aj po Slovensku. Mám na muške 
viaceré zahraničné poisťovácke  
a marketingové konferencie. A keď 
tam už budem, zostanem dlhšie  
a pobehám miestne kopce. Zároveň 
veľa čítam a vzdelávam sa – rôzne 
blogy, knihy aj podcasty. Nemal 
som v minulosti na toto dosť času. 
A píšem si tiež svoje postrehy, za-
tiaľ len sám pre seba. 

     Získal som veľa času a pokoja 
len pre seba. Bez stresu sa tak mô-
žem venovať veciam, ktoré ma ba-
via, ktoré chcem robiť, a v ktorých 
vidím zmysel. Celkové hodnotenie 

môjho rozhodnutia budem môcť 
urobiť až s väčším odstupom času. 
A čo som stratil? Určite dennú bi-
znis rutinu. Znie to možno banál-
ne, ale často je to práve ona, kto-
rá nás drží v tempe a smeruje náš 
život. Takto si musím postrážiť 
program sám, inou optikou rozlišo-
vať, čo sú priority, a kam smerovať 
svoju pozornosť a energiu. 

     Budúcnosť nie je jasná, ale isté 
je, že som stále súčasťou Generali. 
Budúcnosť ukáže, aká konkrétna 
rola to bude. V tomto zmysle to ne-
chávam „plynúť“.

3.

4. 5.

na svete v Bostone, potom som sa 
venoval čítaniu kníh, cestovaniu a, 
samozrejme, nemôžem zabudnúť 
na moju lásku z mladosti, a to na 
lyžovanie.

     Sabatikal mi umožnil venovať 
sa mojim záujmom a koníčkom, 
ktoré som zanedbával kvôli prá-
ci. Taktiež som sa venoval môjmu 
zdraviu a osobnému rozvoju, čo 
mi pomohlo zlepšiť kvalitu môjho 
života. Stratil som však aj niektoré 
veci, ako napríklad dennú interak-
ciu s kolegami.

    Momentálne nechávam čas 
plynúť, rozmýšľam nad ďalším 

zvyšovaním mojej odbornosti 
prostredníctvom doktorandského 
štúdia, respektíve absolvovaním 
štúdia na zahraničnej univerzite. 
Rád by som cestoval a objavoval 
nové miesta, ale najviac sa teším na 
oslavu 30. výročia svadby s mojou 
manželkou a našimi troma deťmi.

5.

4.
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Až teraz získavam 
nadhľad o tom, čo 

funguje a čo nefunguje 
na poistnom trhu.

Je to voľno nad rámec bežnej 
dovolenky. Sabatikal môže byť 
platený aj neplatený, a môže 
trvať niekoľko mesiacov, rok, 
ba aj dlhšie. Je to vlastne ná-
stroj, ako vrátiť zamestnan-
covi jeho pôvodnú energiu, 
prípadne ako zabrániť jeho 
vyhoreniu. Výhodný je teda 
ako pre zamestnanca, tak aj 
pre samotnú spoločnosť. Hoci 
vo svete je pomerne bežný, na 
Slovensku zatiaľ nie je legisla-
tívne podchytený.

Čo je to vlastne sabatikal

Imrich Fekete: Získal som odstup od problémov 

     Bolo to pomerne ťažké rozhod-
nutie, ktoré súviselo s tým, že pred 
viac ako 20 rokmi som spoluzakla-
dal Slovenskú kanceláriu poisťova-
teľov (SKP), bol som prvým pred-
sedom jej správnej rady a následne 
po celé toto obdobie jej výkonným 
riaditeľom. SKP si za môjho pôso-
benia získala rešpekt nielen doma, 
ale aj v zahraničí. V SKP som pôso-
bil nielen ako manažér, ale aj ako 
odborný garant, že inštitúcia bude 
fungovať na vysokej profesionálnej 
úrovni nielen vo vzťahu k člen-
ským poisťovniam, ale aj vo vzťahu 
k verejnosti, štátnym inštitúciám, 
ale aj medzinárodným organizáci-
ám. Dlhé roky som pôsobil aj ako 
poradca na Ústavnom súde SR  
a viac ako 15 rokov som na práv-
nickej fakulte prednášal občianske 
a poistné právo. S tým bola, pri-
rodzene, spojená psychická únava  
a vyčerpanosť. 
 
    Zlomovým momentom bola 
nesporne koronakríza, keď som 
postupne strácal priamy kontakt  
s pracoviskom, a celková psychická 
únava, ktorá bola daná aj tým, že 
som posledných 20 rokov fungo-
val v plnom nasadení. Za celý čas 
som nebol ani jeden deň na PN  
a čerpanie dovoleniek som prak-
ticky presúval z jedného roka na 
druhý. 
 
     Na Slovensku som medzi práv-
nikmi známy najmä ako autor veľ-
kého štvorzväzkového komentára 
Občianskeho zákonníka. Po pia-
tich rokoch od posledného vyda-
nia som sa rozhodol, že komentár 

1.

2.

budem postupne aktualizovať. 
Okrem toho pracujem na podrob-
nom komentári k zákonu o po-
vinnom zmluvnom poistení (PZP),  
v ktorom chcem zhmotniť svoje 
skúsenosti a odborné znalosti s 
fungovaním tohto druhu poiste-
nia. Popri zberateľskej záľube si 
obnovujem svoje znalosti nemčiny 
a francúzštiny. Keďže mám viac 
času pre seba, viac ako v minu-
losti sa venujem turistike, ale aj 
záhradkárčeniu. 
 
    Rozhodnutím pre sabatikal 
som získal odstup od problémov,  
ktoré  som r ieš i l  v  súvis lost i  
s fungovaním poistného trhu  
a osobitne s fungovaním PZP. 
A ž  t e r a z  z í s k a v a m  n a d h ľ a d  
o tom, čo funguje a čo nefun-
guje na poistnom trhu, a čo by 
bolo potrebné urobiť pre jeho  
nápravu. Hlbším štúdiom som 
odhalil viaceré nedostatky zá-
konov, ktoré regulujú poisťo-
vac iu  č innosť ,  na  čo  som pí -
somne upozornil  a j  príslušné 
inštitúcie. To, čo mi chýba, je 
priamy kontakt s bývalými kole-
gami a takpovediac získanie ho-
rúcich informácií z poisťovacieho  
biznisu. 

4.

     Odborne a profesijne by som 
sa chcel venovať právu a oso-
bitne poistnému právu, ktoré je 
na Slovensku na okraji záujmu.  
S otázkami na riešenie aktuálnych 
problémov sa na mňa obracajú 
poškodení poistení, ktorí svojimi 
sťažnosťami nepochodili u poisťov-
ní ani u kompetentných inštitúcií  
a organizácií. Často som oslovo-
vaný, aby som vykonával školiacu  
a prednáškovú činnosť. V tejto 
súvislosti uvažujem aj o obnovení 
svojej advokátskej licencie. 

LÍDRI · Začali viac športovať, vzdelávajú sa, plnia si sny, trávia viac času s rodinou

3.

5.

Získal som čas, priestor 
aj slobodu na nové 

životné rozhodnutia.

Ladislav Gajdoschík: Je to viac investícia ako oddych

      Dodnes premýšľam, či je pri zá-
sadných životných zmenách lepší 
neočakávaný rázny a rýchly zlom, 
alebo vedomá a dôkladná príprava. 
Ako riaditeľ poisťovne Groupama 
som pracoval v prostredí, kde sme 
sa prioritne venovali rizikám a pri-
nášali riešenia pre náhle a neočaká-
vané udalosti. Možno aj preto bolo 
pre mňa náročnejšie systematicky 
sa pripravovať na radikálnu zmenu. 

     K zmene, okrem vnútorného 
odhodlania, prispelo aj strategic-
ké rozhodnutie materskej spoloč-
nosti využiť prvé ziskové roky na 
Slovensku na predaj slovenskej po-
bočky, ktoré, mimochodom, pova-
žujem za správne. Nakoniec dilema, 
či pokračovať ďalej v korporátnom 
svete, vyznela v prospech slobo-
dy. Podarilo sa mi tak získať čas  
a s čistou hlavou si premyslieť, ako 
ďalej. Výsledkom bolo hľadanie  
a nachádzanie novej vízie. Myslím 
si, že mnohí majú problém vyslo-
bodiť sa zo stereotypu a istoty za-
mestnania. Chceme síce slobodu, 
ale nie za cenu straty istôt. Slovami 
môjho bývalého šéfa: „Jedinou 
skutočnou istotou zamestnanca je, 
že sa jeho pracovný pomer skôr či 
neskôr skončí.“

     Prvou výraznou emóciou po 
nástupe na sabatikal bola viac-me-
nej prekvapivo eufória zo získanej 
slobody a voľnosti. Samozrejme, 
čoskoro sa začala vynárať otázka, 
čo si počať so získanou slobodou. 
Odpoveď bola ťažšia, ako by sa 
mohlo zdať. Chvíľu trvá, kým sa 
oslobodíte od negatívneho vyme-
dzenia. Pochopíte, že nechcete, aby 
sa celý váš život opieral o jediný 
pilier, ktorým je práca, a že firma, 
pre ktorú pracujete, nie je živá by-
tosť, ktorá vám má poskytovať zá-
klad existencie. Následne sa zame-
riate na to pozitívne, a teda to, čo 
vám umožní konečne žiť naplnený  
a autentický život. Prejdete pri-
tom mnohými vlnami, raz ste 

1.

2.

3.

hore – raz dole. Asi ako každý, aj 
ja som sa začal venovať dlhodobo 
zanedbávaným veciam a prioritne 
sám sebe. Zároveň som sa s novým 
elánom vrhol na moje vzdeláva-
nie. Popri francúzštine, ktorá je 
mojou srdcovkou, som sa na me-
siac presťahoval do Anglicka a ma-
rec som strávil v jazykovej škole v 
Cambridge. Sadnúť si opäť do škol-
ských lavíc, denne stretávať nové 
kultúry z celého sveta a nájsť si 
nových priateľov z rôznych krajín 
aj s rôznym náboženským presved-
čením, je hodnotný zážitok, ktorý 
odporúčam každému. No na to, aby 
som si obľúbil anglický typ piva, 
toho nechladeného bez bubliniek, 
mi jeden mesiac rozhodne nestačil. 
Na to sa zvyká naozaj veľmi ťažko. 
Momentálne sa do novej fázy posu-
nulo aj moje nadšenie pre jachting. 
V máji sme s posádkou zahájili prí-
pravu na našu prvú skutočnú súťaž, 
regatu „Kékszalag“ na Balatone.

     Získal som čas, priestor aj slo-
bodu na nové životné rozhodnu-
tia a stratil som úžasný kolektív  
a pravidelný pocit istoty, ktorú za-
mestnanie prináša. Rovnako som 
získal šancu ovplyvňovať veci, na 
ktoré v zamestnaní, bez ohľadu na 
pozíciu, nemáte úplný dosah. Cesta  
k spokojnému životu vedie cez 
v l a s t n é  roz h o d n u t i a .  Ne rá d 

vyčkávam a spolieham sa na exter-
né okolnosti. Snažím sa minimali-
zovať riziko. Po úvodnej fáze, ktorá 
vždy prináša aj chyby, by som mal 
rád situáciu pevne vo svojich ru-
kách a doviedol ju až ku skvelému 
finišu. 

     Počas mojej kariéry som mal  
to šťastie, že som stretol a spoznal 
viacero ľudí, s ktorými nás okrem 
koníčkov a práce spájalo aj nadše-
nie pre inovácie, finančné techno-
lógie a obdiv k startupom. Z týchto 
vzťahov sa práve teraz stávajú part-
nerstvá, ktoré ma napĺňajú novou 
víziou a nadšením pre ďalšiu prácu. 
Samotný sabatikal považujem 
oveľa viac za investíciu ako od-
dych. Prečo? Počas pôsobenia, či už  
v  kor p orác i i ,  a leb o  vo  v l ast-
nom biznise, sa sústreďujeme 
na najlepší možný výkon a všet-
ko ostatné sa dostáva do úzadia.  
Sabatikal je však obdobie, keď 
máme možnosť plne sa sústrediť 
na seba samého, zdokonaľovať sa 
a pripravovať sa na svoje ďalšie pô-
sobenie. A to je investícia – časová 
aj finančná.

4.

5.
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BERNARD ARNAULT JE OPÄŤ 
NAJBOHATŠÍM ČLOVEKOM  
NA SVETE. JEHO MAJETOK MÁ 

HODNOTU 200 MILIÁRD DOLÁROV

LÍDRI · Toto sú traja muži s najväčším majetkom. Ako dokázali zarobiť svoje rozprávkové peniaze?

Súboj o post najbohatšieho človeka na svete má ďalšiu zápletku. Niekoľko 
rokov po sebe najbohatší Elon Musk prišiel vlani o 200 miliárd dolárov, 
čo ho stálo aj tento titul, ktorý po ňom prevzal francúzsky podnikateľ 

Bernard Arnault. Vo februári tohto roku sa Musk vďaka nárastu hodnoty 
akcií automobilky Tesla opäť vyšvihol na prvé miesto, aby začiatkom 

apríla o túto pozíciu znovu prišiel. Hodnota Arnaultovho imania sa 
dostala na úroveň 200 miliárd dolárov, vďaka čomu sa stal len tretím 

človekom v histórii, ktorému sa podarilo dosiahnuť túto métu. 

Rozdielovým bol rok 2022
Aj v jeho prípade platí to, čo po-
mohlo Muskovi. Arnault vyťažil 
z nárastu hodnoty akcií svojho 
konglomerátu LVMH zamerané-
ho na výrobu a predaj luxusného 

Autor: Robert Juriš 
Foto: Shutterstock, Freepik

spoločnosti ďalších dvoch mi-
liardárov Elona Muska (Tesla, 
PayPal, SpaceX) a Jeffa Bezosa 
(Amazon, Blue Origin), ktorých 
majetok už tiež v minulosti pre-
konal  túto  mag ickú hranicu. 
Rozdiel je len v tom, že kým títo 
dvaja páni podnikajú v oblasti 
technológií, Arnault má svoje ak-
tíva najmä v módnom priemysle  
a v podnikaní s luxusným tovarom. 
Mimochodom, práve títo traja páni 
sú najbohatšími ľuďmi na svete aj 
v súčasnosti. Rozdielovým bol však 
práve uplynulý rok, počas ktorého 

Najbohatšiemu 
mužovi pomohol 

nárast hodnoty akcií 
jeho konglomerátu 

LVMH.

tovaru. V jeho prípade ocenenie 
celého jeho majetku stúplo v prie-
behu posledných dvoch mesiacov  
o viac ako 15 miliárd dolárov na 
aktuálnych 200 miliárd dolárov. 
Vďaka tomu sa dostal do elitnej 

Vyhral viacero duelov 
o slávne značky, ale 
prehral kabelkovú 

vojnu. 

Mimoriadne 
húževnatý, až 
neuveriteľne  

pracovitý  
a zároveň 

kontroverzný.

2) Elon Musk (52)
172 miliárd dolárov

Tento pán je z úplne iného cesta 
ako jeho priami konkurenti v reb-
ríčku najbohatších ľudí sveta. Je  
o generáciu starší a technoló-
gie ho prakticky nezaujímajú. Aj 
preto v roku 2021 nezazname-
nal prudký nárast svojho ma-
jetku a vlani  zase strmý pád. 
Hodnota jeho imania rastie pra-
videlne bez výraznejších výkyvov.  
Preslávil sa akvizíciami módnych 
značiek, často až bezohľadným 
postupom, čo mu vynieslo pre-
zývku Vlk v kašmírovom kabáte. 
Najznámejšou Arnaultovou investí-
ciou je kúpa značky Dior, na ktorej 
postupne vybudoval svoj módny 
dom. Keď neskôr dokúpil značky 
Louis Vuitton a Moët Hennessy, 
založil konglomerát, ktorý nazval  
LVMH. 

Jeho nákupný apetít však ne-
ochladol. V súčasnosti je vlast-
níkom aj ďalších zaujímavých 
značiek, ako napríklad Kenzo, 
Loewe, Marc Jacobs, Sephora, 
Fendi, DKNY, Givenchy, Bulgari, 
Hublot či Tiffani & Co. Spolu je to 
viac ako 75 svetovo preslávených, 
často aj legendárnych značiek.  
Aj vďaka tomu sa z dlhodobo naj-
bohatšieho človeka v Európe ko-
nečne stal najbohatší človek na 
celom svete. Nie všetky snahy 
o akvizície sa mu však podarili.  
S  k o n k u re n to m  F ra n ç o i s o m 
Pinaultom prehral napríklad „ka-
belkovú vojnu“ o značku Gucci  
a „ubránila“ sa mu aj iná legendár-
na značka Hermès. Súčasťou jeho 
majetku sú však aj mnohé realitné 
projekty a podiely má vo viacerých 
úspešných spoločnostiach, ako na-
príklad Spotify, Slack, Airbnb, Uber 
a Lyft. 

Len traja ľudia  
dosiaľ vlastnili  

viac ako 200 miliárd 
dolárov.

imanie Arnaulta rástlo, no majetok 
Muska a Bezosa zaznamenal vý-
znamné straty.    

Najbohatší ľudia na svete  
Podľa rebríčka agentúry Bloomberg 
má imanie B. Arnaulta hodnotu 
200 miliárd dolárov. Nasledujú E. 
Musk (172 miliárd dolárov) a Jeff 
Bezos (125 miliárd dolárov). Na 
ďalších priečkach ľudí s majetkom 
vyšším ako 100 miliárd dolárov sa 
nachádzajú Bill Gates (120 miliárd 
dolárov), Warren Buffet (108 mi-
liárd dolárov), Larry Ellison (107 
miliárd dolárov) a Steve Balmer 
(101 miliárd dolárov). 

Zaujímavé mená sa nachádzajú aj 
na niektorých nižších priečkach. 
Napríklad zakladateľ Facebooku 
Mark Zuckerberg je na 13. mieste 
s imaním v hodnote 77,8 miliar-
dy dolárov a na 23. priečku „spa-
dol“ indický podnikateľ Gautam 
Adani (54,3 miliardy dolárov), 
ktorý ešte vlani v októbri bol na 
druhom mieste tohto rebríčka  
s majetkom v hodnote 142 miliárd 
dolárov.

1) Bernard Arnault (74)
200 miliárd dolárov

V r c h o l o m  b o l o ,  k e ď  h o d n o -
ta jeho imania kulminovala na 
úrovni 335,1 miliardy dolárov.  
S t a l o  s a  t o  n a  k o n c i  o k -
t ó b r a  2 0 2 1  a  n i k t o  d o v t e -
d y  a n i  p o t o m  v  n o v o d o b e j  
h i s t ó r i i  s v e t a  n e m a l  v ä č -
ší majetok ako on. Podarilo sa 
mu to a j  preto,  lebo cena ak-
c i í  j e h o  a u t o m o b i l k y  Te s l a  
v priebehu jedného dňa stúpla  
o 8 % a on za tej deň „zbohatol“  
o 24 miliárd dolárov. 

Dnes je všetko inak. Musk vla-
ni  „o dpísa l “  200 mi l i árd  do-
lárov a  jeho majetok je  dnes  
v porovnaní s najvyššou hodno-
tou polovičný. Príčinou má byť 
opäť Tesla, respektíve prepad 
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3) Jeff Bezos (59)
125 miliárd dolárov

Zakladateľ spoločností Amazon, 
Blue Orig in a  vlastník novín 
The Washington Post sa vypra-
coval vďaka svojej šikovnosti  
a pracovitosti. Začínal ako brigád-
nik v prevádzke McDonald´s. Bol 
vynikajúci študent – Princeton 
University skončil s červeným 

Má za sebou najdrahší 
rozvod v novodobej 

histórii ľudstva.

d i p l o m o m .  K rá t k o  p ra c o v a l  
v telekomunikačnej spoločnosti,  
v banke aj v hedžovom fonde,  
a potom sa už pustil do vlastných 
projektov. 

V roku 1994 vo svojej garáži založil 
spoločnosť Amazon, ktorá sa rých-
lo stala najväčším internetovým 
kníhkupectvom na svete. Neskôr 
sa zameral aj na hudbu a filmy.  
V roku 2000 založil spoločnosť 
Blue Origin, ktorá sa venuje ko-
merč ný m le tom do  vesmír u .  
V nasledujúcom roku jeho imanie 
po prvý raz prekročilo hranicu  
100 miliárd dolárov a v nasledu-
júcom roku sa stal najbohatším 
človekom na svete (6. marca 2018, 
112 miliárd dolárov). 

Rok 2019 bol preňho náročný, pre-
tože sa po 25 rokoch manželstva 
rozviedol s MacKenzie Scottovou, 
ktorú spoznal v investičnej spo-
ločnosti D. E. Shaw, kde pracovala 
ako jeho asistentka. Po rozvode 
však zo vzťahu s Jeffom odišla ako 
rozprávkovo bohatá. Získala totiž  
25  % a kc i í  A m az onu,  o cene -
ných na pr ibl ižne 36 mil iárd 
dolárov,  čo z  ne j  urobilo tre-
tiu najbohatšiu ženu na svete.  
Tento rozvod sa považuje za do-
siaľ najdrahší v novodobej histórii 
ľudstva. 

LÍDRI · Toto sú traja muži s najväčším majetkom. Ako dokázali zarobiť svoje rozprávkové peniaze?

Dobré meno a postavenie odborníka v poistení sme si úspešne budovali roky. 
No spojenie so Swiss Life Select Slovensko, a. s. nám dalo  

globálne zázemie, stabilitu a víziu do budúcnosti.

lokálny expert s globálnym zázemím

hodnoty technologických akcií  
v minulom roku, ku ktorým ak-
cie tejto jeho firmy bezpochy-
by patria. Ďalším dôvodom bol 
nákup komunikačnej platformy  
Twitter za 44 miliárd dolárov a kro-
ky, ktoré vo firme po svojom nástu-
pe podnikol. 

Musk je však veľmi húževnatý  
a pracovitý človek, takže je prav-
depodobné, že dokáže zvládnuť aj 
túto náročnú situáciu.Dokázal to 
napríklad na začiatku svojej ka-
riéry, keď svoju prvú firmu Zip2 
dostal do takej kondície, že ju do-
kázal predať za 307 miliónov do-
lárov. Peniaze z predaja investoval 
do vzniku mimoriadne úspešnej 
fintech spoločnosti PayPal, ktorá 
priniesla revolúciu do sveta platob-
ných technológií. Tú v roku 2002 
dokázal predať za vtedy rozpráv-
kových 1,5 miliardy amerických 
dolárov.

Od roku 2014 začal pracovať na 
projekte Tesla. Model 3 tejto znač-
ky sa stal najpredávanejším elek-
tromobilom na svete. Nemenej 
zaujímavý je tiež jeho kozmický 
projekt SpaceX. Jeho aktuálnym  
cieľom sú lety okolo Mesiaca  
s ľudskými posádkami.Vyslovil tiež 
úvahy o kolonizácii Marsu. Tieto 
jeho plány sú však zatiaľ nereálne.    

SPOLOČNOSŤ AGROPOISTENIE  
JE MAKLÉRSKYM LÍDROM V OBLASTI 

POĽNOHOSPODÁRSTVA NA SLOVENSKU

Dnes tento maklér pokrýva všetky 
možné riziká, ktoré jeho klientom 
hrozia. Zároveň mapuje trh, aby 
im vedel zabezpečiť to najlepšie 
krytie poistných rizík a tie najlep-
šie poistné podmienky, často aj  

Náš úspech spočíva  
v raste agropodnikateľov
Agropoistenie je dnes najväč-
ším sprostredkovateľom poiste-
nia pre agrosektor na Slovensku. 
Zastupuje najväčších zahraničných 
farmárov pôsobiacich u nás a záro-
veň aj najväčšie domáce agrosku-
piny. Spoločnosť si dosiaľ získala 
dôveru viac ako 400 firiem pod-
nikajúcich v poľnohospodárstve. 
Cez ňu je poistených takmer pol 
milióna kusov dobytka a ošípaných 
a 300-tisíc hektárov pôdy. Pôsobí 
nielen na Slovensku, ale dokáže 
priniesť produkty a skúsenosti aj  
z 12 zahraničných trhov. 

Kedysi podnikali každý zvlášť. Pomáhali podnikateľom v agrosektore minimalizovať 
riziká pri škodách spôsobených počasím či nákazou. Neskôr prišli na to, že ak spoja 
sily, pomôžu klientom získať výhodnejšie zmluvy, väčšie pokrytie a nové možnosti 

poistenia. Časom vyrástli a dnes je ich spoločnosť Agropoistenie (člen Renomia 
Group) maklérskym lídrom na Slovensku v oblasti poľnohospodárstva. 

Autor: Redakcia FinReport  
Foto: Agropoistenie

Marek Dudáš, CEO (na snímke vpravo):
„ Mo j í m  c i e ľ o m  j e  z j e d n o d u š i ť  a  z e fe k t í v n i ť  p rá -
cu pr i  poľnopoistení.  Dig italizujeme a porovnáva-
me. Podnikateľov v agrosektore máme radi a rozu-
mieme im. Prežívame s nimi havárie a j  katastrofy.  
Náš úspech spočíva v ich raste.“

Milan Knoll, CSO:
„Poľnohospodárstvo je veľmi špecifický sektor náročný 
na odbornosť. Preto kladiem dôraz na neustále prehlbo-
vanie si znalostí v odbore, ako je napríklad agronomika.  
Len tak vieme byť vyrovnaným partnerom pre našich 
klientov, ktorí to oceňujú a poistenie nechávajú na 
odborníkov.“

Agro-
poistenie

28 %

Trh
72 % Agropoistenie

90 %

Plodiny Zvieratá
Trh

10 %

Agropoistenie - podiel na trhu v %

zo zahraničia. Výsledkom je, že 
podiel spoločnosti na poistení 
poľnohospodárskych plodín na 
Slovensku je aktuálne 28 % a v prí-
pade poľnohospodárskych zvierat 
predstavuje podiel až 90 %. 

Získali si dôveru viac ako 400 firiem podnikajúcich v poľnohospodárstve · PR
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KURIÓZNE POISTNÉ UDALOSTI: 
SKUTOČNÉ PRÍBEHY  

SO ŠŤASTNÝM KONCOM

POISTENIE · Nakazila sa jedlom a uhryzla ju opica . Auto mu zdemolovala armáda . Dieťa napadol papagáj

Ak ste milovníkmi fauny, flóry a gastronómie, určite vás zaujme príbeh 
klientky poisťovne AXA. V príbehu sme ju nazvali Tereza. Istá stará múdrosť 

hovorí: „Kto nič nerobí, nič nepokazí“ a ďalšia, že „Kto nikam nechodí, 
tomu sa nič nestane“. V Terezinom prípade to platilo na 100 %. 

Autor: Redakcia FinReport 
Foto: Shutterstock

Štyri dni v nemocnici 
vyšli na 2 600 eur
Nie je to tak dávno, čo sa vybra-
la na dovolenku do Tanzánie. 
Obdivovala tamojšie zvieratá 
a ochutnávala miestnu kuchy-
ňu, niekedy aj priamo na miest-
nych trhoch.  Jedného dňa si 
pri prehliadke pamiatok všim-
la  skupinku roztomilých opi-
čiek. Chcela si ich pozrieť zblízka,  

a keďže opice boli veľmi priateľ-
ské, rozhodla sa jednu vziať na 
ruky a pomaznať sa s ňou. Opička 
jej láskavosť oplatila malým uhryz- 
nutím, ktorému Tereza neveno-
vala pozornosť, keďže išlo len  
o malé zranenie.

Na druhý deň jej však začalo byť 
nevoľno, nastúpili silné bolesti hla-
vy, a tak sa rozhodla kontaktovať 

Pri cestovaní je dôležité byť 
obozretný a vopred sa infor-
movať o možných problé-
moch a miestnych nástrahách.  
S poistením AXA sa môže-
te plne spoľahnúť na to, že 
vám pomôže pri zdravot-
ných komplikáciách, ale aj pri 
úhrade liečebných nákladov.  
C e s t o v n é  p o i s t e n i e  j e  
k dispozícii v troch variantoch,  
takže si každý môže vybrať  
ten správny pre svoju cestu.

Ponaučenie na záver

Axa Assistance, ktorá vyhľadala  
a odporučila jej najbližšiu kliniku. 
Tam jej ranu po uhryznutí opicou 
ošetrili a dali jej vakcínu proti bes-
note, pretože tá je v tejto oblasti 
pomerne bežná a nemocnice re-
gistrujú mnoho pacientov, a to aj  
s  vážnymi zdravotnými prob-
lém ami  p o  uhr yznut í  miest-
nymi zvieratami. Tým sa však 
klientkine problémy neskončili. 
K bolestiam hlavy sa pridali bo-
lesti brucha a zažívacie problé-
my. Aj preto na klinike Terezu 
radšej obratom hospitalizovali  
a  p o d ro b i l i  j u  ď a l š í m  v y š e t-
reniam. Čoskoro sa potvrdila  

akútna salmonelóza pochádzajú-
ca pravdepodobne z jedla, ktoré 
klientka skonzumovala na trhu 
niekoľko dní predtým. Liečba  
a hospitalizácia počas štyroch dní 
stáli spolu 2 600 eur, ktoré však 
plne uhradila poisťovňa AXA, tak-
že Tereza na mieste nemusela pla-
tiť vôbec nič. 

Pri dopravnej nehode pomohlo
poistenie právnej ochrany
Poisťovňa Wüstenrot eviduje 
kuriózny prípad poistnej uda-
losti, ktorá sa stala minulý rok  
v  Nemecku.  Zaparkované vo-
zidlo nášho klienta tam poškodi-
lo idúce vozidlo jednotky NATO,  
ktoré patrilo armáde Spojených 
štátov. 

„V rámci poistenia právnej ochra-
n y  s m e  k l i e n t a  z a s t u p o v a l i  
a hľadali spôsob, ako by si mo-
hol  u pl atni ť  n áhradu  ško dy.  
Keďže išlo o špeciálne armádne 
vozidlo a poisťovňa vinníka ne-
mala likvidačného zástupcu na 
Slovensku, museli sme kontakto-
vať spolkový úrad pre motorové 
vozidlá v Nemecku. Ani tu nám 
však nemohli poskytnúť potrebné 
informácie, pretože išlo o špeciál-
ne armádne vozidlo. Po dopátraní 
sa k adrese Regionálneho úra-
du v Norimbergu a po následnej 

dohode v nemčine o úhrade ško-
dy jednotkou NATO, mala poistná 
udalosť napokon šťastný koniec 
a klientovi bola škoda uhradená,“ 
povedala hovorkyňa poisťovne  
Gabriela Holková. Právna asis-
tencia a tlmočenie boli zdĺhavé,  
a bez poistenia právnej ochrany by 
klienta stáli nemalú sumu peňazí,  
ak by sa vôbec dopátral k tomu, 
k d e  s i  m ôž e  n á h ra d u  š k o d y 
uplatniť.

Neznáma infekcia 
a agresívny papagáj
Dovolenka bez cestovného po-
istenia sa môže neplánovane 

poriadne predražiť. Tento prí-
b eh  s a  o dohra l  v  exo t ickom 
Thajsku. Klient poisťovne s po-
citom nevoľnosti a s vysokými 
horúčkami navštívil nemocnicu.  
Pre rýchle postupujúcu infekciu, 
ktorú nebolo možné ihneď identi-
fikovať, mu bolo nevyhnutné am-
putovať postupne prsty na rukách  
a aj na nohách. Klienta sa, na-
šťastie, podarilo zachrániť. Po sta-
bilizovaní bol ambulantným lieta-
dlom prevezený späť na Slovensko. 
„Len náklady na prepravu vyšli na 
viac ako 90-tisíc eur, náklady na 
ošetrenie zasa prekročili 100-tisíc 
eur. Celkové náklady teda presiahli 
190-tisíc eur,“ konštatuje hovorky-
ňa poisťovne Generali Katarína 
Ondra. 

Ďalšou poistnou udalosťou bol 
prípad dieťaťa, ktoré sa v Turecku 
fotografovalo s papagájom. Pri 
fotení  papagáj  dieťa uhr yzol  
a spôsobil mu vážne zranenie prsta. 
Dieťa muselo okamžite absolvovať 
operáciu. Našťastie všetko dopad-
lo dobre a zranený prst sa podarilo 
zachrániť. Poisťovňou uhradené 
náklady dosiahli viac ako 1 600 eur, 
pričom tieto prípady sú len jedny 
z mnohých z oblasti cestovného 
poistenia. Isté však je, že pribaliť 
si ho do kufra či batoha sa určite 
oplatí. 
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JANA SCHOCHMANN:  
NA SVOJEJ OSOBNEJ ZNAČKE MUSÍME 

PRACOVAŤ NEUSTÁLE 

KOUČING · Ako efektívne budovať svoj Personal Branding tak, aby sme to naozaj boli my

Ak by sme si položili otázku, čo môže najviac pomôcť pri napĺňaní našich 
predsavzatí a cieľov, zrejme by sme sa zhodli na odpovedi, že najviac si 

môžeme pomôcť sami. Z pohľadu marketingu neexistuje nástroj, ktorý by sa 
vlastnou osobnosťou zaoberal viac ako „Personal Branding“. Osobná značka 

je o nás, naša osobná značka sme my. Poďme teda rovno k podstate veci. 
O efektívnom budovaní osobnej značky sme sa porozprávali s Janou 

Schochmann, ktorá v tejto oblasti profesionálne pôsobí.

Autorka: Adela Jasenovcová 
Foto: archív J. Schochmann

Čo všetko si môžeme pod 
pojmom budovanie osobnej 
značky predstaviť? Ako by si to 
vysvetlila ty, ako odborníčka?
Osobný branding by sa dal zjed-
nodušene nazvať  propagácia 
samého seba .  Patr í  sem ver-
bálna aj neverbálna komuniká-
cia. Je to zdokonaľovanie a vy-
zdvihnutie toho, čo už máme.  

V niektorých prípadoch je potreb-
né to v sebe najskôr objaviť. No aj 
na to existujú efektívne procesy. 
Dobre vybudovaný osobný brand 
nám pomáha jasne komunikovať 
to, čím sme, čím sa profesionálne 
zaoberáme, tiež naše silné stránky 
a našu jedinečnosť. To všetko tak, 
aby na to reflektovala naša cieľová 
skupina.

Čím konkrétne sa zaoberáš 
ty? Ako s klientom/klientkou 
pracuješ?
Ak hovoríme o individuálnych 
klientoch a konzultáciách, roz-
deľujem to do dvoch základných 
celkov: imidž (vizuál) a sebapro-
pagácia. Snažím sa o zdokonalenie 
alebo vylepšenie toho, čo už máme. 
Niekedy je to potrebné objaviť, ale 
to, aby klient zostal autentický, zo-
hráva v celom procese významnú 
úlohu. Ja dokážem vycibriť výzor 
aj spôsob, akým klient komunikuje  
s verejnosťou, ako sa prezentovať, 
aj na ktorých miestach. Používam 
na to osvedčené procesy a nástroje. 
Snažím sa teda ukotviť predstavu 
klienta o sebe samom a následne 
navrhnem stratégiu, ktorou po-
stupy zefektívnime.

Pri časti, kde sa zaoberáme imi-
džom alebo komunikáciou, vzhľa-
dom, navrhnem napríklad kap-
sulový šatník na mieru, a taktiež 
tzv. fashion booklet, kde klien-
ta/kl ientku vlastnor učne na-
kreslím a odporúčam konkrét-
ne kroky, ako vylepšiť svoj štýl 
a zjednodušiť si večný problém,  

„čo na seba“, aby som vyzerala/vy-
zeral reprezentatívne. Pokojne to 
môžeme nazvať aj optimalizácia 
procesov.

Pri časti, ktorú nazývam sebapro-
pagácia alebo komunikácia, vyu-
žívam predovšetkým PR nástro-
je. Začneme tým, že si určíme,  
v čom sú najväčšie benefity klien-
ta, pozrieme sa na USP (unique 
selling proposition) každého klien-
ta. Spresníme si cieľovú skupinu  
a následne poradím, ako môže 
optimálne zviditeľniť samého 
seba. Konkrétne, aké marketin-
gové nástroje na to využijeme 
 a ako čo najlepšie odkomunikovať 
svoje posolstvo cieľovej skupine.  
Pomáham klientom tiež s textami 
a contentom (obsahom), alebo ich 
pripravím na komunikáciu s novi-
nármi či na televízne vystúpenie.

Prečo osobný branding odrazu 
začína byť taký dôležitý?  
V minulosti tento trend nebol 
tak výrazne zreteľný.
Osobná značka tu bola vždy a vždy 
tu bude. Svoju značku si predsa bu-
dujeme bez ohľadu na to, či to robí-
me vedome, alebo nie. To, ako nás 
ľudia vnímajú, ako nás charakteri-
zujú, čo si o nás hovoria, to všetko 
je naša osobná značka. Ak začnete 
na svojej osobnej značke pracovať, 
budete mať viac pod kontrolou to, 
ako vás verejnosť vníma. Čo sa, 
prirodzene, odrazí aj na rozvoji 
kariéry. 

Ako však naznačuješ v otázke, je 
tu faktor, ktorý budovanie osob-
nej značky, teda budovanie znač-
ky jednotlivcov, výrazne posunul 
dopredu. Na scénu totiž vstúpi-
li sociálne médiá. Tie umožnili 
každému, kto má chuť a vie, ako 
na to (alebo aj nevie), vypustiť 
do sveta svoje „vlastné vysiela-
nie“. A mnohí sa toho s nadšením 
chopili. Či sú pri tom úspešní  
a či to robia správne, je mnoho-
krát otázne. Warhol by mal ra-
dosť, pretože dnes má skutočne 

každý svojich 15 minút slávy. 
Odvrátenou stranou je, že sa už ne-
vieme úplne schovať, prestávame 
byť anonymní. Údaje o nás sú ľah-
ko dohľadateľné. Je teda potrebné 
sa nad tým aspoň zamyslieť. No 
a práve na to všetko je tu osobný 
branding.      

V prípade sociálnych médií 
ide o vysoko interaktívne 
platformy, ktoré nie je 
jednoduché správne uchopiť. 
Na čo by si používateľov 
upozornila vo vzťahu k 
budovaniu osobnej značky?
Ako som už naznačila, sociálne mé-
diá sú komunikačné prostriedky, 
ktoré poskytujú, možno až priveľ-
kú, možnosť tvorby a zverejňova-
nia vlastného obsahu. Najčastejšou 
chybou je, keď ich používateľ uverí, 
že takáto platforma je „živá by-
tosť“, že je to nejaká kamarátka, 
ktorej sa môže zdôverovať a vy-
žalovať, prípadne publikovať ho-
cijaký svoj extrémny názor alebo 

domnienku. Pochopiteľne, bez 
toho, aby za to následne prevzal 
zodpovednosť. Ľudia by si mali 
uvedomiť, že je to skôr pracovný 
marketingový nástroj. Budem pa-
rafrázovať staré príslovie, keď po-
viem, že sociálne médiá dokážu byť 
dobrým sluhom, ale zlým pánom.  
Pojem „sociálne médiá“ je zlože-
ný z dvoch slov: sociálne a mé-
diá. To prvé je možno pre niekto-
rých vágne a môže to pomýliť, 
druhé však hovorí jasne – mé-
diá. Preto vždy zdôrazňujem, ne-
buďme sami sebe paparazzom  
a neničme si prostredníctvom tých-
to médií vlastnú kariéru. Príkladov, 
keď sa to podarilo, nie je málo.

Určite si sa stretla aj s ľuďmi, 
ktorí sú presvedčení, že si 
svoju značku nikdy nebudovali 
a ani nepotrebujú budovať. Čo 
im odpovedáš?
Ale áno, stáva sa to. „Som, aký 
som,  nepotrebu jem budovať 
osobnú značku.“ Prípadne svoje 
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tvrdenie doložia príkladom zná-
mej osobnosti, ktorá je vždy sama 
sebou a jej správanie je autentické  
a spontánne. Ja ich vždy za to po-
chválim a poďakujem im. V prí-
pade príkladu známej osobnosti 
im poďakujem, pretože mi skvele 
prihrali na smeč. Vždy totiž uvedú 
osobnosť, ktorá má, naopak, svoju 
značku vybudovanú veľmi cielene  
a s pomocou profesionála, prí-
padne celého tímu profesioná-
lov. Zdanie spontánneho prejavu 
je len dôkaz, že majú okolo seba 
kvalitných ľudí. To, že sú naprí-
klad pri svojom vyjadrovaní ex-
presívni, možno až vulgárni, totiž 
môže účinne pôsobiť na ich cieľovú 
skupinu.

Ja pracujem prevažne s ľuďmi  
z biznis prostredia, s podnika-
teľmi, prípadne sú moji klienti 
alebo klietky právnici, finančníci, 
obchodníci, ale aj kouči či kon-
zultanti z rôznych oblastí. Tí väč-
šinou nepotrebujú vystupovať 
kontroverzne, no mnohí taktiež vy-
žadujú diskrétnosť. Nechcú hovoriť  
o tom, že si najali profesionála na 
vylepšenie imidžu a budovanie 
značky. Je to takto v poriadku.  
No a tých, ktorí mi povedia: „som, 
aký som...“, pochválim, že s budo-
vaním osobnej značky začali správ-
ne. Autenticita je dôležitá, ale zá-
roveň dodám, že je to len začiatok 
a len jedno z niekoľkých základ-
ných pravidiel, ktoré je potrebné 
pri efektívnom budovaní osobnej 
značky dodržať. 

Podarilo sa ti niekoho zo 
spomínanej skupiny presvedčiť, 
aby sa stal nakoniec tvojím 
klientom?
Áno, podarilo, ale nie je to pravidlo.

Spomínala si komunikáciu 
svojím vzhľadom. Prečo to 
považuješ za dôležité?
N e p o v a ž u j e m  t o  z a  d ô l e ž i -
té  len ja ,  a le  prevažná väčši-
na ľudí nás pri prvom stretnu-
tí  hodnotí  najmä zrakom. Ak 

to nezanedbáme, bude sa nám 
omnoho jednoduchšie pokračovať.  
Vzhľad je forma neverbálnej ko-
munikácie  a  imidž je  „hovor-
ca“ vašej individuality. Svojím  
zovňajškom môžete vyjadriť svoje 
postoje, získať si dôveryhodnosť, 
prejaviť úctu, alebo sa prispôso-
biť kultúrnym či spoločenským  
stereotypom. Neverbálna komu-
nikácia môže byť v niektorých prí-
padoch „výrečnejšia“ ako slovné 
vyjadrenie.

Spomínala si individuálnych 
klientov, pracuješ aj 
so skupinami formou 
workshopov, školení alebo 
prednášok?
Áno, samozrejme. Workshopy pre 
zamestnancov rôznych spoloč-
ností, či väčších korporátov, ale aj 
pre zamestnancov štátnej správy 
robím spolu s kolegyňou Jankou 
Holúbekovou, ktorá roky pracova-
la na top manažérskych pozíciách  
v oblasti HR. Janka je veľká pro-
fesionálka a aj ja sa od nej stá-
le učím. Sme odlišné osobnosti 
a každá prinášame svoju tému,  
svoj pohľad a vieme sa vzájomne 
dobre dopĺňať. Ak je to potrebné, 
prizývame na spoluprácu aj ďalších 
odborníkov.

Dlhé roky si pracovala  
v printových médiách, ale aj 
ako PR manažérka, aká bola 
cesta až ku konzultantke pre 
budovanie osobnej značky? 
Mám pocit, že si ma klienti na-
šli sami, už pred pár rokmi, hoci 
to vtedy nenazývali  „budova-
nie osobnej  značky“,  spĺňalo 
to však definíciu tohto pojmu.  
Pracovala som ako redaktorka  
a šéfredaktorka v printových 
médiách,  a  pr i  te jto  profesi i 
som zotrvala viac ako 15 rokov. 
Pred tým, ale aj v priebehu toh-
to pôsobenia, si ma najímali aj 
ako PR manažérku. Takto som 
pracovala aj pre dve odevné fir-
my. Prvá bola slovenská módna 
dizajnérka a druhá bola firma, 

ktorá šila pánske obleky na mie-
ru. Ako novinárka som pracovala 
prevažne pre finančné časopisy,  
a práve top manažéri z tohto seg-
mentu boli moji prví klienti na 
budovanie osobnej značky. Práca 
so slovom, ale aj PR, boli teda 
mojou súčasťou. Ľudia sa na mňa 
veľmi často obracali aj s otázka-
mi týkajúcimi sa módy a výzo-
ru. Mňa to tešilo, pretože ma to 
vždy bavilo. Pri budovaní osobnej 
značky som našla cestu, ako spojiť 
svoje skúsenosti a radosti. A prá-
ve túto komplexnosť považujem  
pri budovaní osobnej značky za 
veľmi dôležitú. 

Čo získajú klienti pri 
spolupráci s tebou?
Jednoducho budú mať viac pod 
kontrolou to, ako ich verejnosť vní-
ma, čo je dôležité najmä vo vzťahu 
k cieľovej skupine. V konečnom 
dôsledku sa to odrazí pri napĺňa-
ní cieľov. Benefity sú na strane 
zamestnanca aj zamestnávateľa. 
Kvalitná osobná značka môže na-
príklad zvýšiť vašu hodnotu na 
pracovnom trhu. Lídrom, ktorí 
už dosiahli strop vo svojej kariére, 
to môže pomôcť udržať si takúto 
pozíciu, prípadne je to efektívny 
nástroj aj pri získavaní nových za-
mestnancov alebo udržaní si kva-
litných ľudí. 

Je to predsa práve líder, ktorý 
dodáva firme autentickosť, uve-
riteľnosť, nejaký vlastný príbeh  
a charakter. Cez lídra sa vedia ľu-
dia lepšie stotožniť s firemnou 
značkou. Zamestnanci sú lojálni 
nielen k firme, ale aj ku konkrétnej 
osobe, a to ich ešte viac zaväzuje. 
Aj preto by mal líder svoje hodno-
ty komunikovať jasne a zreteľne.  
Cieľ môže byť akýkoľvek. Rozvoj 
alebo rozbeh kariéry, či firmy, 
lepšie obchodné výsledky, nábor, 
alebo aj zvýšenie šance pri na-
chádzaní kvalitného životného 
partnera. Ako povedal B. Pascal: 
„Náhoda pomáha tým, ktorí sú na 
ňu pripravení.“
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THESE ARE THE CITIES 
OF THE FUTURE
Available in English version

TOTO SÚ MESTÁ BUDÚCNOSTI

BÝVANIE · Takto bude vyzerať nová generácia miest budúcnosti v tých najrozmanitejších podobách

Globálne problémy, akými sú bytová kríza, zmena klímy alebo rastúca populácia, 
podnecujú ambície vzniku novej generácie miest. Od plávajúcich konštrukcií, cez 
500 metrov vysoké mrakodrapy až po plochy pokryté zeleňou. Mestá budúcnosti 

ukazujú rozličné podoby. Hlavný cieľ je však vo väčšine prípadov rovnaký. Dosiahnuť 
čo najväčšiu udržateľnosť, zvýšiť využitie alternatívnych zdrojov energie a dosiahnuť 
čo najlepší blahobyt pre obyvateľov. My sme si pre vás pripravili 7 najzaujímavejších 

miest budúcnosti, ktoré sa majú postaviť v najbližších desaťročiach.

Autor: Dominik Horváth 
Foto: Shutterstock

Plávajúce mesto, Maldivy
Predpokladaný rok 
dostavania: 2027

Na Maldivách leží 80 % krajiny 
menej ako jeden meter nad hladi-
nou mora. Predpovedá sa, že mal-
divské ostrovy budú do roku 2100  
v  d ô s l e d k u  s t ú p a j ú c e j  h l a -
d i n y  m o r í  n e o b ý v a t e ľ n é .  
Maldivská vláda berie toto rizi-
ko vážne a v reakcii na hrozbu 
spojila svoje sily s architektonic-
kou spoločnosťou Waterstudio,  
aby spoločne navrhli projekt pláva-
júceho mesta.

P r o j e k t  s  n á z v o m  M a l d i v e s 
F l o a t i n g  C i t y  b u d e  o b s a h o -
vať  5 - t i s í c  n í z ko p o d l a ž ných  
domov p l áva júc ich  v  l a g úne 
Indického oceánu s  rozlohou  
2 km2. So stúpajúcou hladinou 
morí bude stúpať a j  samotné 
mesto vybudované na sérii pláva-
júcich štruktúr. 

„Je to prvé skutočné plávajúce 
ostrovné mesto na svete – futu-
ristická vysnívaná krajina, ktorá 

sa konečne môže stať realitou.  
Mesto ponúkne revolučný prístup  
k  moder nému udržateľnému  
životu v Indickom oceáne,“ uvádza 
štúdio.

Mesto  s a  má sk l ad ať  z o  š es -
ťuholníkov ých  o strovov  mo -
d e l o v a n ý c h  p o d ľ a  g e o m e t -
r i c k ý c h  t v a r o v  m i e s t n e h o 
koralu. Pri pohľade zhora bude 
pripomínať ľudský mozog. Umelé 

koralové banky budú pripevne-
né k spodnej časti plávajúceho  
mesta, aby stimulovali prirodze-
ný rast koralov. Mesto sa má na-
chádzať 10 minút plavby loďou  
z hlavného mesta Malé. Vláda  
Maldív dúfa, že už v roku 2024 
p o n ú k n e  m ož n o s ť  p re s ť a h o -
vať  sa  do pláva júceho mesta  
až 20-tisíc obyvateľom. Vývoj 
m á  b y ť  ú p l n e  d o k o n č e n ý  
do roku 2027. 

The Line – Čiara, 
Saudská Arábia
Predpokladaný rok 
dokončenia: 2050

Mesto The Line (Čiara) je súčasťou 
dnes zrejme najväčšieho develo-
perského projektu na svete. Stojí 
za ním vízia saudskoarabskej vlá-
dy, ktorá chce oživiť región krajiny 
s názvom Neom. Ten bude obsa-
hovať početné mestá a letoviská 
s celkovou rozlohou 26 500 km2 
nachádzajúce sa v severozápadnej 
Saudskej Arábii. Región má rozlo-
hu takmer ako Albánsko.

The Line je plánované ako 170 
kilometrov dlhé lineárne mesto,  
v ktorom bude bývať deväť milió-
nov ľudí. Mesto sa bude tiahnuť 
z východu na západ cez región 
Neom. Jeho súčasťou sa stanú aj 
dva paralelné 500 metrov vysoké 
mrakodrapy stojace 200 metrov od 
seba. Konštrukcia bude z vonkajšej 
strany pokrytá zrkadlovým po-
vrchom, vďaka čomu pri pohľade  
z diaľky vytvorí pocit fatamorgá-
ny. „Pri predstavení The Line sme 

sa zaviazali k civilizačnej revolúcii, 
ktorá kladie ľudí na prvé miesto 
na základe radikálne j  zmeny  
v mestskom plánovaní,“ povedal 
saudskoarabský korunný princ 
Mohammed bin Salman. Mesto 
bolo navrhnuté ako alternatíva  
k tradičnému kruhovému mestské-
mu usporiadaniu. Dvojica výško-
vých stavieb sa stane 12. najvyššou 
budovou na svete a zároveň bude aj 
suverénne najdlhšou konštrukciou 
na svete. Podľa saudskoarabskej 

vlády stavba počíta s napojením 
na plne obnoviteľné zdroje ener-
gií. Dopravný systém po celej dĺž-
ke megastavby je navrhnutý tak, 
aby oba konce mesta boli dostup-
né pre cestujúcich do 20 minút.  
The Line by sa mala oficiálne dobu-
dovať do roku 2050. Súčasným cie-
ľom je, aby v nej už do roku 2030 
mohol žiť jeden milión obyvateľov. 
Podľa oficiálnych vyjadrení vlády 
na projekte aktuálne pracuje 2 400 
zamestnancov.

BiodiverCity, Malajzia
Predpokladaný rok 
dokončenia: 2030

Nasleduje mesto BiodiverCity 
zložené z troch umelých ostro-
vov ležiacich pri pobreží ostrova 

Penang v Mala jzi i .  Rozsiahly 
projekt rekultivácie pôdy počíta  
s celkovou rozlohou 18,21 km2.  
K a ž d ý  o s t r o v  m á  t v a r  ľ a l i e  
a bude pozostávať z viacúčelo-
vých štvrtí,  4,6 kilometra ve-
rejných pláží,  2,4 km2 parkov  

a 25 kilometrov dlhého pobre-
žia.Konštrukciu budov zabezpe-
čí kombinácia bambusu, dreva  
a betónu vyrobeného z recyk-
lovaných mater iálov.  C ieľom 
BiodiverCity je vytvoriť  „glo-
bá lnu  dest inác iu“ ,  k torá  p o-
skytne udržateľný ekonomický  
a kultúrny rast ostrova Penang  
a zároveň ochráni biodiverzitu jeho 
pobrežných zón a prirodzených 
biotopov. Očakáva sa, že každá  
z ostrovných oblastí pojme 15- až 
18-tisíc obyvateľov a každý ostrov 
bude poskytovať lokálne vodné 
zdroje, obnoviteľnú energiu a od-
padové hospodárstvo. Počíta sa tiež  
s tým, že ostrovy sa prepoja s au-
tonómnou vodnou, vzdušnou a po-
zemnou dopravnou sieťou, aby sa 
BiodiverCity stalo prostredím bez 
áut, s cieľom uprednostnenia cyk-
listov a chodcov.



82 83

BÝVANIE · Takto bude vyzerať nová generácia miest budúcnosti v tých najrozmanitejších podobách

Amaravati, India
Predpokladaný rok 
dokončenia: 2025

Ď a l š í m  n a  z o z n a m e  j e  b u -
d ú c e  h l a v n é  m e s t o  š t á t u 
Ándhrapradéš v Indii, ktoré na-
vrhla spoločnosť Foster + Partners.  
Nové mesto Amaravati s celko-
vou rozlohou 217 km2 sa bude  

nachádzať na brehoch rieky Krišna.
Amaravati sa má stať jedným  
z najudržateľnejších miest na  
svete.

„Dizajn spája náš desaťročia trva-
júci výskum udržateľných miest, 
ktorý zahŕňa najnovšie technoló-
gie, ktoré sa v súčasnosti vyvíjajú 
v Indii,“ uviedla spoločnosť Foster 

Telosa, USA
Predpokladaný rok 
dokončenia: 2030

Mesto Telosa je silnou víziou 
M a r c a  L o r e a  –  p o d n i k a t e ľ a  
a  zakladateľa maloobchodné-
ho e-commerce reťazca Jet.com.  
V roku 2016 predal svoj obchod 
Walmartu za 3,3 miliardy dolárov  
a dnes sa venuje hlavne investíciám  
a nehnuteľnostiam. 

L ore  sa  pr i  budovaní  Te losy 
s p o j i l  s  d á n s k y m  a r c h i t e k -
tom  B j a r ke  I n ge l s om  a  j e ho 
štúdiom BIG. Mesto chcú po-
staviť od nuly na zatiaľ nezve-
rejnenom mieste v púšti USA.  
Organizátori plánujú, že v prie-
behu nasledujúcich 40 rokov by 
sa do mesta mohlo nasťahovať  
a ž  p ä ť  m i l i ó n o v  o b y v a t e -
ľov. Oficiálnym dátumom jeho 

dobudovania je zatiaľ rok 2030, 
pričom počiatočná kapacita by 
mala pri otvorení dosahovať 50-ti-
síc obyvateľov.

Zaujímavosťou je,  že celý po-
z e m o k  p o d  m e s t o m  b u d e 

vlastniť komunitný nadačný fond,  
čo znamená, že postupné zvy-
šovanie hodnoty pôdy by mohlo 
financovať rozvoj mesta s prio- 
r i to u  b l a ho by t u  o by vate ľov.  
Telosa sa chce stať „najudržateľnej-
ším mestom na svete“.

+ Partners, ktorá je tiež hlavným 
plánovačom veľkých štvrtí v Ho 
Či Minovom meste (Vietnam) či 
Bangkoku (Thajsko).

V  s a m o t n o m  s rd c i  m e s t a  s a 
bude nachádzať vládny komplex  
s dĺžkou 5,5 kilometra a šírkou  
1 kilometer. Jeho hlavnou domi-
nantou má byť budova v tvare 
ihly, ktorú zo všetkých strán ob-
stúpi jazero a zeleň. Mestská sieť  
a centrálna rozloha zelene sú in-
špirované newyorským Central 
Parkom.

Viac ako 60 % základnej  plo-
chy  mesta  má z ab erať  z e leň  
alebo voda, z čoho bude môcť 
ťažiť zelená doprava vo forme 
c yklotrás  a  vodných taxíkov.  
Tienené ulice a námestia boli 
n av r h n u t é  t a k ,  a b y  p o v z b u -
d z o v a l i  ľ u d í  k  p r e c h á d z k e .  
Hoci  zmena vlády na niekoľ-
ko rokov projekt pozastavila ,  
v súčasnosti sa opäť pokračuje  
v jeho výstavbe. Smart Forest City Cancún, 

Mexiko
Predpokladaný rok 
dokončenia: 2035

Taliansky architekt Stefano Boeri 
v roku 2019 predstavil plány na 
vytvorenie zalesneného inteligent-
ného mesta neďaleko Cancúnu  
v Mexiku, ktoré má byť „prie-
kopníkom ekologickejšieho roz-
voja“. Smart Forest City Cancún 
má vzniknúť na pozemku s roz-
lohou 5,57 km2. Podľa architekta 
bude jeho súčasťou 7,5 milióna 
rastlín, vrátane mnohých druhov 
stromov, kríkov a porastov, ktoré 
vybrala botanička a krajinná ar-
chitektka Laura Gattiová. „Smart 
Forest City Cancún je botanická 
záhrada v rámci súčasného mes-
ta, založená na mayskom dedič-
stve a v jeho vzťahu s prírodným 
a posvätným svetom,“ uviedol 
S. Boeri pri predstavení projek-
tu. „Pôjde o mestský ekosystém, 
kde sú príroda a mesto prepojené  

a pôsobia ako jeden organizmus,“ 
dodal. Vzhľadom na tesnú blíz-
kosť Cancúnu ku Karibskému 
mor u bude mesto obklopené 
„vodnými záhradami“, ktoré ho 
majú chrániť pred záplavami.  
Stvárnenie zástavby ukazuje, že 
tieto vodné plochy bude možné 
využiť aj na člnkovanie alebo iné 
oddychové aktivity. Smart Forest 
City Cancún poskytne domov 

130-tisíc obyvateľom, ktorí sa sta-
nú „záhradníkmi“ rastlín v meste. 
K dispozícii budú rôzne cenovo do-
stupné a rastlinami pokryté typy 
ubytovania zamerané na rôznych 
obyvateľov, vrátane študentov, 
výskumníkov a profesorov. Podľa 
súčasných plánov by inteligent-
né lesné mesto malo absorbovať 
116-tisíc ton oxidu uhličitého 
ročne.

Capital Cairo – Nová Káhira, 
Egypt
Predpokladaný rok 
dokončenia: 2030

Egypt stavia úplne nové hlavné 
mesto s cieľom zmierniť preťaže-
nie rýchlorastúcej Káhiry, ktorá je 
jeho súčasným hlavným mestom. 

Projekt Capital Cairo počíta s no-
vým administratívnym a finanč-
ným hlavným mestom, ktoré by 
rozšírilo Káhiru smerom na východ 
k pobrežiu Červeného mora, čím 
by sa vytvorila nová urbanizovaná 
zóna pre sedem miliónov obyva-
teľov. Za ambicióznym projektom 
stojí architektonická firma SOM, 

ktorá s výstavbou začala už v roku 
2015. Projekt bude mať rozlohu  
700 km2 a bude sa môcť pýšiť jed-
ným z najväčších mestských par-
kov na svete. Mesto bude tiež za-
hŕňať centrálnu obchodnú štvrť  
a vládnu administratívnu štvrť, 
ako aj kultúrne atrakcie a cen-
trum inovácií. Viac ako 100 obyt-
ných štvrtí je navrhnutých tak,  
aby zapadli do prírodnej topogra-
fie oblasti tvorenej roklinami,  
ktoré sa v období dažďov naplnia 
vodou. 

Tieto rokliny sa stanú hlavným 
zdrojom zelene s cieľom distribu-
ovať čerstvý vzduch a vánok po 
celom území mesta. SOM verí, 
že tento prístup zabezpečí udr-
žateľnosť nového mesta a záro-
veň podporí blahobyt jeho oby-
vateľov. Obchodná štvrť mesta  
by mala byť oficiálne otvorená už 
tento rok. 
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ZA NIEKTORÉ OSTROVY ZAPLATÍTE 
MENEJ AKO NA SLOVENSKU ZA DOM. 

KDE SA OPLATÍ HĽADAŤ? 

Na to, aby ste vlastnili ostrov, nemusíte byť miliardárom. Na trhu sa nachádza 
ponuka na predaj viacerých menších ostrovčekov, ktorých kúpa vyjde lacnejšie ako 

kúpa bytu či rodinného domu na Slovensku pri súčasných trhových cenách. To je 
dobrý dôvod na zamyslenie sa pre každého, kto má dobrodružnú povahu, alebo je 
unavený z príliš rýchleho života. Kde sa takéto ostrovy nachádzajú a koľko stoja?

Autorka: Naďa Černá 
Foto: Shutterstock

Ken's Island sa nachádza v idylickej oblasti medzi 
mestom Sudbury a obľúbeným zálivom Georgian 

Bay v kanadskom severnom Ontáriu. Leží uprostred 
rieky Wanapitei a navonok pôsobí ako civilizáciou 
úplne nedotknuté miesto. Jeho rozloha je 3 035 met-
rov štvorcových a cena dosahuje približne 110-tisíc 
dolárov. Ani na tomto ostrove sa nenachádza žiadna 
budova, no ide o skvelé miesto pre budúce chaty či 
víkendové domy.

Výhodou pre budúcich majiteľov je skutočnosť, že 
Ken's Island sa nachádza len 20 minút cesty autom 
od mesta Sudbury, kde nájdu potraviny, knižni-
cu, nemocnicu a ďalšie služby. V samotnom meste 
je zaujímavá atrakcia v podobe Sudbury Neutrino 
Observatory, ktoré je vybudované v najväčšej umelo 
vytvorenej podzemnej dutine na svete. 

Za veľmi podobnú cenu je v ponuke aj No Mans 
Island s rozlohou 76 890 metrov štvorcových, za 

ktorý by ste v prípade záujmu zaplatili 125-tisíc do-
lárov. Na ostrove nenájdete žiadne domy, budovy ani 
ruiny. No Mans Island sa nachádza na južnom pobreží 
New Jersey, len pár minút od obľúbeného letoviska 
Jersey Shore. Je súčasťou viacerých miest, ktoré sa 
súhrnne označujú ako Wildwoods, a ktoré poskytujú 
viac ako osem kilometrov pláží, 160 zábavných atrak-
cií a množstvo zaujímavých možností stravovania sa 
či príležitostí na vedenie nočného života.

Budúcich majiteľov ostrova určite poteší aj skutoč-
nosť, že toto miesto sa nachádza len 45 minút od 
Atlantic City. Ďaleko nie sú ani mestá, ako New York, 
ktorý je vzdialený iba dve a pol hodiny, a Washington, 
kam sa dá autom dostať za tri a pol hodiny.

Ken's Island, Kanada No Mans Island, Spojené štáty

Jeden z najlacnejších ostrovov na svete nájdete 
v exotickej stredoamerickej Nikarague, ktorá je 

skvelou voľbou pre milovníkov tepla. La Cornelia 
Island má rozlohu len 4 046 metrov štvorcových a je 
k dispozícii za 90-tisíc dolárov. Ostrov poteší hlavne 
množstvom paliem, mangovníkov a ďalších ovocných 
stromov. V súčasnosti sa na ňom nenachádza žiad-
na stavba, no v prípade, že by na tomto mieste chcel 
nový majiteľ stavať dom, chatu alebo inú nehnuteľ-
nosť, môže tak urobiť.

Ostrov Gillis, ktorý sa nazýva aj Ostrov prin-
ca Eduarda, sa nachádza na rieke Pinette, len  

30 minút jazdy od malého mestečka Charlottetown. 
Pokrytý je vysokými borovicami a od roku 1750 je 
takmer nedotknutý. Jeho rozloha predstavuje pri-
bližne 44 515 metrov štvorcových a v jeho okolí je 
možné tráviť voľný čas napríklad kajakovaním alebo 
hľadaním mušlí a ustríc. Gillis Island je k dispozícii 
za 110-tisíc dolárov. Záujemcovia, ktorí by chceli na 
ostrove žiť, alebo ho využívať ako letné sídlo, by sa 
však mali rozhodnúť čo najskôr. Jeho cena totiž stúpa. 
Ešte v roku 2020 sa predával za 79 999 dolárov.

Ak by ste hľadali ostrov bližšie k domovu, vhod-
nou voľbou je Mannions Island, ktorý je súčasťou 

Írska. Ostrov sa pýši krásnou prírodou a nádhernými 
výhľadmi. Jeho najväčšou výhodou je poloha, ktorá je 
ideálnym východiskovým bodom na objavovanie ob-
ľúbeného turistického regiónu West Cork. Na ostrove 
sa v súčasnosti nenachádza žiadny dom, budova ani 
ruina. Jeho rozloha predstavuje približne 16 187 met-
rov štvorcových a predáva sa za 256-tisíc dolárov.

La Cornelia Island, Nikaragua

Gillis Island, Kanada Mannions Island, Írsko
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Kanada má okrem ostrova Gillis na predaj aj ďal-
šie nemenej atraktívne ostrovné adresy. Jednou  

z nich je Frost Island, ktorý sa nachádza v blízkosti ka-
nadskej provincie Nové Škótsko v srdci zálivu Argyle.  
Z ostrova na pevninu je to len 500 metrov, vďaka 
čomu presuny do okolitých miest trvajú len krátko. 
Na ostrove stojí jeden dom a niekoľko starých stud-
ní, ktoré by mali fungovať dodnes. Zaujímavosťou je, 
že v porovnaní s ostatnými ostrovmi v Lobster Bay 
má Frost Island najvyššiu nadmorskú výšku – takmer 
25 metrov. Frost Island je jedným z najväčších v na-
šom zozname. Jeho rozloha dosahuje 277 290 met-
rov štvorcových. Cena za ostrov je približne 214-tisíc 
dolárov.

Frost Island, Kanada
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DOVOLENKOVÉ TIPY FINREPORTU  
NA LETNÚ SEZÓNU 2023

Malorka či Ibiza
Španielske ostrovy v Stredomorí 
lákajú každoročne mnoho turis-
tov svojimi jedinečnými plážami, 
teplým morom, krásnou prírodou, 
stredomorskou kuchyňou bohatou 
na ryby a morské plody. Na týchto 
ostrovoch v bezprostrednej blíz-
kosti piesočnatých pláží je možné 
nájsť veľa možností na príjemné 
ubytovanie v hoteloch či súkrom-
ných apartmánových domoch. 

Tí, ktorí preferujú väčší pokoj  
a menej ľudí na plážach, sa môžu 
vydať na druhú stranu ostrova 
Malorka od hlavného mesta Palma 
de Mallorca, kde objavia nádherné 
pláže. Ibiza ponúka takisto množ-
stvo jedinečných zátok po celom 
pobreží ostrova s ikonickou skalou 

Niektorí ľudia si dovolenku plánujú aj rok dopredu, iní zase vyberajú spomedzi 
ponúk na poslednú chvíľu. Cestovné kancelárie tento rok hlásia výrazne zvýšený 

záujem o dovolenky v zahraničí, keďže sa cestovanie rozbehlo už naplno a prakticky 
všetky destinácie fungujú rovnako ako pred pandémiou koronavírusu. Pozreli 

sme sa preto na dovolenkové tipy, ktoré ponúkajú pohodu pri mori, ale aj na 
také, ktoré poskytujú aktívne objavovanie a spoznávanie zaujímavých miest.

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

VOĽNÝ ČAS · Krajiny, kde sa dá oddychovať na pláži, ale aj také, ktoré môžete doslova objavovať

Možností, kam sa vybrať za 
slnkom, krásnymi plážami, 
príjemným morom a dobrými 
hotelmi, je veľa. Medzi stále 
obľúbenými cestovateľskými 
cieľmi sú stredomorské kraji-
ny či ostrovy, no čoraz väčšej 
obľube sa tešia aj vzdialenejšie 
destinácie. Pripravili sme nie-
koľko tipov na tohtoročný let-
ný oddych, či už v rámci Európy, 
alebo o niečo ďalej v exotických 
krajinách. 

Najkrajšie destinácie 
pre plážový relax

Es Vedrá, o ktorej sa hovorí, že je 
magická. Z Ibizy sa dá vydať loďou 
na výlet za panenskou prírodou 
a absolútnym pokojom na malý 
ostrov Formentera, ktorá sa pýši 
dokonale azúrovým pobrežím. 

Cyprus
N a  t o m t o  o s t r o v e  l e ž i a c o m  
v  Stredozemnom mori  ná jde-
te krásne slnkom zaliate pobre-
žie, unikátne pláže, ktoré pat-
ria k najčistejším v celej Európe. 
Aktívnejších dovolenkárov poteší, 
že južná časť ostrova je bohatá 
na rôzne prírodné krásy vrátane 
mysu a národného parku Cape 
Greco, ktorý je pre mnohých naj-
fotogenickejším miestom celého 
Cypru. Nachádza sa medzi letovis-
kami Protaras a Ayia Napa. Cyprus 

navyše ponúka aj mnoho historic-
kých oblastí, ako napríklad mesto 
Paphos, ktorého pamiatky sú zapí-
sané v zozname UNESCO.

Maldivy
Ďalší exotický raj s luxusnými 
rezortmi, vilkami na oceáne, sú-
kromnými plážami s  pohodo-
vou atmosférou predstavujú jed-
noznačne Maldivy. Ide však nielen 
o letnú destináciu, keďže teploty 
vzduchu okolo 30 stupňov Celzia 
a teplota vody okolo 27 stupňov 
sa dajú užívať počas celého roka.
Počas leta je navyše vzduch o nie-
čo vlhkejší s miernou oblačnosťou. 

Pre milovníkov spoznávania 
nových kultúr, historických 
miest a pamiatok, ale aj prí-
rodných krás, sme pripravili 
tri aktuálne hity sezóny, ktoré 
stojí za to vidieť – Jordánsko, 
Mexiko a Island.

Objavovanie sa tu  
nikdy nekončí

Pozitívnou správou je, že práve po-
čas leta sú ceny ubytovania omno-
ho nižšie ako počas zimnej sezóny. 
Výnimkou býva len august, keď 
sem počas dovoleniek prichádza 
mnoho Talianov a Francúzov. 

Srí Lanka
Pre tých, ktorí túžia po väčšej exo-
tike, môže byť krásnym miestom 
na oddych najmä v letnom období 
východné pobrežie Srí Lanky na 
ostrove Cejlón v Indickom oce-
áne, kde sa nachádzajú tie naj-
krajšie pláže v oblastiach Nilaveli, 
Passikudah a Kalkudah. V tomto 
ohľade Srí Lanka získava mnohé 
ocenenia ako špičková exotická 
destinácia. V období medzi aprí-
lom až septembrom je ideálny čas 
na návštevu tejto časti krajiny.  

Počasie je v tomto období práve 
na východe pekné a slnečné, zatiaľ 
čo zvyšok ostrova zažíva monzú-
nové dažde. Aj Srí Lanka ponúka 
okrem priezračného mora a pekné-
ho ubytovania prekrásne prírodné 
prostredie, bohatú faunu a flóru aj 
v rámci ôsmich národných parkov. 
Obľúbená je tiež kúpeľná turistika 
s ajurvédskou terapiou. 

Jordánsko
Medzi najkrajšie krajiny Blízkeho 
východu sa radí Jordánsko, kto-
ré dokáže očariť nielen krásou 
svojich historických miest, ale aj 
farebnými púšťami, nádhernou 
krajinou posiatou kopcami či rela-
xom v liečivých vodách Mŕtveho či 
Červeného mora. 

Medzi tie najkrajšie miesta patrí 
napríklad pieskom zaliata oblasť 
Wadi Rum či skalné mesto Petra, 
ktoré je aj archeologickou lokalitou 
zapísanou v zozname UNESCO. 
Jordánsko navštevujú turisti celo-
ročne, no v letných mesiacoch tu 
býva najteplejšie, preto skôr na jar 
a v závere leta, ako aj počas jesene, 
tu prebieha najsilnejšia turistická 
sezóna. 

Mexiko
Mexiko určite patrí na zoznam ces-
tovateľov, ktorí milujú mystickú 
históriu prepojenú so starovekou 
civilizáciou a širokú rôznorodosť 
na jednom území. Práve to zve-
davým turistom ponúka Mexiko, 
ktorého história je plná pyramíd  
a šamanizmu, gurmánskych špe-
cialít a plodín, ktoré dobyli celý 
svet. 

Okrem objavovania pamiatok po 
stopách starých Mayov a Aztékov 
sa tu nachádzajú aj krásne pláže  
s  ú ž a s n ý m i  d o v o l e n k o v ý m i 

rezortmi na brehoch Tichého oce-
ánu a Karibského mora.

Island
Tí, ktorí príliš neobľubujú klasické 
letné horúčavy a teplotná zmena 
im príde počas leta vhod, pričom 
navyše milujú dobrodružné vý-
pravy, môže byť skvelou voľbou 
na letnú dovolenku ostrov Island.  
V lete tu býva výrazne chladnejšie 
než v strednej Európe a teploty 
sa pohybujú od 10 do 20 stupňov 
Celzia. 

Hoci v zime sú tu teploty ešte 
podstatne nižšie a vládne tu skôr 
nehostinné počasie, krajina sem 
svojou jedinečnosťou každoročne 
láka zvedavých turistov z celého 
sveta. Milovníci prírodných krás si 
určite prídu na svoje, keďže ostrov 
je veľmi rôznorodý a bohatý na 
gejzíry, sopky, ľadovce či lagúny. 
Aj počas leta je možné vyskúšať 
si blahodarné účinky teplých pra-
meňov alebo prírodných jazierok  
vo vnútrozemí.
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REKORDNÚ AUKCIU ŠPERKOV  
V CHRISTIE´S ZA 156 MILIÓNOV 

DOLÁROV SPREVÁDZALI PROTESTY 

AUKCIA · Výťažok z kontroverznej dražby šperkov po obetiach holokaustu pôjde na charitu

Mala to byť aukcia, ktorá sa zapíše do histórie prekonaním rekordu, nakoniec 
však po nej zostala trpká pachuť. Šperky, ktoré patrili miliardárke Heidi 

Hortenovej, sa aukčnému domu Christie´s podarilo vydražiť za 156 miliónov 
dolárov. Vďaka tomu sa podarilo prepísať prvenstvo, ktoré dovtedy držali klenoty 

zo zbierky herečky Elizabeth Taylorovej. Najviac však medzi zainteresovanými 
aj verejnosťou zarezonoval spôsob, ako k nim ich majiteľka prišla. 

Autor: Ján Sípos 
Foto: Shutterstock

Príliš smelé odhady
Mnohé z dražených položiek nedo-
siahli ceny, ktoré experti očakáva-
li. Napríklad prsteň Sunrise Ruby, 
ktorý sa pýši výnimočne čistým 
25,59-karátovým rubínom farby 
holubej krvi, sa predal za 14,7 mi-
lióna dolárov, čo je menej, ako znel 
jeho najnižší odhad predpredaja 
stanovený na 15,7 milióna dolárov. 

Náhrdelník z platiny a diaman-
tov Briolette of India, vyklada-
ný 90,36-karátovým diamantom 
briolette a obklopený ďalšími dia-
mantmi v tvare hrušky, sa podarilo 
vydražiť za 7,1 milióna dolárov, čo 
je výrazne pod odhadom na úrov-
ni 10,1 až 15,7 milióna dolárov. 
Podobne dopadol aj trojradový 
prírodný perlový náhrdelník Harry 
Winston s 11,15-karátovým ružo-
vým diamantovým zapínaním, kto-
rý sa predal za 6,3 milióna dolárov, 

Christie´s sa ocitol pod 
tlakom aktivistov, aby 

aukciu odvolal. 

hoci jeho odhadovaná cena sa po-
hybovala medzi 7,2 až 10,4 milióna 
dolárov. Identita kupcov, ako to už 
väčšinou býva, zostala aj v týchto 
prípadoch utajená. 

Kontroverzná aukcia
Čo však rozhodne utajené nebolo, 
to boli protesty skupín obhajujúce 
práva preživších a obetí holokaus-
tu, ktoré na aukčný dom Christie's 
naliehali, aby dražbu zbierky de-
dičky impéria rakúskeho miliar-
dára neuskutočnil. Christie's však 

tieto výzvy na zastavenie predaja 
odmietol. Priznal však, že Heidi 
Hortenová získala „významné 
dedičstvo“ po svojom manželo-
vi Helmutovi Hortenovi, ktorý 
zomrel v roku 1987, aj to, že ten-
to Rakúšan svoje bohatstvo získal 
vďaka arizácii majetku židovských 
spoluobčanov počas druhej sveto-
vej vojny. Nacistickú éru využil na 
nakupovanie židovských podnikov 
hlboko pod ich skutočnú cenu, čo 
mu pomohlo vo vybudovaní vlast-
ného maloobchodného impéria.

Sto percent výťažku  
z predaja zbierky pôjde 
na filantropické účely. 

Aukčný dom však dražbu ob-
hajuje tvrdením, že všetky 
šperky v aukcii boli nakúpené 
po vojne v období päťdesia-
tych rokov. Prvé z nich si ro-
dina zaobstarala začiatkom 
70. rokov minulého storočia, 
teda viac ako štvrťstoročie po 
tom, ako boli nacisti na konci 
druhej svetovej vojny porazení 
a mnohí z nich za svoje zločiny 
aj súdení. Christie's zároveň 
dodáva, že dražby sa ujal preto, 
lebo výťažok pôjde na charita-
tívne účely. 

Prezident Nadácie pre preživ-
ších holokaustu v USA David 
Schaecter však takéto argu-
menty odmieta. Uviedol, že 
nadácia vysvetlenie Christie's 
zobrala na vedomie, trvá však 
na tom, že aukčný dom „bana-
lizuje holokaust, aby osprave-
dlnil použitie peňazí brutálne 
ukradnutých židovskému ná-
rodu počas barbarských pod-
mienok, ktoré ľudia dnes sotva 
chápu, a to všetko na podporu 
vybraných ,charitatívnych cie-
ľov' špekulanta“.

Argumenty Christie's

Banalizácia holokaustu? 

Čo na to hovoria historici?
„Príbeh Helmuta Hortena bol 
komplikovaný,“ konštatuje his-
torik z univerzity vo Würzburgu  
v Nemecku Peter Hoeres. Práve 
jeho totiž poverila majiteľka zbier-
ky šperkov Heidi Hortenová napí-
saním rozsiahlej štúdie skúmajúcej 
podnikateľské impérium jej manže-
la. Vo výskume opisuje najskôr pla-
zivý, no neskôr arogantný tlak na 
podniky vlastnené Židmi. Spomína 
napríklad, ako Horten za smiešnu 
cenu v roku 1933 kúpil obchody od 
ich židovských majiteľov Straussa 
a Lautera. Vlastníci obchodného 
domu Alsberg v Duisburgu najskôr 
čelili bojkotu a potom zastrašo-
vaniu, rovnako ako ich zákazníci. 
Nakoniec si zachránili životy úte-
kom do USA. 

Ani svätý, ani diabol
Historik Hoeres však pripomína, 
že H. Horten nebol presvedčeným 
fašistom či ideológom. Svedectvá, 
ktoré zozbieral, naznačujú, že sa 
dokonca snažil niektorým Židom 
pomôcť, aj to, že sa z nacistických 
vodcov vysmieval. Na druhej stra-
ne však židovských zamestnan-
cov prepúšťal, aby vyšiel v ústrety 
fašistickým rasovým zákonom.  
V roku 1937 vstúpil do nacistic-
kej strany, aby ho z nej o sedem 

rokov neskôr vylúčili, dokonca bol 
na krátky čas zatknutý. „Boli sme 
v 27 archívoch v Európe, prečítali 
sme tisíce strán zdrojov, a myslím 
si, že nakoniec sme zistili, že ne-
bol ani svätý, ani diabol. Z arizácie 
však rozhodne profitoval,“ hovorí 
historik.

Z väzenia k obchodovaniu
Po porážke nacistov v roku 1945 
Hortena internovali na dva roky 
Briti,  pričom prišiel  a j  o časť 
svojho majetku. Po prepustení 
v roku 1948 však využil pôžič-
ky a nazhromaždil si ešte oveľa 
väčší majetok, než si  vybudo-
val pred vojnou alebo počas nej.  

Práve na tento fakt sa odvolá-
va aj aukčný dom Christie's pri 
zdôvodňovaní, prečo sa rozhodol 
zbierku šperkov vdovy po miliar-
dárovi zorganizovať. „Hortenove 
obchodné aktivity počas druhej 
svetovej vojny sú dobre zdokumen-
tované, a to je niečo, čo Christie's 
starostlivo zvážil pri výbere tejto 
kolekcie,“ povedal vedúci oddele-
nia šperkov v Christie's Geneva 
Max Fawcett. „Túto zbierku sme 
prevzali s tým, že 100 % výťaž-
ku z konečného predaja pôjde na 
filantropické účely. Nemôžeme 
vymazať históriu, ale dúfajme, 
že peniaze z tohto predaja pôj-
du na dobro v budúcnosti,“ dodal 
Fawcett. Druhé kolo aukcie bude  
v novembri 2023. 



90 91

HVIEZDU Z FURY VYDRAŽILI  
ZA TAKMER 35 MILIÓNOV DOLÁROV

INVESTOVANIE · Krvavočervený rubín je najväčším a najdrahším svojho druhu, aký sa kedy predal

V New Yorku vydražili 55,22-karátový rubín. Krvavočervený drahokam sa tak 
stal najväčším a zároveň aj najcennejším svojho druhu, aký sa kedy podarilo 

predať na aukcii. Jeho nový majiteľ zaň zaplatil 34,8 milióna dolárov.

Autor: Robert Juriš 
Foto: CNN

Estrela de Fura
Nádherný drahokam sa podari-
lo objaviť vlani kanadskej spo-
ločnost i  Fura  Gems v  jedne j  
z baní v africkom Mozambiku. 
Ukázalo sa, že krajina, ktorá má 
na svojej vlajke ruský samopal 
značky kalašnikov, ukrýva pod 
zemou aj naozajstné cennosti.  
Aukčný dom Sotheby´s opísal 
r ubín ako „mimoriadne vzác-
ny, najcennejší a najdôležitejší 
drahokam svojho druhu, aký sa 
kedy objavil na trhu“. Jeho názov  
v portugalčine, teda v jazyku, ktorý 
sa úradne používa v Mozambiku, 
je Estrela de Fura, teda Hviezda  
z Fury.

Nesmierne vzácny kameň
Estrela de Fura bol  vyrezaný  
z hrubého kameňa, ktorý pôvodne 
vážil 101 karátov. Bol to najväčší 
rubín v drahokamovej kvalite, aký 
bol kedy objavený. Obrovský ka-
meň bol vybrúsený do menšieho 
symetrického tvaru a vyleštený. 
Vďaka procesom, ktoré odstraňujú 
nečistoty a zvýrazňujú farbu a lesk, 
nadobudol drahokam ešte výraz-
nejšiu krásu. Podľa slov zakladateľa 
a generálneho riaditeľa spoločnosti 
Fura Gems sú kamene takejto veľ-
kosti a kvality nesmierne vzácne. 
Sotheby’s vo svojej správe uvádza, 
že drahý kameň má „výnimoč-
nú čírosť a tmavočervenú farbu 

Zaujímavosťou je, že dote-
raz najväčší rubín, aký bol 
kedy vydražený, je o polovi-
cu menší ako Hviezda z Fury. 
Predchádzajúci „šampión“ 
Sunrise Ruby mal 25,59 ka-
ráta a bol vydražený v roku 
2015 vo švajčiarskej Ženeve. 
Mimochodom, objavili ho  
v Mjanmarsku v Ázii a jeho 
predajná cena dosiahla tiež úc-
tyhodných 30,3 milióna eur. 

Predchodca bol menší

známu ako holubičia krv“. Tento 
odtieň sa pritom obyčajne spája  
s veľmi vyhľadávanými barmskými 
rubínmi.

Mozambik vs. Mjanmarsko
Hoci rubíny boli prvýkrát objave-
né v Mozambiku už pred niekoľ-
kými desaťročiami, tento druh 
priemyslu sa v krajine rozvinul až 
po roku 2009, keď sa pri meste 
Montepuez na severe krajiny našlo 
bohaté ložisko drahých kameňov. 
Mozambik je v súčasnosti jedným 
z najväčších producentov rubínov 
na svete. Šéf klenotníctva aukč-
nej siene Sotheby´s pre Ameriku 
Quig Bruning vo svojom vyhlásení 
uviedol, že rubín by mohol pomôcť 
africkým kameňom konkurovať,  
a dokonca zažiariť aj v konkurencii 
kameňov z Mjanmarska, ktoré bolo 
v minulosti známe aj ako Barma.
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